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Rok XXV

0 naprawę ustroju
Obrady komisji konstytucyjnej Sej

mu toczą się wśród bardzo słabego zain
teresowania społeczeństwa. Czasy, kie
dy zagadnienia ustrojowe odbijały się 
żywem echem w kraju, kiedy mówiono 
0 nich na zebraniach, a pisano w pra
sie, należą niestety do przeszłości. Kry
zys gospodarczy, przygniatający dziś 
każdego obywatela, odrywa całkowicie 
ogólną uwagę od spraw, które nie mają 
bezpośredniego z nim związku.

Należy stwierdzić, że obóz majowy 
całkowicie zmarnował nastroje reformi- 
slyczne, jakie wytworzyły się w naro
dzie na długo przed wypadkami majo- 
wemi pod wpływem propagandy obozu 
narodowego. Piłsudczycy, doszedłszy do 
władzy, wyzyskali te nastroje lecz tylko 
dla uzasadnienia swoich rządów, bo nie 
myśleli, czy nie umieli zaspokoić ich w 
sposób pozytywny, wskutek braku ja
snego i konsekwentnego programu. 
Gdyby obóz majowy, idąc na Warsza
wę, program taki posiadał, mógłby był 
już w r. 1926 przeprowadzić gruntowną 
reformę ustroju i to w sposób najzupeł
niej legalny przez nieprzeciwstawianie 
się wnioskom konstytucyjnym, jakie 
wówczas wysuwał Związek Ludowo-Na
rodowy. ■ Później partja B. B. długo się 
namyślała, zanim, pod naciskiem spo
łeczeństwa, złożyła swój projekt kon
stytucyjny, który jednak wywołał po- 
wszechne osłupienie, a krytykę nawet w 
tych kołach prawniczych, które obecne
mu rządlowi sprzyjają. Projekt ten nie 
dawał niczego pozytywnego, twórczego 
i trwałego. Uznano go powszechnie za 
narzędzie utrzymania się przy władzy 
obecnie rządzącej grupy. Lecz jeszcze 
w roku zeszłym można było z większem 
powodzeniem pracować nad sprawami 
ustrojowemi,'gdyby rząd zwołał w tym 
celu sesję nadzwyczajną Sejmu. Ów- 
czesny premjer jednak, mający tak gór
ne i chmurne gesty, wołał wyjechać do 
Biarritz, a w tym roku ze strony społe
czeństwa, którego współudział w donio
słej pracy ustrojowej jest konieczny, nie 
widać już niezbędnego zainteresowania 
tą sprawą.

Obóz pomajowy podważył pozatem 
jeszcze jedno hasło, hasło silnej władzy, 
lego rządy to jakby udowodnienie nie
bezpiecznej i fałszywej tezy; że silna 
władza jest niebezpieczna i szkodliwa. 
Pod wpływem ostatnich doświadczeń 
gotowa się w kraju zrodzić reakcja prze
ciw temu postulatowi, który jednak mu
si być podtrzymany przez jasne stwier- 
senie, że silna władza da się doskonale 

p°S°dzić i z praworządnością i z silną, 
a isłą kontrolą. Lecz takiego postula- 
” nie zd,°la już podtrzymać partja B.B.

Przeprowadzenie dobrej reformy u- 
s roju jest w obecnych warunkach rów- 
niez utiudnione dlatego, że lewica, pra- 
Pnąca obecną konstytucję jeszcze po- 

r z)c, rozporządza w tym Sejmie zna- 
nie większemi wpływami, niż w po-

Przedmm.
wvn &L-llOriZ* W’?c istotnie obawa, że w 
wioió U. °^eCnych prac ustrojowych nie 
Stv,„. -5Klzie dobrego. Komisja kon- 
dyskn5-03! pfzeszla już do szczegółowej

SJ1’ która jednak, nie zapowiada

Jak dalece umowa likwidacyjna 
utwierdza własność niemiecką w Polsce?

Obliczenia „Berliner Tayeblattu“
Berlin, 26. 2. (Teł. wł.). „Berliner 

Tageblatt" w artykule swego kores
pondenta warszawskiego J. Dubro- 
witscha występujo przeciw alarmom 
prasy prawicowej niemieckiej z powo
du polskiego planu parcelacyjnego na 
r. 1930 i 1931. Pismo stwierdza, że 
jeśli reforma rolna będzie dalej w tern 
samem tempie przeprowadzana, to 
niemiecka wielka własność ziemska 
straci 126.000 hektarów. Ale nawet 
po przeprowadzeniu reformy pozosta
nie jeszcze w rękach niemieckich o- 
krągło 400.000 ha (to jest 1.600.000 mor
gów) wielkiej i średniej własności, da-

Reichstag nie powziął jeszcze decyzji
w razie odrzucenia umowy z Polską?Dymisja rządu Bzeszy

Berlin, 26. 2. (Tell wł.) Jak już 
donosiliśmy, onegdaj odbyło się posie
dzenie połączonych komisyj Reichsta
gu., na którem uchwalono wyłączyć u- 
mowę likwidacyjną z Polską z kom
pleksu umów haskich. Według komu
nikatu oficjalnego nie oznacza to zer
wania „junctim“ między umową likwi
dacyjną a planem Younga — a tylko 
ma na celu przyspieszyć załatwienie 
innych umów haskich w drugiem czy
taniu. Rzekomo w trzeciem czytaniu 
ma nastąpić ponowne połączenie umo
wy likwidacyjnej z resztą umów.

Równocześnie czynniki rządowe u- 
siłują lansować informacje, że więk
szość parlamentarna, wprawdzie mała, 
dla przeprowadzenia umowy warszaw
skiej, jest już zpewniona, gdyż na po
siedzeniu gabinetu kategorycznie mia
no zagrozić dymisją, co miało oddzia
łać na przedstawicieli Centrum i Nie
mieckiej Partji Ludowej. Jak słychać 
jednak z kół parlamentarnych, frak
cyjny przymus głosowania za przedło-

Konferencja morska zachwiana
Londyn, 25. 2. (AW) — Morska 

konferencja rozbrojeniowa utknęła na 
martwym punkcie. Brane jest poważ
nie pod uwagę ewentualne przerwanie 
konferencji na czas nieograniczony. 
Lecz żadna z delegacyj nie chce wziąć 
na siebie winy zerwania konferencji. 
W związku z przesileniem gabineto- 
wem we Francji, na konferencji lon
dyńskiej są czynione usiłowania w 
kierunku zrzucenia całej winy na 
Francję.

się pomyślnie. Ze strony lewicy i B. B. 
podważa się pojęcie narodu polskiego, 
jako odrębnego czynnika, związanego 
tradycją i umiłowaniem wspólnych ide
ałów, pojęciem „ogółu obywateli pań
stwa“, przyczem następuje zrównanie 
Polaka z pierwszym lepszym przedsta
wicielem mniejszości, diążącym do roz
bicia państwa. Państwo narodowe, 
państwo narodu polskiego jest za
grożone projektem ustroju państwa na
rodowościowego. Chce się pozatem za
stąpić naród — państwem, zapominając, 
że nie można brać formy za treść, jak 
to słusznie podkreślił w dyskusji komi
syjnej prof. Winiarski.

Również grozi pogorszenie systemu 
wyboru Prezydenta, który ma być prze
kazany w formie pośredniej, lub bez
pośredniej powszechnemu głosowaniu. 
Wskazywaliśmy już wielokrotnie, z ja-

lej 40.000 ha (t. j. 160.000 morgów) wła
sności ziemskiej obywateli niemiec
kich, którą, zwolniono od likwidacji — 
wreszsie 180.000 ha (t. j. 720.000 mor
gów) drobnej własności, która urato
wana została dla niemczyzny przez 
rezygnację Polski z prawa odkupu o- 
sad Komisji Kolonizacyjnej. Ziemia 
ta nie podlega reformie rolnej.

Pismo stwierdza, że są to dla utrzy
mania niemieckiego stanu posiadania 
w Polsce fakty w najwyższym stopniu 
doniosłe. W podobnym duchu wypo
wiedziała się też onegdaj „Vossische 
Ztg.“, o czem już donosiliśmy.

żeniami rządowemi nie będzie stoso
wany, wobec czego należy mimo opty
mistycznych zapewnień, liczyć się ze 
wszelkiemi ewentualnościami.

„Vossische Ztg." potwierdza wiado
mość, że minister Curtius w rozmowie 
z przywódcami stronnictw rządowych 
zagroził dymisją całego rządu Rzeszy 
na wypadek, gdyby Reichstag uchwalił 
plan Younga, a odrzucił umowę z Pol
ską.

Drugie czytanie planu Younga na 
plenum Reichstagu rozpocznie się 
prawdopodobnie 6 marca.

Berlin, 26. 2. (PAT) Połączone ko
misje Reichstagu zakończyły dziś 
obrady tajne nad umową likwidacyjną 
z Polską. Według komunikatu biura 
Wolffa, głosowanie nad umową odbę
dzie się pod koniec ogólnej dyskusji 
jednocześnie z głosowaniem nad pro
jektem ustawy ramowej dla całej u- 
stawy haskiej. Przypuszczają, iż na
stąpi to dopiero z końcem tygodnia.

Delegacja amerykańska na konfe
rencję morską jest w kłopotliwej sy
tuacji, odczuwa bowiem brak pienię
dzy. 200 000 dolarów, przeznaczonych 
przez kongres na utrzymanie delegacji, 
już się wyczerpały. Amerykanie wy
dawali w Londynie około 5 000 dola
rów dziennie, sam przyjazd kosztował 
25 000 dolarów, konferencja zaś cią
gnie się od 37 dni.

kiemi niebezpieczeństwami połączony 
jest ten system w kraju pod względem 
narodowym niejednolitym. Lecz nawet 
w Stanach Zjednoczonych, skąd forma 
ta się wywodzi, podnosi się przeciw nie
mu reakcja. Nie ulega wątpliwości, że 
system ten, oddający los państwa w rę
ce tłumów, gotów doprowadzić do nie
bywałych niespodzianek, zwłaszcza w 
naszym niewyrobionym jeszcze po czę
ści kraju. Wątpić też należy, aby jaki
kolwiek kandydat na Prezydenta wy
szedł ze wzmocnionym autorytetem z 
zaciętej walki wyborczej.

Klub Narodowy w Sejmie dołoży nie
wątpliwie wszelkich starań, aby już o- 
becnie nastąpiła możliwie korzystna re
forma konstytucji mimo niepomyślnych 
warunków. Ale musimy sobie zdać 
sprawę, że bez względu na wynik obec
nych prac ustrojowych, walkę o dobry

ustrój państwa narodowego trzeba bę
dzie prowadzić nadal i że do tego zada
nia powołany jest właśnie obóz narodo
wy, grupujący przygniatającą część no
wego pokolenia polskiego, gdzie — jak 
świadczą roczniki „Awangardy" — za
gadnienia ustrojowe wywołują żywy od
dźwięk i twórczą oraz pozytywną pracę.

U progu trzeciego roku
Mijają właśnie dwa lata od chwili, 

kiedy ukazał się pierwszy zeszyt 
„Awangardy“, miesięcznika Młodych 
Obozu Wielkiej Polski. W ciągu tego 
czasu pismo to zdołało zwrócić na 
siebie uwagę całej elity umysłowej 
naszego kraju — i dzisiaj czytane jest 
zarówno przez sympatyków, jak przez 
przeciwników zasad ideowych, któ
rych jest wyrazicielem. Nic w tem dzi
wnego — kto bowiem chce poznać 
prądy ideowe, nurtujące najwybitniej
szych przedstawicieli młodego poko
lenia polskiego, kto chce się dowie
dzieć, jak sobie wyobraża przyszłą 
Polskę najsilniejszy dziś wśród tego 
pokolenia kierunek ideowy, ten musi 
czytać „Awangardę".

Świeżo ukazał się właśnie z druku 
zeszyt styczniowo-l.utowy „Awangar
dy“, który bogactwem swej treści 
przewyższa jeszcze zeszyty poprzednie.

Zamieszczony na czele zeszytu 
dłuższy artykuł p. Stefana Wyrzykow
skiego poświęcony dziesiątej rocznicy 
odzyskania morza polskiego, treścią 
swą daleko odbiega od zwykłego sza
blonu artykułów „rocznicowych“. Au
tor omawia rozwój polskiej myśli po
litycznej na tle dziejów Pomorza, re
kapituluje dorobek dziesięciu lat na
szego panowania w tej dzielnicy i wy
suwa szereg postulatów, dotyczących 
utwierdzenia i rozszerzenia polskiego 
„dominium Maris Baltici“.

Dwa następne artykuły: dr. Zdzi
sława Stahla ze Lwowa i prof. Zyg
munta Wojciechowskiego z Poznania, 
poświęcone są najaktualniejszemu 
dziś zagadnieniu przekształcenia Pol
ski w państwo narodowe. Zawierają 
one na ten temat szereg bystro uję
tych wniosków i sformułowań. Dr. 
Stahl pisze o podstawach ustroju na
rodowego, prof. Wojciechowski oma
wia niedawno wyszłą książkę Stani
sława Grabskiego „Państwo narodo
we“, przyczem polemizuje z niektóre- 
mi jej tezami.

Dalej znajdujemy dokończenie ar
tykułu p. Ryszarda Piestrzyńskiego o 
X. Zgromadzeniu Ligi Narodów. Jest 
to cenne studjum, które do tej pory 
nic nie straciło na swej aktualności, 
gdyż omawia najważniejsze próbie-, 
my polityki międzynarodowej, wypo
wiadając szereg uwag i wniosków 
także na temat polskiej polityki za
granicznej.

Z uznaniem podkreślić należy za
mieszczanie w każdym zeszycie „A- 
wangardy“ przeglądu miesięcznego, o- 
mawiającego wyczerpująco życie poli
tyczne wewnętrzne i zagraniczne oraz 
stan gospodarczy Polski — oczywiście - 
z punktu widzenia zasad ideowych 
„Awangardy". W każdym zeszycie 
znajdujemy również obfitą kronikę 
organizacyjną ruchu Młodych Obozu 
Wielkiej Polski, która referuje o wiel
kich postępach organizacyjnych tego 
ruchu w całym kraju.

Całości zeszytu styczniowo-lutowe- 
go dopełniają dwa piękne wiersze, po
święcone Pomorzu (Artura Marji Swi- 
narskiego i Bolesława Morawskiego) 
oraz zwy_kłe działy sprawozdawcze.

U progu trzeciego roku istnienia 
„Awangardy" w obecnej jej postaci, 
życzyć należy temu pismu dalszego 
rozkwitu i odegrania jak najwydat
niejszej roli w kszta! ,vaniu się pol
skiej myśli politycznej.
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Na marginesie wyborów sandomierskich
Południowa część województwa kie

leckiego, do której należy także sando
mierskie, była dotąd wyłączną domeną 
radykalnych stronnictw chłopskich. Na
wet w roku 1922, kiedy obóz narodowy 
występował przy wyborach solidarnie, 
jako „ósemka“, zyskał on w tym okrę
gu zaledwie jeden mandat. Przy ostat
nich wyborach, o których praworządno
ści wiele mówić nie trzeba, wszystkie 
5 mandatów przypadło niezwałczanej 
przez rząd lewicy.

Wybory niedzielne przyniosły znacz
ne zmiany.

Ogółem lewica utraciła na czysto ol
brzymią ilość 40.000 głosów. Cyfra ta 
odpowiada ubytkowi głosujących, któ
rych procent z 85 proc, w roku 1928 
spadł na 59 proc, obecnie. Jest to do
wód zniechęcenia ludności do radyka
lizmu i demagogji stronnictw lewico
wych. Niski poziom uświadomienia po
litycznego i niemożność przeprowadze
nia w krótkim czasie odpowiedniej ak
cji politycznej przez grupy umiarkowa
ne sprawiła, że głosy te nie padły na 
razie na prawo łub w centrum, lecz po 
prostu zostały zmarnowane. Do absty
nencji przyczyniła się także w pewnym 
stopniu agitacja stronnictwa rządowe
go, które nie mając odwagi stanąć do 
walki, wycofało swoją listę i wezwało 
ludność do bojkotowania wyborów, 
chociaż wiedteiało, że zmniejszenie dziel
nika wyborczego może dać mandat Ży
dom. Niebezpieczeństwo to było tem 
większe, że Żydzi, którzy w r. 1928 szli 
do wyborów rozbici na sjonistów i „sa- 
natorów“, obecnie pogodzili się i gloso
wali solidarnie na listę sjonistyczną.

Wycofanie się jedynki jest drugim 
charakterystycznym rysem wyborów 
sandomierskich. Nastąpiło ono dopie
ro wtedy, gdy rząd p. Bartla wydał wła
dzom administracyjnym polecenie nie 
mięszania się do aktu wyborczego. Po
zbawiony w ten sposób pomocy staro
stów, policji i egzekutorów podatko
wych obóz rządowy wołał wycofać się 
zawczasu, niż narazić się na kompromi
tację.

Część zwolenników B. B., a w szcze
gólności „sanacyjni“ ziemianie, poparli 
listę Piasta i Ch. D. nr. 25, której unie

Zmiany personalne w wojsko
Ostatni numer „Szańca“ z dnia 25 

lutego ogłasza szczegółowy tekst mo
wy posła Stefana Dąbrowskiego w sej
mowej komisji budżetowej w dyskusji 
przy budżecie ministerjum spraw 
wojskowych. Ze względu na ogólne 
zainteresowanie podaj emy część prze
mówienia, odnoszącą się do zmian 
personalnych w wojsku wraz z odpo
wiednią tabelą;

Zmiany personalne w wojsku bu
dzą powszechne rozgoryczenie. Weź- 
my ostatni dziennik personalny z 22 
stycznia b. r„ który z początku wyco
fano, a potem ogłoszono. Według tego 
spisu w stan spoczynku przeniesiono 
271 oficerów, do dyspozycji 29. Przy 
znacznym braku lekarzy w wojsku 
zwolniono 60 lekarzy, w tem jednego 
z najwybitniejszych specjalistów na 9 
dni przed ukończeniem 10-ciu lat służ
by, co uniemożliwia otrzymanie eme
rytury. Dalej, Instytut Badań Mate
riału Wojennego został zdekompleto
wany; usunięto jego szefa, zastępcę i 
wybitnych dwóch fachowców bez 
możności należytego zastępstwa. Oka
zuje się z tego dziennika, że szczegól
nie niezbędnym okazał się dla ąrmji 
płk. Wir-Konas, który dostał dowódz
two piechoty dywizyjnej, a przeciw 
któremu prasa swego czasu wystąpi
ła z moralnie obciążającemu go zarzu
tami na tle materjalnern, co nie zo
stało sprostowane, ani wyjaśnione. 
Ale sprawiedliwość nadchodzi! Widzi
my bowiem możność odwracalności 
polityki personalnej. Zniesiono w o- 
statnim dzienniku przeniesienie w 
stan spoczynku płk. Stanisława Lieb- 
kind-Lubodzieckiego. Jeśli jest to 
możliwe w tym wypadku, bez wzglę
du na osobę oficera, to będzie możliwe 
i we wszystkich innych paru tysią
cach wypadkach, gdy po wykryciu 
nadużyć i likwidacji systemu rządów 
majowych powrócimy do zapewnienia 
należnych praw oficerowi W armji 
polskiej.

Co do przeniesień w stan spoczyn
ku. to została dokonana dokładna sta
tystyka na podstawie dziennika perso
nalnego od maja 1926 do końca 1929. 
Statystyka ta, która zestawiona jest 
w tej oto tablicy, jaką przedstawiam 
wysokiej komisji, wykazuje 3.129 ofi
cerów (bez generałów) przeniesionych 
w stan spoczynku. Nie są wliczeni ofi

ważnienie w r. 1928 Sąd Najwyższy 
zniósł, unieważniając wybory w okręgu 
Mimo tego i mimo poparcia części du
chowieństwa, lista ta nie uzyskała man
datu. Brakło jej 170 głosów. Gdyby 
głosy listy nr. 25 padły na listę nr. 24, 
wówczas ta druga uzyskałaby dwa man
daty, a P. P. S. wyszłaby z niczem. O- 
czywiście nie można mieć teraz preten
sji o to do Piasta i Ch. D. Trudno im 
było wycofywać listę, dla której Sąd 
Najwyższy unieważnił .wybory.

Jednak mamy tu klasyczny dowód 
błędu, jaki popełniono w r. 1928, kiedy 
Piast i Ch. D. wbrew nawoływaniom 
orędlzia X.X. Biskupów nie chciały u- 
tworzyć jednolitego bloku katolicko-na
rodowego. To jest trzeci i bodaj najważ
niejszy wniosek z wyborów sandomier
skich. Wykazały one naocznie, że na 
rozbiciu obozu narodowego i katolickie
go korzysta lewica, a szczególnie PPS.

Przesunięcie jednego mandatu od 
„Wyzwolenia“ ku stronnictwu chłop
skiemu jest sprawą do pewnego stopnia 
wewnętrzną w łonie radykalizmu 
chłopskiego. Mimo tego warto podkre
ślić, że z dwóch pokrewnych stronnictw 
lepiej wyszło to, które w Sejmie prowa
dziło wyraźniejszą politykę opozycyjną, 
nie ulegając subtelnej grze masonerji, 
kierującej taktyką „Wyzwolenia“.

Natomiast katastrofalny spadek gło
sów, oddanych na P. P. S., oznacza, że 
znaczne sukcesy, uzyskane przez to 
stronnictwo w okręgach wiejskich było 
czystym przypadkiem, po prostu omył
ką Jak orientowano się politycznie w 
tym okręgu w r. 1928, o tern świadczy 
tak znamienny fakt, że drugim posłem 
P. P. S., który obecnie traci mandat, był 
... prezes właścicieli will w Busku-u- 
zdrowisku.

Wybory sandomierskie oznaczają 
niewątpliwy upadek wpływów zarów
no „sanacji“, jak i lewicy. Świadczą u 
me, że Sejm obecny, — wybrany w roku 
1928 przy zastosowaniu metod, które o- 
becnie Sąd Najwyższy piętnuje jako 
nielegalne, — nie jest wyrazem społe
czeństwa, że wybory przeprowadzone o- 
becnie w całym kraju dałyby zgoła 
inne wyniki. M. K.

cerowie oddani do dyspozycji bez 
określenia przynależności służbowej.
Zestawienie ilości oficerów przeniesionych 
w stan spoczynku od maja 1926 do grud
nia 1929 (na podstawie Dzień. Pers. M. S. 

Wojsk.).

Na jednego kapitana przeniesione
go, w stan spoczynku zgodnie z prag
matyką, przeniesiono 10 na mocy 
przyspieszenia emerytury dekretem 
Prezydenta, a 38 na podstawie orze
czeń komisyj superrewizyjnych.

W chwili przekraczania wieku, w 
którym już dekret Prezydenta pozwa
la przenieść przedwcześnie na emery
tur®, liczba zwolnionych jest wysoka.

Tak, jakgdyby specjalnie czekano na 
tę możność. I tak, zwolnionych w tym 
wieku, t. j. lat 46 — majorów było 86. 
Ale już i wcześniej, ludzi w wieku 38 
do 45 lat — zwolniono przeciętnie po 
45 majorów na każdy rocznik, razem 
358, t. j. blisko połowę wszystkich ma
jorów. W randze kapitanów i porucz
ników, oraz podporuczników to samo.

Weźmy kapitanów. Na każdy rocz
nik w wieku od 33 do 42 lat przypada 
średnio po 50 zwolnionych. Wśród po
ruczników w latach 29—37 — średnio 
po 35 na rocznik. Ogółem w wieku od 
24 do 30 lat zwolniono aż 121 oficerów! 
Cyfry te są wymowne, komentarze do 
nich zbyteczne!

Gdy dekret Prezydenta o przesu
nięciu granicy wieku służby o łat 7 
wcześniej stępił swe ostrze, okazał się

Od Waszyngtonu do Londynu
Po zwycięskiem dla koalicji zakoń

czeniu wojny światowej austro- wę
gierska flota wojenna przestała ist
nieć jako taka zupełnie, a i flota nie
miecka została zredukowana do roz
miarów niewielkich. Jednak to kom
pletne zwycięstwo na morzach nie po
wstrzymało zwycięsców od dalszego 
powiększania swych sił morskich.

Chociaż angielska flota wojenna do
szła w r. 1919 do potęgi niezwykłej, to 
jednak w razie dalszych wyścigów 
zbrojeniowych niezawodnie zajęłaby 
miejsce drugie — dzięki olbrzymim 
zbrojeniom morskim bogatych Stąnów 
Zjednoczonych.

Pragnąc za wszelką cenę utrzymać 
na morzach stanowisko jeżeli już nie 
naczelne, to przynajmniej ze Stanami 
równorzędne, Angłja zgodziła się na 
ograniczenie zbrojeń morskich w za
kresie budowy dreadnought‘ów, czyli 
jednostek najsilniejszych, lecz zara
zem i najdroższych. Na konferencji 
w Waszyngtonie w r. 1921 ograniczo
no tonnaż pancerny pięciu wielkich 
potęg morskich według proporcji. An- 
glja — Stany — Japonja — Francja — 
Włochy 5 : 5 : 3: 1,75 : 1,75.

W okresie powojennym zarysowu
je się coraz wyraźniej morska rywali
zacja angielsko - amerykańska i ame
rykańsko - japońska, oraz francusko- 
włoska, a także występuje eeraz ja
skrawiej uzależnienie stanowiska 
morskiego państw od rozwoju ich ży
cia gospodarczego.

W latach 1921 — 1930 wyścigi zbro
jeń morskich odbywają się głównie w 
zakresie budowy szybkich krążowni
ków o pojemności 8 — 10 tys. tonn,

Zaczynają krakać
Prasa prorządowa zawsze dotych

czas oskarżała obóz narodowy o partyj
ne krakanie, gdy ten ostrzegał przed! roz
rzutnością i zalecał oszczędności. Dziś 
już jednak nawet łódzka, „sanacyjna“ 
„Prawda“ uderza w takie tony:

„Przesilenie gospodarcze nie doszło 
jeszcze do punktu przełomowego. Bez
robocie w przemyśle ciągle jeszcze wzra
sta, zbliżając się do cyfr z ostatnich ty
godni roku 1925 a jednocześnie zmniej
sza się siła nabywcza rolnictwa i ludno
ści wiejskiej skutkiem dalszej zniżki 
cen artykułów rolniczych.

„Handel stracił wogóle wszelką 
zdolność kredytową, a przemysł ugina 
się pod ciężarem długów, przeważnie 
zagranicznych, zaciągniętych podtezas 
dobrej konjunktury w roku 1927 i 1928“.

„Prawda“ przepowiada, że będzie je
szcze gorzej, o ile nie nastąpi redukcja 
budżetu państwa, samorządów i świad
czeń t. zw. społecznych. Obóz narodo
wy twierdził to samo od łat trzech, za 
co spotykały go zarzuty, że jest „anty
państwowy“.

Rozwydrzenie ulicy
„Myśl Narodowa“ zwraca uwagę 

na zdziczenie moralne proletarjatu. 
W ostatnim zeszycie pisze „na margi
nesie“ tej sprawy:

„Proletarjat warszawski gorszy nas 
nietylko w czasie radosnej „roboty“, gdy 
się wymordowuje nożami. Okropne też są 
jego obyczaje parlamentarne. Podnoszo
no już ideę założenia towarzystwa misyj
nego, któreby pracowało nad tępieniem 
nałogu przekleństw i wyzwisk, wogóle u- 
żywania słów nieprzyzwoitych. W tym 
kierunku faszyzm we Włoszech wiele już 
zdziałał. Do ulubionych pocisków słow
nych w sferze szoferów i dorożkarzy na
leży: „war jat“. W śródmieściu nawet 
można słyszeć takie rozmowy:

Dorożkarz, wygrażając batem, do szo
fera, który mu drogę zajechał, woła:

— Te warjat! — A ten z pogardą:
— Widzisz go — dyktator!
Oczywiście awantura, zbiegowisko, a 

rzezimieszkowi« i tego korzystają“,

niewystarczającym, zastosowano 
stem superrewizyj, dokonywa 
przez komisje, które świadomie i 
zgodnie z faktycznym stanem rz«« 
a jedynie na żądanie gabinetu mi? 
stra wydają świadectwa fizyCzn«i „« 
zdolności do służby. Za takie czvnUe" 
ści lekarze winni być pozbawieni a 
plomów lekarskich! Stanowi to na a' 
użycie władzy, krzywdzi tysiące nhv 
wateli i obciąża skarb, a nadto odstr 
cza najlepsze żywioły od zawodni? 
służby wojskowej. Sprawa ta 
przedmiotem osobnego wniosku Kh 
bu Narodowego, ale tu zapytuje « ' 
wiadome są p. ministrowi te naduż/ 
cia i czy gotów jest wdrożyć śledztw«' 
i ukarać winnych składania fałszywi, 
go świadectwa lekarskiego? 3

oraz Koinrwrp«uuwcow j łodzi pod 
wodnych. Jednakże ogół wydatkól 
na zbrojenia morskie nie zmniejsza 
się zbytnio przez to ograniczenie- róż
ne bowiem ulepszenia techniczne po
chłaniają sumy wprost olbrzymie

Tak n. p. dreadnoughty o pojem
ności 25 — 30 tys tonu posiadają mo
tory o sile 60 — 70 tys. H. p, a nowo
czesne szybkie krążowniki o 10 tys. 
tonn pojemności mają motory o sile 
200 — 250 i więcej H. P„ co pociąga za 
sóbą znaczne koszta budowy szyb
kich krążowników, jak i znaczniejsze 
zużycie przez ich motory materjałów 
pędnych. Anglja wydaje w r. 1926 na 
zbrojenie morskie -260 miljonów dola
rów, a Stany — 313 miljonów; ogólny 
budżet Angłji w 1. 1923 -— 1929 waha 
się koło sumy 550 miljonów dolarów, 
natomiast budżet Stąnów wzrasta w 
tym czasie z 730 do 868 miljonów.

Ograniczenie zbrojeń morskich le
ży tedy przedewszystkiem w interesie 
Anglji, a także słabszych gospodarczo 
od Francji Włoch; w razie bowiem 
dalszych wyścigów zbrojeniowych 
flota angielska już za lat porę byłaby 
znacznie słabszą od amerykańskiej, 
a włoska — od francuskiej.

Konferencja londyńska ma na celu 
przedewszystkiem ograniczenie zbro
jeń w zakresie budowy szybkich krą
żowników, kontrtorpędowców i łodzi 
podwodnych — przy równoczesnem 
rozszerzeniu lub conajmniej utrzyma
niu dotychczasowych postanowień 

; konferencji waszyngtońskiej w dzie
dzinie zawieszenia budowy pancerni
ków i krążowników bojowych.

St Cz.

Istotnie, akcja tępienia przekleństw 
i wyzwisk, wzorem faszystowskim, 
przydałaby się w Polsce. Ale kto sta
nie na jej czele?

W sprawie zmniejszenia 
liczby godzin nauki reiigji

Poznań, 25 lutego.
Uzupełniając korespondencję z Ja

rocina, umieszczoną w nrze 88 „Kurje- 
ra Poznańskiego“ z dnia 22 bm., dono
szę uprzejmie, że i we wszystkich szko
łach powszechnych miasta Poznania 
a prawdopodobnie we wielu innych 
szkołach województwa poznańskiego 
obniżono z rozpoczęciem nowego roku 
szkolnego na stopniu wyższym (kl. V 
do VII) liczbę tygodniowych lekcyj re- 
ligji z 4 na 2.

Dziwić się tylko należyvże w tej tak 
ważnej sprawie tak rodzice jak i pra- 
sa katolicka dotychczas głuche zacho
wują milczenie.

Narodowy Żyd 
ambasadorem ameryk.

w Polsce?!
Żydowski „Nowy Dziennik“ w Kra

kowie z 25 b. m., donosząc o nominacji 
ławida S. Kaufmana na stanowisko am
basadora amerykańskiego w Polsce, a- 
laje od siebie następującą informację.

p. Kaufman jest magnatem prze- 
nysłu stalowego i wielkim Pła
zem nieruchomości w Pittsburgu ( 
ylwanja). Ma lat 46, jest nieżonaty i 
d dłuższego czasu bierze czy ni y 
Iział w ruchu sjonistytcznym jako ¿yu
13 Na°razie jeszcze brak P^^Ę* 
oficjalnego nominacji Dawida b. 
nana. —

fd lekarzy,
. o« o 1AW1 W dniu
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Sceny z „raju bolszewickiego“
7umordowani na własne «danie — Samosąd — Do katowni 
* G. P. V.

Warszawa, 26. 2. (Tel. wł.) Na 
^sraniczu o kilkaset zaledwie kro- 

od granicy polskiej w Słucczy- 
inie leży wieś Potaniewicze. Na wie- 
z agitatorzy z Mińska przemawiali 
c wyrzeczeniem się własności pry
watnej na rzecz własności wspólnej. 
Projektowi temu sprzeciwiali się wło- 
¿rianie, a dwaj z nich, Moter i Ma- 
czyńskl, wygłosili przemówienia. Agi
tatorzy, widząc niepowodzenie swej 
7bCji zastrzelili obu mówców. Wtedy 
uczestnicy wiecu rozszarpali morder
ców- Wiedząc, czem to się skończy, 
chłopi masowo rzucili się do ucieczki 
w stronę granicy polskiej, ale patrole 
graniczne wyłapały wszystkich i od
stawiły do G. P. U. w Kojdanowie. Na 
drugi dzień do wsi przybyła ekspedy
cja karna G. P. U. i aresztowała całą 
ludność wsi, zostawiając tylko star-

Po upadku gabinetu Chautempsa
przebieg wczorajszego posiedzenia Izby — Jak glosowano? 

— O rząd koalicyjny
paryż, 25. 2. (PAT.) Przed otwar

ciem posiedzenia galerja Izby Dep. 
wypełniła się publicznością. Lewica 
powitała oklaskami wejście premjera 
Chautemps, natomiast centrum i pra
wica oklaskiwały pojawienie się Tar
dieu.

Po deklaracji rządowej, przyjętej 
owacyjnie przez lewicę, premjer Chau
temps zażądał natychmiastowego roz
poczęcia dyskusji

Dep. Regnaud zauważył ironicznie, 
że premjer Chautemps wysuwa w tej 
chwili program swego poprzednika 
Tardieu i że tym razem socjaliści ten 
program aprobują. Dep. Cachin, ko
munista, atakował zarówno rząd Tar
dieu jak i nowy rząd Chautemps. Dep. 
Lehroue (lewica radykalna) zalecał 
szeroką koncentrację republikańską i 
stwierdził, że Francja wiele ucierpiała 
w czasie rządów kartelu.

Premjer Chautemps — oświad
czył, że ma przeświadczenie, że uczy
nił zadość swoim obowiązkom. Cho
ciaż premjer Tardieu bawił w Londy
nie, to jednak Briand od wielu lat kie
ruje polityką Francji. Następnie pre
mjer podkreślił pełne powagi znacze
nie dzisiejszego glosowania.

Izba przystąpiła do głosowania 
Głosowało 569 posłów. Rząd obalony 
został 15 głosami. Ministrowie udali 
się do Pałacu Elizejskiego, aby złożyć 
w ręce prezydenta republiki swoją dy
misję. Prezydent przyjął dymisję i 
polecił ustępującym ministrom dalsze 
załatwianie spraw bieżących. Wycho
dząc z Pałacu Elizejskiego Chautemps 
oświadczył przedstawicielom prasy, 
że ma przeświadczenie, że w spełnie
niu swego zadania wykazał dużo po-
Tardieu i Poincare nie prxyjcji misji 

gabinetu
Paryż, 26. 2. (Radjo wł.). Prezy

dent republiki wezwał byłego premje
ra Tardieu i odbył z nim 40-minuto- 
wą konferencję. Tardieu nie przyjął 
misji utworzenia nowego gabinetu,

Z sejmowej komisji wojskowej
Dezczelna napaść na posłów Trąmpczyńskłego 

i Dąbrowskiego
Warszawa, 26. 2. (Tel. wł 

misja wojskowa przystąpiła dziś 
rozpatrywania wniosku Klubu Ni 
"ego, co do bezterminowego prz 
mywania w areszcie śledczym b 
aania powodów a tylko „ze wzg 
wojskowych“. Przed porząi
sńo«AEyni ,pose} Burda ^ystą, 

ob?’W wobec przewód
At0,miSji P0Sła Pa^ka i 

Paiaki^b oświadczenie, piętr 
p a e Prowokatora za to,

nic rmsilnnk^' umieścił przetr 
wo-skn, a uUrdy’ które uwłaczał

Pos zwalnianych z. woj 
wVł° ;iD^b/owski (Klub Nf 
wo skmXaly ’ Ze przemówienia p mówteCh a w szczególności
P^nego zan'ikuBUrdy Są dowode 
6o zawnrm” ej Planowania w 
innych zawnH°d^ nie sPotykan< 
r. 1923 m/?°dack' Przeciwko te 
narzewski^na bral,w obron? K®1 
Przed zarzinnJtai^mis^ W°JS 
czynił pOseTw ),kAÓr,e, mu pubi 
ju przemA , Miedzińskł. Tego r 

wienia uniemożiiwiają

ców, ciężko chorych i dzieci. Wszyst
kich wywieziona do Mińska i wprost 
z wagonów odstawiono na t. zw Kra
sną Górkę, gdzie się mieści katownia 
G. P, U. Nikt już stamtąd nie wróci, a 
do chat pomordowanych przyjechali z 
Mińska komsomolcy i zaczęli organi
zować gospodarkę kolektywną, (w)

Krwawe represje sowieckie
Stołpce, 26. 2. (PAT) Wielkie 

wrażenie w okolicach Stolpca wywo
ła wiadomość o rozstrzelaniu przez 
oddziały G. P. U. na pograniczu wło
ścian wsi Mikołowicze za przeciwsta
wienie się kolektywowi. Egzekucja 
odbyła się na oczach ludności polskiej 
z pogranicza. Rozstrzelano ogółem 15 
osób za wypędzenie oddziału G. P. U, 
który przybył, celem przeprowadzenia 
tu gospodarki kolektywnej.

jednawczości i dał dowód swoich u- 
czuć narodowych.

Paryż, 26. 2. (PAT). We wczoraj- 
szem głosowaniu ugrupowania Mari
na, Maginota, Tardieu, Franciszka 
Bouillon, dalej demokraci ludowi, 36 
niezależnych, 25 członków grupy Lou- 
cheura z ogólnej liczby 52, 3 republika
nów socjalistów, wreszcie 6 deputowa
nych dotąd nieujawnionych, oraz 3 
komunistów z ogólnej liczby 10 gloso
wało przeciwko rządowi. Pozostali ko
muniści wstrzymali się od głosowania, 
6 członków grupy Louchera wstrzy
mało się od głosowania.

Cała prasa prawicowa i umiarko
wana wita z entuzjazmem wynik 
wczorajszego głosowania, który spo
wodował dymisję gabinetu p. Chau
temps. Pisma zwracają uwagę, że za 
prezydentury Doumergue'a przewinęło 
się 12 gabinetów. Niestałość rządów 
wskazuje na brak w Izbie wyraźnej 
większości, oraz na konieczność wy
tworzenia rządu koalicyjnego, do któ
rego weszłyby różne frakcje centrowe 
i umiarkowanej lewicy. Życzliwe dla 
podobnej kombinacji głosy dają się 
słyszeć w obozach wręcz sobie prze
ciwnych.

Wierny prawidłom gry parlamen
tarnej, aby szef państwa powierzył u- 
tworzenie gabinetu przywódcy więk
szości, która poprzedni rząd obaliła, 
prezydent Doumargue powoła zapewne 
nasamprzód Tardieu i tylko w razie 
jego odmowy, któregoś ze senatorów, 
np. Ęosnarda, Clementela lub Sarraut. 
Według wszelkiego prawdopodobień
stwa, Tardieu podejmie się uformowa
nia nowego gabinetu, w skład którego 
wprowadzi zmiany, odpowiednie do 
układu koalicji stronnictw.

tworzenia nowego

wskazując za najodpowiedniejszego 
kandydata Poincaró‘go

Poincaró oświadczył dziennika
rzom, że nie przyjmuje misji tworzenia 
nowego gabinetu.

nę tym oficerom, którzy są bezsilni 
wobec czynionych im zarzutów.

Pos. Burda zrzekł się stanowiska 
sekretarza komisji i proponował, aby 
sekretarzem wybrać pos. Trąmpczyń- 
skiego.

Pos. Trąmpczyński odpowie
dział, że nikogo nie upoważnił do sta
wiania swojej kandydatury.

Pos. Kozłowski (B. B.) podtrzy
mał wniosek Burdy i podniósł jako je
dną z kwalifikacyj pos Trąmpczyń- 
skiego, że w czasie wojny składał pu
blicznie hołdy Wilhelmowi II.

Pos. Łazarski z (B. B.) w gwał- 
townem przemówieniu wygrażając 
pos. Trąmpczyńskiemu pięściami, o- 
świadczył, że pos. Trąmpszyński wy
chwalał publicznie Niemców 1 wobec 
tego miejsce Trąmpczyńskiego jest w 
Niemczech a nie w Polsce.

Pos. Dąbrowski do pos. Łazar
skiego: „Pan jesteś dureń“.

Na ten okrzyk posłowie z B. B. ze
rwali się w kierunku posłów Dąbrow- 

•skiego i Trąmpczyńskiego a poseł 
¡¿.leszczyński zamierzał się z popiel-

Usposobienie słabe.
Owies ......... 15,50—16,80

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia wł. work. we

dług urzędowo ustalonego
typu (70%) ...... SOJKI
Usposobienie słaba.

Mąka pszenna 65 % wł. work. 82,00 -66,00
Usposobienie słaba.

Otręby żytnie . . , 5 6 , 12,00-18/).)
Otręby pszenne „ , ; , . 14,75-16,76
Wyka latowa .„asa. 28,00—30,00
Pelu8zka ..... a s , 24,00—26.00
Groch polny . . . . * s , 28,00- 29.00
Groch Victoria ...... 28,00—33,00
Groch Folgera ...... 26,00—29,00
Łubin niebieski „ , „ „ , 20,00—22.00
Łubin żółty •23x0—36,00
Seradela ........ 17,00—21Æ0
Siano pras, nadnoteekie . , •3,50— 3,70
Siano luźne ....... 7.50- 8,50
Słoma prasowana . . , 9,00-10,00

Ogólne usposobienie słabe. — -J.ÚU.MÍ.Í..U

niczką. Pos. Łazarski rzucił się na 
posła Dąbrowskiego na co tenże rea
gował uderzeniem w twarz. Posłowie 
z lewicy i centrum odgrodzili napast
ników od atakowanych.

Posiedzenie przerwano a po prze
rwie pos. Pająk przywołał do porząd
ku pos. Łazarskiego i Dąbrowskiego. 
Posłowie z B. B. byli nieobecni. Przed 
opuszczeniem przez B. B. sali posie
dzeń pos. Snopczyński złożył w imie
niu członków komisji należących do 
B. B. oświadczenie, że nie biorą oni 
pod przewodnictwem Pająka udziału 
w pracach komisji wojskowej, albo
wiem pos. Pająk postawił w Sejmie 
wniosek o zredukowanie armji o 
60.000 łudzi.

Podczas nieobecności członków B. 
B. pos. Osada referował nowelizację 
procedury karnej wojskowej. Komi
sja postanowiła zmienić stan obecny 
o tyle, że areszt śledczy nie powinien 
trwać dłużej nad 2 miesiące. Referen
tem na plenum wybrano posła Osadę.

Wakacje wielkanocne.
Warszawa, 2«. 2. (AW) Wakac

je wielkanocne w szkołach średnich 
będą trwały od 16 do 28 kwietnia.

Nadzór sądowy nad Bankiem 
Przemysłov/ców

Wczoraj odbyło się zebranie wie
rzycieli Banku Przemysłowców zwo
łane przez sąd w celu zadecydowania 
o dalszych losach tej placówki. Po
nieważ sale sądowe nie mogły pomie
ścić wszystkich przybyłych, przeto 
obrady przeniesiono do Domu Rze
mieślniczego.

Po odczytaniu opinji rzeczoznawcy 
o stanie bilansowym Banku, z której 
wynikało, że pretensje wierzycieli są 
w zupełności zabezpieczone i pozosta
nie po pokryciu pasywów jeszcze pew
na nadwyżka, sąd i zebrani postano
wili poddać Bank pod nadzór sądowy, 
który powierzono pp. Andrzejowi 
Thielowi i Schmidtowi (z nieistniejące
go już Banku Poznańskiego) Wbrew 
oczekiwaniom sąd nie uwzględnił 
kandydatur grupy głównych wierzy
cieli, jakkolwiek dotyczyły one osób 
posiadających wytrawną znajomość 
dziedziny finansowej, szczególnie po
trzebnej obok znajomości spraw bu- 
chalteryjnych dla umożliwienia ry
chłej i gruntownej reorganizacji Ban
ku.

Poza tern utworzył się komitet wie
rzycieli w osobach pp. dyr. St. Ku
charskiego, dyr. H. Nowaka, mec. dr. 
Piechockiego, dyr. K. Dziembowskiego 
i mec. Gidyńskiego.

Kura złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kur« dolara 
w Warszawie 8.87 2/5 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8 88 1/4 zł.

Kurs marki ulem. 1 gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach zł 212.48— 
212.78, w gotówce z! 212.08; za 100 
guld. gd. w dewizach zł 173.04—173.30, 
w gotówce zł 172.70.

Urzędowa ce$»!a 
fitełdfy ZfeoźeweJ I Towarow®} 

w Poznani»
Warunki: Handel hurtowy, parytet Po 
rnań, ładunki wagonowo dostawa bieżącą 

za 103 kg.:
P o z n a ń, 28 lutego 1936. 

Standardy: a) Zyta 696 gr. (118.5 f.
w. h.); b) pszenicy 753 ga. (129,0 f w h)-
® Q^czm*enia 673 gr- f- *• M; d) owsa 
508 gr. (84,6 w. h“).

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

żyto .......... 17,75—18,25
Usposobienie słabe.

Pszenica ........ 82,60- 38.60
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . „ 19.50—20.00
Jęczmień browarowy . „ ■, 23,00—25.00

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 26 lutego 1930.

Dzisiejsza giełda nie wykazała w ten
dencji żadnej większej zmiany.

Z pap. państw, oddawano 5 proc. poi. 
konwers. po 52 proc., zaś poszukiwane 
premj. dolarowe po 79—78.— i poż. inwe
stycyjną po 127,—. Z pap. lokacyjnych 
Pozn. Ziem. Kredyt, płacono za 4 proc, li
sty zast. konwert. 39,25 proc, natomiast od
dawano 6 proc, listy żytnie po 18,50 (za 1 
ctr. mtr.) . Większy popyt zauważono na 
8 proc, listy dolarowe, któremi jednakże 
nie doszło do transakcyj z powodu roz- 
bierzności kursu podaży i popytu.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Bank Polski 162,— i ro
biono transakcje R. Mayem po 61,—. Poza 
tr-m dopytywano się o akcje Lubań po 50,— 
i o akcje „Blask“ po 20,—, zaś ofiarowano 
H Cegielskiego po 40,—.

Gaduła urzędowa z dnia 28 lutego 1930 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 52% O.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

39.25% P
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 18,50 O. 
5% Pożyczka premj. serja II 79—78,— P. 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 127,— P. 

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 162,— P.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Dr. Roman May I em. zł. 61,— +

Tendencja: Bez zmiany.

GiSŁDA WARSZAWSKA
dnia 26. 2. 1930.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjed tr.: 8,87 sp.: 8,89 kup.: 8,85

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Bełgja 121,25 125,56 123,94
Holandja 357,60 358,50 356,70
Londyn 43,34'/, 43,45 43,24
Nowy Jork 8,90,1 8,92,1 8.88,1
Nowy Jork

kabel 8,91,8 8,93,8 3.88,8
Paryż. 34,90 34.Í.9 34,81
Praga 26,40»/, 26,47 23,34
Szwajcaria 172,04 172.47 171.61
Wiedeń 125,63 125,84 125,22

Tendencja niejednolita.
Papiery państwowe 1 obligacje:

4% p,t in west. . . . 
5% poż. premj. doi. .

130,50 131,00 
79,50 79,25

Akcje w złotych:
Bank Dyskontowy . . A 0.00—127.00
Bank Polski ..... A A 164,50- 163,75
Bank Zw. Sp. Zarób. . 0.00 - 78.60
W. T. Węgla ..... O • 0.00- 5 ,00
Lilpop ...... A 23,75— 24,! 0
Ostrowieckie Zakłady . V • 0,00- 60.50
Starachowice .... A A 0.00 - 20,00
Ilaberbusch ..... 0,00—107.00

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLÑSOZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 26 lutego 1930.

Pszenica march. od st za ład.
76-77 kg. przeciętn. jakości 225.OU—28,00 
Tendencja stała.

Pszenica march. od st. załad.
78-79 kg przeciętn jakości 231,00—233,00 
Tendencja stała.

Żyto march. od stacji załad.
72 kg. przeciętnej jakości 159,00—163,00
73 kg. przeciętnej jakości 
z okolic Warty i Noteci do 
Berlina, częściowy ładu
nek na statku zapł. . . 000,00—166,00 
cały ładunek na statku
sprzedaż ....... 000.00- 167,00

Owies march. do stacji załad. 123,00—131,00 
Tendencja słabsza.

Jęczmień browarowy . . . 160,00—170,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ....... 140,00—150,00
Tendencja spokojna.

Kukurydza loco Berlin bez obrotów. 
Kukurydza loco Hamburg bez obrotów.
Mąka pszenna . . . o 25,00—34.25

Tendencja stała.
Mąka żytnia .... 3 ? - 20.50-24,00

Tendencia stała.
Ospa pszenna . . * 5 08,00—08.50

Tendencja stała.
Ospa żytnia .... O 07,25—07,75

Tendencia stała.
Groch Victoria . . . 3 21.00- 27,00
Groch dr. jadalny . o 18 00—21,00
Groch pastewny . . 1 16.00—17.00
Peluszka . . . . » 16.00-17 00
Bób polny . , . . * 16.25-18,50
Wyka ...... 18.50-23.00
Łubin niebieski . , 13,00-14,00
Łubin żółty .... 16,00—17.50
Seradela nowa . . . 23,00—28,00
Makuch rzepakowy . S 14,5 /—15.50
Makuch lniany . . . 17.6)—18.60
Wytłoki suche . , . 06,60—06,70
Śrót Soya ..... 5 13,70-14.80
Płatki ziemniaczane e 12.50-13.00

Tendencja na żyto: term, załad.: popar
ta, poza tem słabsza.

Ogólna tendencja zniżkowa.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 26. 2. 1930.

Wypłaty na Warszaw' . . 46.875 - 47.076 
Noty wielkią * . * » s , 46,75 —47,15



Królową baluO fundusz dyspozycyjny min. spr. wojsk.
Warszawa, 25. 2. (PAT). Senac

ka komisja skarbowo-budżetowa przy
stąpiła do preliminarza budżetowego 
min. spraw wojskowych. Wicemini
ster gen. Konarzewski, udziela-- 
jąc szczegółowych wyjaśnień podkre
ślił, że poziom wyżywienia armji pod
niósł się a koszt obniżył się dzięki po
stępowi administracji. Na zmniejsze
nie ceny zboża z 36 zł za 100 kg na 30 
zł, którego dokonał w budżecie Sejm, 
co pociągnie za sobą zniżkę budżetu o 
sumę okólo 7 miljonów — ministe- 
rjum godzi się, ale pod warunkiem, 
że kredyt ten przeniesiony zostanie na 
rezerwę zaopatrzenia. Mówca wnosi 
o restytucję skreślonych dwóch miljo
nów z funduszu dyspozycyjnego i 
500.000 na kasyno oficerskie.

Sprawozdawca sen. Gaszyński 
(B) wnosi o podwyższenie pozycji, 
podkreślając, że kwota dwóch miljo
nów złotych jest przeznaczona jedynie 
na walkę ze szpiegostwem i podlega 
kontroli, niema więc nic wspólnego z 
funduszem reprezentacyjnym.

Sen. Gałecki-Strug (PPS) stwier
dził, że powody do powikłań daje po
łączenie w jednej osobie generalnego 
inspektora armji i ministra spraw 
wojskowych. Mówca wskazuje na roz
goryczenie wśród sfer oficerskich, 
które jest wynikiem działalności biu
ra personalnego. Przestańmy mówić 
o świętości funduszów dyspozycyj
nych, skoro funduszu premjera użyto 
na wybory a funduszu min. spr. zagr. 
na prasę rządową.

Sen. Głąbiński (KI. Nar.) o- 
świadczył, że armja nie powinna 
wchodzić w spory polityczne w naro
dzie. Występowanie dowódców woj
skowych przeciw młodzieży jest. b. 
niewłaściwe. Młodzi oficerowie są e- 
merytami i mając 30 kilka lat zapisu
ją się na wydział prawny uniwersy
tetu.

Jeżeli życzenia ministerjum spraw 
wojskowych nie zostaną co do fundu
szu dyspozycyjnego uwzględnione, to 
stanie się to ze względu na oszczę
dność.

Senator Januszewski (WyżwÓ-

Kto jest nabywcą majątku Barlomino?
Donosiliśmy onegdaj o dziwnych 

transakcjach Państw. Banku Rol
nego w sprawie majątku Barłomino w 
powiecie wejherowskim. Otóż w tej 
kwestji w sprawozdaniu za rok 1928/9 
na stronie 457 pisała Najwyższa Izba 
Kontroli:

„Na podkreślenie zasługuje stwier
dzony przez Kontrolę fakt pominięcia 
przez ministerstwo względnie Pań
stwowy Bank Rolny kupna na cele 
parcelacyjne nieruchomości ziemskiej 
„Barłomilo“ (w pow. wejherowskim) o 
obszarze 500 ha ziemi ornej i 700 ha 
lasu.

„Aczkolwiek majątek ten, wobec 
przymusowej likwidacji własności nie
mieckiej, w r. 1926 przepisany był na 
rzecz skarbu państwa, to jednak w 
tymże roku sprzedano go osobie pry
watnej za cenę złotych 589.360.

„Nabywca, któremu zakredytowano 
zł 269,360, uzyskał w roku ustawodaw
czym pozwolenie na rozparcelowanie 
tylko 200 ha, za które ma otrzymać od 
zł 480.000 do 540.000 (po cenie 
1.600 — 1.800 za 1 ha).

„Na tak jaskrawe faworyzowanie 
prywatnego nabywcy Najwyższa Izba 
Kontroli zwróciła uwagę Ministerstwa 
(pismo z dnia 21. 12. 1927 r.) z prośbą 
o wyjaśnienie powodów, które skłoni
ły ministrstwo do rezygnacji z naby
cia omawianego majątku — z naraże
nie interesów skarbu państwa. Odpo
wiedzi jeszcze nie otrzymano“.

Szczegółowszych informacyj na ten 
temat udzieli! dwutygodnik wojskowy 
„Szaniec“, który pisał:

„Śliczny interes na tym kaszub

Oszuści w mundurach strzeleckich
Handlowali portretami mars». Piłsudskiego, »ubierając 

datki do własnej kieszeni
Dwuch członków Związku strzelec

kiego w Katowicach, Seguła i Padlo, 
obchodzili kupców i przemysłowców, 
proponując nabycie portretów mar
szałka Piłsudskiego na dom w Olean
drach w Krakowie. Przy tej sposob
ności chcieli także zrobić i własny 
interes, mianowicie utworzyli listę do
datkową dobrowolnych składek na

lenie) żalił się, że kontrola wojska nie 
składa izbom swoich sprawozdań i 
zwracał uwagę na szczupłość kredy
tów na lotnictwo oraz zaniechanie pro
gramu marynarki wojennej. Poru
szał obszernie kwestję przemysłu woj
skowego, zaznaczając, że możnaby 
skreślić dużą sumę z państwowych za
kładów inżynierji i zmniejszyć nad
mierne tempo ich rozbudowy Wypo
wiadał się wreszcie przeciwko propo
nowanym przez referenta podwyżkom.

Sen. Evert (BB) zaznaczył, że mi
nisterjum spraw wojsk, jest szczegól
nym działem, gdzie nie tylko cyfry i 
artykuły decydują, ale zaufanie i mi
łość armji do jej wodza.

Na posiedzeniu popółudniowem wi
ceminister gen. Konarzewski odpowia
dał na podniesione w dyskusji kwestje 
Co do przenoszenia oficerów na eme
ryturę, to należy wziąć pod uwagę 
nienormalny stan liczby oficerów w 
poszczególnych szarżach. Zamiast 
normalnej piramidy szarż, mara;, na
gromadzenia oficerów starszych szarż, 
co utrudnia a nawet uniemożliwia 
napływ młodych sił. Być może zda
rzają się pokrzywdzenia, ale są one 
bardzo nieliczne. Jeżeli niektórzy do
wódcy dopuszczają się politycznych 
wystąpień, to oczywiście jest to nie
właściwość, której mówca pochwa
lić nie może. W zakresie kontroli 
działalność korpusu kontrolerów by
najmniej nie osłabła, przeniósł się tyl
ko środek ciężkości na kontrolę jed
nostek linjowych. Sprawozdania kor
pusu są przesyłane do N. 1. K.

Sen. S żarski (BB), jako general
ny referent, oświadczył się za przy
wróceniem funduszu dyspozycyjnego 
do proponowanej przez rząd wysoko
ści, oraz za podwyżką kredytów na 
kasyna oficerskie o 250.000 zl, wreszcie 
w wydatkach centrali za podwyżką 
60.000 zł , e

Przedstawiciel N. I. K. p. Smoleń
ski polemizował z twierdzeniem jako
by sprawozdania były obecnie łagod
ne, twierdząc że jest to kwestją subjek- 
tywną.

Następne posiedzenie dnia 26 bm.

skim majątku zrobił ów niewymienio- 
ny z nazwiska „prywatny nabywca“ i 
nic dziwnego, że trudno jest N. I. K. 
w ciągu prawie roku otrzymać z mi
nisterstwa w tej sprawie odpowiednie 
„wyjaśnienia“. Interes ten bowiem 
jest tak skandaliczny, że nawet w 
pewnych kołach „sanacyjnych“ zwró
cono uwagę na pewne z nim związane 
szczegóły.

„Jeszcze parę miesięcy temu zwra
cano się do nas z tych kół z poufne- 
mi informacjami o pewnej transakcji 
likwidacyjnej w pow. wejherowskim, 
wielkości mniej więcej wymienione
go wyżej obszaru, dodając, że figu- 
rantem w tym „interesie“ jest b. legjo- 
nista I. brygady p. Zygmunt Hempel 
(brat posła polskigo w Teheranie, też 
I. brygadzisty), a właściwym zaintere
sowanym jakoby sam p. prezes „Fe
deracji Związków Obrońców Ojczy
zny“ i prezes Banku Gospodarstwa 
Krajowego w jednej osobie: generał 
dr. Roman Górecki...

„Z informacji tej nie skorzystali
śmy, tak nieprawdopodobną nam się 
wydała wtedy.

„Dziś, jednak, gdy sprawozdanie 
Najwyższej Izby Kontroli Państwa 
ujawniło tak skandaliczne okoliczno
ści transakcji „Barłomina“, dziwnie 
przypominający ów „interes" z któ
rym w pewnych kotach wiążą nazwi
sko p. gen. Góreckiego — ośmielamy 
się zapytać, czy to przypadkiem nie o 
tę samą rzecz chodzi?“

Istotnie wyjaśnienie tej sprawy 
jest niezbędne.

ten sam ce! rzekomo. W ostatnich cza
sach zaczęli obchodzić banki, zacząw
szy od Banku niemieckiego, nie wnie- 
dząc o tem, że wszystkie banki w Ka
towicach powzięły ogólną uchwałę, 
aby wobec kolosalnej karoty nie da
wać większych datków, jak po 10 zł 
jednorazowo. Tyle też otrzymali w 
paru bankach. Wreszcie przyszli daj

zostanie pani, jeśli zastosuje się do 
moich wskazówek — a więc proszę 
posłuchać.

Przedmiotem zazdrości bywają pa
nie triumfujące i uwielbiane na ba
tach i wieczorkach, wyróżniające się,- 
pośród otoczenia swą pięknością. Ko
biety te czarują wszystkich i zachwy
cając uroczym wyglądem, które mimo 
zmęczenia po zawrotnych tańcach 
promienieją i zachowują świeżość. 
Piękną jest kobieta, która swój urok 
powierzyła z pełnem zaufaniem pro
duktowi piękności dzięki któremu 
lśniąca gładkość twarzy harmonizuje 
ze śnieżną białością ramion.

Produktem tym «t puder-krem 
„Uza“. Każda z nać ,eza wodnie za
triumfuje na balu, jeśli stosownie do 
mojej rady zechce posługiwać się kre- 
mem-pudrem „Uza“, który jest wy
tworem oryginalnym, niezrównanym, 
zawierającym w sobie skuteczne wła
ściwości kremu i pudru.

W&j*a Mira. 
Pw 9497-S. 1236

Banku darstadzkiego 1 gdy tu otrzy
mali również tylko 10 zł zmienili o- 
trzymane liczby jedne na 40 zł, dru
gie na 100 zł i udali się do Drezner 
Banku. Po otrzymaniu i tutaj 10 zło
tych z oburzeniem pokazali sfałszo
wane cyfry. Urzędnicy stelefonowali 
się z ofiarodawcami i oszustwo wyda
ło się. Segulę i Padłę aresztowano.

Jeszcze p. Schubert
W uzupełnieniu wiadomości o p. 

Schubercie z Gronowa w powiecie 
leszczyńskim, o którego występie, ma
jącym posmak zdrady stanu, donosi
liśmy w ubiegłą sobotę, donoszą nam 
z Leszna:

Pan Schubert nie jest właścicielem 
wsi Gronowa, lecz ma — tak jak jesz
cze dwóch innych Schubertów — ma
jątek w Gronowie; tym, który w tak 
dwuznaczny sposób występował w 
Berlinie, jest dr. Albrecht Schubert
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Wybory
do Sejmu śląskiego

Warszawa. 26. 2. (Tel. wł.) Pan 
Prezydent Rzeczypospolitej podpisał 
zarządzenie, wyznaczające termin wy
borów do sejmu śląskiego na 11 maja 
r. b. . (W)

Ofiarność młodzieży
Kraków, 26. 2 (AW) Dyrekcja 

krakowskiego gimnazjum IV. przesła
ła do administracji jednego z pism 
750 zł. i 1 dolara, zebrane przez mło
dzież tego zakładu z okazji 10-lecia 
odzyskania morza polskiego — na sta
tek floty polskiej, mający być darem 
ziemi krakowskiej.

Chcesz się podobać?
Dbaj o to, aby 
włosy nie szpeci
ły Twojej twaizy, 
szyi, rąk i nóg.
Golenie jest nie- 
b e z p i e-c z n e; 
zwykle środki u- 
sn waiące włosy, 
są niewygoino,

TYLKO
francuski

krem

TAKT
USUWA ZBYTECZNE OWŁOSIENIE.
Uwaga! „TAKY” jest jedynym francuskim 
prawnie zastrzeżonym kremem, usuwaiącym 
włosy, Do nabycia we wszystkich perfume
riach. Duża tuba jedyny model zł , cena

baidzo przystępna.
Zalety „TAKY“ i bardzo przyjemny za
pach, szybkie działanie, nie zasycha 

w tubie. Tw 1110

MISS POLON JA NA PŁYCIE.
W najbliższym czasie będziemy mieli 

możność usłyszenia głosu uroczej naszej 
Miss Polonji, a to dzięki staraniom firmy 
Parlophon, której udało się nagrać z p. 
Batycką płytę podczas jej pobytu w Pa
ryżu. Płyty te zostaną wykonane całko
wicie w kraju przez nowopowstałe Polskie 
Zakłady Fonograficzne, które są filją 
wszechświatowej stawy firmy Parlophon.

Tw 1111
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0 opiekę nad rodakami na obczyźnie
Odeunca

Poza granicami Rzeczypospolitej 
. i nieledwie siedm miljonów Pola- 
15 \ czyli czwartą część narodu, odli- 

fliac tycb> którzy w ościennych 
listwach, j’ako mniejszość narodo- 

fa siedzą na starych sadybach swych 
"raojców, dorachowujemy się pięciu 
Mionów właściwych wychodźców, 
blorzv stale bytują poza rodzimemi
¿rojowiskami życia polskiego. 
sr * liczba tych naszych tułaczy ży- 
iowych idzie wzwyż. W dopiero co 
hieglym roku opuściło kraj blisko 

. ierć miljona ludzi, nie licząc stu
b's ocznej rzeszy, która z każdą wio- 
l,8 wyjeżdża na roboty rolne do Nie
miec. Dalsze krocie wyruszą w prze- 
Ha"U roku, aby się osiedlić w obcych 
krajach zwłaszcza pozamorskich.
K Opatrzność Boża policzyła niewąt- 
niiwie narodowi martyrologją, którą 
¡peo wychodźtwo przeżywało wtedy, 
ijy nie było się komu ująć za tuła
czami polskimi. Dzisiaj niepodle
głość nakłada na nas obowiązek za
troszczenia się także o ich dolę Słu
sznie spodziewają się oni tego po ma
cierzy w swem opuszczeniu i niedo
statku wśród obcych, często narażeni 
na wyzysk i poniewieranie, wynaroda- 
wianie a nawet uwikłani w sieci bez
bożnego radykalizmu i wywrotu rewo
lucyjnego.

już wielki czas, abyśmy sobie u- 
iwiadomili swoje powinności wobec e- 
m ¡gracji i ogrom pracy, który nas w 
tym względzie czeka.

Wśród organizacyj, które mają sta
ranie o wychodźtwo, chlubnie wyróż
nia się „Opieka Polska nad Rodaka
mi na obczyźnie-' z główną siedzibą w 
Warszawie. Zakreśliła sobie obszerne 
zadanie, bo poza dziedziną duszpa
sterską. zleconą Prymasowi Polski, 
pragnie ogarnąć całokształt zagadnie
nia emigracyjnego. Jej cechą i zale
tą jest nawiązywanie do tego, co wy
chodźcę najsilniej z krajem wiążę i co 
wskutek tego najmocniej na niego 
działa, czyli do zwyczajów ojczystych, 
do uczuć narodowych, do wyniesio
nych z rodzinnych stron zasad moral
nych i wierzeń religijnych. Pojmu
jąc to zadanie jako świętą misję, 
wniosła w swą ruchliwą działalność 
pierwiastki ideału i poświęcenia, czem 
zdobyła sobie zaufanie sfer rządo
wych i społeczeństwa.

W roku ubiegłym objęłem protekto
rat nad „Opieką Polską* i odtąd ściśle 
z nią współpracuję, popierając jej za
biegi i ciesząc się jej rozwojem. Z 
prawdziwą radością powitałem utwo
rzenie wielkopolskiego oddziału „O- 
pieki Polskiej“ w Poznaniu i powsta
nie gęstej sieci filij lokalnych na tere
nie mych Archidiecezyj.

Wojewódzki Komitet Fioty Narodowej
Pod przewodnictwem p. wojewody 

poznańskiego Raczyńskiego odbyło się 
wczoraj wieczorem w sali konferencyj
nej województwa zebranie, na kfcórem 
powołano do życia wojewódzki komitet 
floty narodowej z siedzibą w Poznaniu 
W zebraniu wzięli udział przedstawicie
le władz administracyjnych i wojsko
wości, władz samorządowych z prezy
dentem miasta na czele, organizacje fi
nansowe, przemysłowe, społeczne, prasa 
! I d. Po zagajeniu obrad i referacie 
inspektora p. Tomczaka z Warszawy. 
Przyjęto statut komitetu, poczem doko
nano wyboru komitetu wykonawczego

Zagadkowa afera 
na Pomorza

Nagła wywiezienie do zakłada 
“myślowo chorych. — Pogłoski o

ważnych nadużyciach
»Dzienniku Kościerskim" nr. 

ni«n'a 1 „ ’ m- znajdujemy obszern 
PS zagadkowej afery, którą od szei
alf izajl.nu-,e s>? nietylko Kościerz 
ile i cała okolica.
in„.„a n Wiiadom°, buduje się lin ja lit 
rzvn¡QByd°^Z((z - Gdynia. W Koi 
te^n n/n,ajduJe s‘ę Jeden z oddzia 
bJm Pin/dslębl0rstwa- Otóż dnia 1 
lu na,dne?° 2 urzędników tego ode 
natrle\nhSklem Jerzy Wererniejc 
i skrpnn^rano 2 domu, gdzie mies 
dla tmivV-ianeg0 odstawiono do zakl 
Pod E°*? chor>ch w Kocborc
tern nie bHn6™' Podobno n'Sdy pr 
zdradzał movyy o tern, jakoby
ciwko czemaWy niePOczyta'ności, r 
to, że _cz Przemawiałoby zresz
służbę na osíatn’ei chwili wypeł 
Natomiast R9Wlerzonym mu odcii lasl obiegają pogłoski, te W„

Ruch ten powinien ogarnąć po
tężną falą całą Polskę, wychowując 
społeczeństwo do świadomości obo
wiązków względem tej części narodu, 
której stosunki nie pozwalają korzy
stać z błogosławieństwa niezależnego 
bytu pod etrzeebą rodzinną. Z pomo
cą kraju powinna „Opieka Polska ‘ do
trzeć swem zbawiennym wpływem do 
każdego osiedla wychodźców polskich, 
aby żaden z nich nie czul się zapom
nianą sierotą, lecz miał tę świado
mość, że na każdym kroku jego picl- 
grzymstwa życiowego czuwa nad nim 
troskliwie oko macierzy.

W tej myśli gorąco polecam cele 
„Opieki Polskiej“ kapłanom i całemu 
społeczeństwu, jako jeden z najważ
niejszych działów służby narodowej.

Poznań, dnia 15 lutego 1930.
(—) t August Kard. Hlond

Prymas Polski.
Cele I zadania Stowarzyszenia „Opieka nad 

Rodakami na Obczyźnie“.
Opieka dąży do zorganizowania stałej 

łączności rodaków żyjących poza granica
mi Polski z Ojczyzną.

Opieka prowadzi korespondencję ze 
wszyskiemi stowarzyszeniami i ośrodkami 
polskimi na obczyźnie i stara się im 
przyjść z pomocą w ich potrzebach kultu
ralnych, oświatowych i religijnych.

Opieka wysyła książki i czasopisma ro
dakom na obczyźnie, wydaje dla nich pięlt 
nie ilustrowany miesięcznik apolityczny p. 
t. „Wieści z Polski". modlitewniki, śpiew
niki i inne potrzebne wydawnictwa.

Opieka ułatwia naukę dzieci i młodzie
ży polskiej z zagranicy, w uczelniach kra
jowych i otacza je opieką tych studjów.

Opieka informuje emigrantów wyjeż
dżających z kraju pomaga im przy zała
twieniu formalności związanych z wy
jazdem.

Opieka opiekuje się w szczególności e- 
migrantkami robotnicami polskiemi w ob
cych krajach.

Opieka krzewi i pogłębia wiedzę o za
gadnieniach emigracji i warunkach bytu 
rodaków na obczyźnie, za pomocą propa
gandy odczytowej i prasowej.

Skład Zarządu Okręgu Poznańskiego: 
prezes hr. A. Bniński, wiceprezes hr. W. 
Szołdrski (delegat J. E. Prymasa do Zarzą
du GL), wiceprezes p. Smoczyńska. 
Sekretarz dr. K. Bross. skarbnik dr. 
Tadeusz Drzażdżyński, syndyk mec. dr. 
St. Sławski, członkowie prezydent Barci- 
Szewski, ks. dr. St,. Bross, ks. dr. St. Ja
nicki. ks. prof Ignacy Posadzy, ks.lrena 
Puzynianka (wiceprzewodnicząca Zarządu 
Gł.), ks. proboszcz St. Szymański.

Dotychczas jest już założonych 18 Od
działów w powiatach pogranicznych Woj. 
Poznańskiego. Upraszamy tvch wszystkich, 
którzy się sprawami emiszracji interesują, 
by zechcieli się zgłaszać do naszego biura

Biuro Okręgu Poznańskiego znajduje 
się w Poznaniu, przy ul. Grunwaldzkiej 
nr. 18, w hotelu Polon ja. tel 77-53.

i komisji rewizyjnej, jako crganóv, ko
mitetu wojewódzkiego. Na prezes' ko
mitetu wybrano p wojewodę poznań
skiego Raczyńskiego, na wiceprezesów 
dowódcę O. K gen Dzierżanowskiego 
i prezydenta miasta Ratajskiego.

Nie wątpimy, że Komitet wojewódz
ki w myśl tego, co pisaliśmy w dniu ob
chodu 10-lecia zaślubin Polski z mo
rzem, z całą energją zabierze się do or
ganizowania komitetów powiatowych i 
lokalnych dla jak najszybszego urzeczy
wistnienia celu, którym jest zakupienie 
statku handlowego jak© daru Poznań
skiego.

ry miał donieść do generalnej prokura
tury w Warszawie o poważnych rzeko
mo nadużyciach, liczył się z przeniesie
niem.

Jak donosi wspomniane pism© wy
mieniające jednocześnie cały szereg na
zwisk w związku z tą sprawą — ude
rza powszechnie to, że uwięzienie We- 
remiejczyka w zakładzie w Kocborowie 
zostało uskutecznione przez samochód i 
ludzi oddziału budowlanego rzekomo 
bez jakiegokolwiek udziału miejsco
wych władz policyjnych.

Sprawa ta już dła samego uspokoje
nia miejscowej ludności wymaga wy
świetlenia publicznego.

Wypadek samolotu pasażerskiego
Warszawa, 26. 2. (Tel. wł.) Sa

molot pasażerski międzynarodowy pod 
Zgierzem wskutek wadliwego działa
nia motoru musial opuścić się na zie
mię. Pilot- przy lądowaniu ciężko się 
poparzył, ale ocalił wszystkich pasa
żerów w liczbie 11. (w)

Za co p. Birnbaum?
W „Haśle podwawelskiem" (nr. 8 z 

dn. 23. 2. rb.) pL: „Za co p. Birnbaum 
otrzyma krzyż zasługi“, czytamy:

„W „Monitorze Polskim“ między 
odznaczonymi „złotym krzyżem zasłu
gi" czytamy ze zdumieniem nazwisko 
Żyda Birnbauma, wmieszanego w afe
rę, przy której aresztowano niejakiego 
Trojanowskiego w związku z wybu
chem bomby i podejrzanego o robotę 
przeciwpaństwową. Ciekawi jesteśmy 
więc za co Żyd Birnbaum otrzyma! 
„krzyż zasługi?"

Po jedenasto latach
Przesłano nam użytą w tych dniach 

dopiero nalepkę z wagonu pocztowego 
bezpośredniej komunikach kolejowej 
francusko - polskiej, która opiewa: — 
„Wagon direct de Paris-Nord A Po
sen 3 i t. d.“. Zbt^zyń również figu
ruje na niej jeszcze nadial jako — 
Bentschen ...

Brak poprostu słów.

Posiedzenie Rady
Związku wydawców

W dniu 21 lutego r. b. odbyło się w 
Warszawie posiedzenie Rady Polskiego 
Związku wydawców dzienników i cza
sopism pod przewodnictwem prezesa p 
Feliksa Mrozowskiego („Kurjer War
szawski“).

Na rannem posiedzeniu Rada Związ
ku wysłuchała referatu dyrektora 
Związku p. Stanisława Kauzika w 
sprawie projektu nowej ustawy praso
wej, opracowanego na podstawie tez i 
wniosków b prezesa Sądu Najwyższe
go p. A Mogilnickiego przez komisję w 
składzie pp.: Antoniego Lewandowskie
go („Express Poranny“ i „Kurjer Czer
wony"), Mieczysława Niklewicza („Ga
zeta Warszawska") i Stanisława Kauzi
ka i przyjętego na specjalnem posiedze
niu Zarządu Głównego z udziałem pp.: 
Franciszka Głowińskiego („Express Lu
belski"), Marcelego Palemona - Magnu- 
skiego („Kurjer Poranny" i „Przegląd 
Wieczorny“), Feliksa Mrozowskiego i 
Jerzego Szapiry („Robotnik“).

Po wyczerpującej dyskusji, w której 
obok prezęsa Rady p. Feliksa Mrozow
skiego i członków pomienionej komisji 
brali udział pp.: Stanisław Bok („Sło
wo Pomorskie“), Mieczysław Dobija 
(„Ilustr. Kurjer Codzienny"), Wacław 
Gebethner („Tygodnik Ilustrowany"), 
Franciszek Głowiński, Ehriilja Grochol
ska („Kobieta Współczesna"), Szczepan 
Jeleński („Tęcza"), Franciszek Krajna 
(„P. A. Reklamy“), Edward Pawłowski 
(„Kurjer Poznański“), Zygmunt Pierac- 
ki („Bluszcz“), N. Szwalbe („Nasz Prze
gląd") — Rada Związku zatwierdziła o- 
statecznie projekt ustawy prasowej i po
leciła Zarządowi Głównemu Związku 
złożenie go na ręce Prezydjum Rady Mi
nistrów oraz prezydjów klubów posel
skich.

Na popoludniowem posiedzeniu Ra
da Związku wysłuchała sprawozdania z 
prac Zarządu Głównego i sekcji Związ
ku w okresie ubiegłych trzech miesięcy, 
rozpatrzyła bilans Związku na dzień 
31. 12. 1929 r., oraz zatwierdziła prelimi
narz budżetowy biura Związku na I 
półrocze 1930 r. Nadto zatwierdziła sze
reg wniosków Zarządu Głównego w 
sprawach organizacyjnych, wśród któ
rych podnieść należy utworzenie 6-tej 
sekcji Związku — sekcji propagandy 
czytelnictwa.

Przestrzegamy
naszych Interesentów przed wysyła
niem pieniędzy dla nas w listach, 
gdyż — jak z otrzymywanych rekla- 
macyj wynika —■ listy takie wcale nas 
nie dochodzą lub też otrzymujemy je 
be«, gotówki. Poczta nie odpowiada 
za pieniądze, wysyłane w listach, a na
wet zabrania takiego sposobu przesy
łania gotówki.

Wszelką należność dla nas należy 
przekazywać tylko na konto nasze 
w Pocztowej Kasie Oszczędności (P. K 
O.) w Poznaniu nr. 200 149 (blankiet 
nadawczy kupić można na każdej 
poczcie za 5 groszy, porto nie opłaca 
się) lub przekazem pocztowym, które 
go opłata wynosi do 10 zł 20 groszy, 
do 25 zł 35 groszy.

Administracja.

RAOJO
Programy radiofoniczne

Czwartek, dnia 27 lutego 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 12.00 sygnał cza

su; godz. 12.40 koncert dla młodzieży 
szkolnej (transmisja z Filharm. Warszaw
skiej: godz. 14.00 notowania giełdy pień.; 
godz. 14.15 komunikaty gosp., roln., PAT, 
sprawozdanie o ruchu statków itd.; godz. 
16.55 pogadanka na temat „Kores
pondencja krótkofalowa" (wykł. p. kpL 
Mickiewicz): godz. 17.10 opowieści history
czne dla młodzieży (wygł. Maria de Mezer); 
godz. 17.30 kwadrans pogadanki gospodar
czej (wygł. red. Roman Fengler); godzina 
17.45 transmisja na wszystkie stacje pol
skie. Koncert na dwu fortepianach. Wyko
nawcy: prof. Zygmunt Lisicki, prof. Fran
ciszek Łukasiewicz. Program: 1. Mozart: 
Sonata D-dur. 2. Schumann: Andante z 
wariacjami, 3. Rachmaninow: Suita D- 
moli; godz. 18.45 nadprogram: godz. 19 00 
odczyt p. t „Wuchodztwo polskie w .Bra
zylii" (wygł. ks. Ignacy Posadzy); godz. 
19 20 odczyt rolniczy p. t. „O konkursach 
wśród samodzielnych gospodarzy" (wygł. 
p. Wadysław Góralewski); godz. 19.40 rol
nicza skrzynka radiowa (wygł. p. Józef 
Rzadkow8ki): godz. 20.00 kurs elem. języ
ka franc, (wykł. p. Orner Neveux); godz. 
20.20 komunikat Floty Narodowej (wygł. 
p. Insp. Lech - Tomczak): godz. 20.30 kon
cert muzyki lekkiej w wyk. ork. P. R. 
(transmisja z-Warszawy); godz. 21.30 słu
chowisko (transmisja z Krakowa): godz. 
22.15 sygnał czasu, komunikaty PAT i 
sportowe.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 O czem 
wiedzieć powinna dobra gospodyni. „O no
walijkach wiosennych" — opowie p. El
żbieta Kiewnarska: godz. 12.40 17 koncert 
szkolny z Filharmonji Warszawskiej; wy
konawcy: Orkiestra filharmoniczna pod 
dyr. Józefa Ozimińskiego, Maurycy Ja
nowski (tenor), Kazimierz Wiłkomirski 
(wiolonczela) i prof. Ludwik Urstein (a- 
kompan jament); godzina 15.G0 komuni
kat gospodarczy; godz. 16.15 »muzyka gra
mofonowa; godz. 17.15 „Wśród książek"; 
godz. 17.45 koncert popołudniowy z Po
znania; godz. 19.10 giełda rolnicza; godz. ' 
19 25 płyty gramofonowe: godz. 19.40 ko
munikaty PAT; godz. 20.15 feljeton p. L 
„O bogatych wujaszkach z Ameryki" wygł. 
p. Mieczysław Lepecki; godz. 29.30 muzyka 
lekka Jana Dworakowskiego z udziałem 
Marji Walijskiej, śpiewaczki ukraińskiej; 
godz. 21.30 słuchowisko z Krakowa; godz. 
22.15 komunikaty; godz. 22.25 „Ostatnia fa
la" — wygł. red. Jan Piotrowski): godz. 
22.35 komunikaty PAT; godz. 23.00 muzy
ka salonowa z „Oazy“ orkiestra M. Ro
mano.

Zjazd krótkofalowców.
W sobotę i niedzielę odbył się w War

szawie dwudniowy ogólnopolski zjazd 
krótkofalowców polskich. Zagaił go dyr. 
Inst. radiotechnicznego, prof. Sokolcow. a 
do prezydjum powołano jako przewodni
czącego prof. Pożaryskiego oraz gen. Kwa
śniewskiego i mjr. K. Goebla, szefa łącz
ności. Prof. Sokolcow wygłosi, wykład O, 
komunikacji krótkofalowej. Po południu 
w pierwszym dniu obrad uczestnicy zjazdu 
zwiedzili wystawę: w drugim dniu zwie
dzono państwową wytwórnię łączności na 
Pradze, poczem w salonach Philipsa wy
słuchano odczytu inż. B. Starnackiego o 
zasilaniu nadajników lampowych. Po po
łudniu toczyły się obrady plenarne, na któ
rych dokonano zreformowania związku o- 
raz powołano nowe władze.

Rozwój radja w Polsce.
Rozwój radjofonji postępuje w Polsce 

naprzód olbrzymiemi krokami. Jeżeli po
równamy dane statystyczne, odnoszące się 
do radjofonji polskiej, z przed lat pięciu — 
gdy radjo w Polsce znajdowało się jeszcze 
w powijakach — z obecnemi, to zauważy
my, że na tern polu poczyniliśmy rzeczy
wiście ogromne postępy. Dość powiedzieć, 
że w styczniu 1925 r. (wszystkiego 5 lat te
mu) ogólna liczba radjoabonentów w Pol
sce wynosiła 170 osób, w czem Warszawa 
78. W 1926 r. było już w Polsce 5.157 radjo- 
abonentów, a w Warszawie 2.157; w 1927 r. 
— odnośne liczby wvnosily 48.000 i 32.500; 
w 1928 r. — 120.Ó00 dla Polski i 63.000 dla 
Warszawy, w styczniu zaś 1929 r. mieliśmy 
w całym kraju 184.000 abonentów radja, a 
w stolicy 78.100.

W podobnie szybkiem tempie rosła ilość 
przedsiębiorstw handlu radjosprzętem. 
Podczas gdy w roku 1925 było ich w całej 
Polsce zaledwie 7, w rok potem liczba ta 
wzrosła do 276; w 1927 r. było tych firm 
626, w 1928 — 878. a na początku 1929 r. 
istniało na terenie Rzeczypospolitej 980 
przedsiębiorstw, handlujących sprzętem 
radiowym. Wzrosła też gwałtownie ilość 
wytwórni radjosprzętu. W 1926 r. było ich 
w Polsce 16. w 1927 — 72, w 1928 — 157, 
a ha początku 1929 — 195.

Jak doniosłe znaczenie pedagogiczne 5 
kulturalne posiada u nas radjo, świadczyć 
może najlepiej ilość odczytów, nadanych 
na polskich radiostacjach (dane z r. 1928). 
Ogółem nadano w owym roku przez radio 
4.499 odczytów, z czego w Warszawie 1.287. 
Jeśli chodzi o segregację tych wykładów 
pod względem treści, to przedstawia się o- 
na w następujący sposób. Odczytów treści 
ogólnej było 66t. filozofia i psychologia — 
89, nauki prawne i społeczne — 535. języko
znawstwo — 455, nauki przyrodnicze — 120, 
nauki stosowane — 918. sztuki piękne i 
sport — 642, literatura — 342, historja — 
368, geografja — 360.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
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Wzorowa organizacja młodzieży
Walne zgromadzenie poznańskiego okręgu Stowarzyszenia 

Młodzieży Polskiej
Zgromadzenie to odbyło się we wto

rek wieczorem w sali Boulevard. Zagaił 
je i przewodniczył mu nadzwyczaj sprę
żyście patron okręgu ks. prałat Józef 
Prądzyński, dając swym sposobem pro
wadzenia obrad lekcję poglądową zgro
madzonej młodzieży jak należy prze
wodniczyć.

Po powitaniu przez przewodniczące
go, dyr. Związku ks. Jarosza, obecnych 
na zebraniu księży z kursu akcji kato
lickiej, ks. patronów jak i wszystkich o- 
becnych, przystąpiono do właściwego 
porządku obrad. Kolejno zdawali swe 
sprawozdania — przyjmowane rzęsiste- 
mi oklaskami: sekr. Jurdziński, przew. 
wydziału wychowania fizycznego — 
Witalis Dorożała, naczelnik — Jan Mar
cinkowski, skarbnik — Wł. Pieliń, oraz 
w zastępstwie gosp.—Antoni Geissler. 
W imieniu komisji rewizyjnej stawił 
wniosek o udteielenie pokwitowania za
rządowi, przewodniczący komisji, wi- 
cepatron ks. Lewandowski.

Ponieważ akurat ukończono turniej 
w’ grach pokojowych, prezes p. Goćwiń- 
ski wręczył zwycięzcom nagrody. — W 
warcabach pierwsze miejsce zajął Ed
mund Łaniecki (SMP-Jeżyce), 2. Adam 
Duszyński (Żabikowo), 3) Czesław Lis 
(św\ Marcin); w szachach: 1. Walenty 
Tomczak (Winiary), 2. Walenty Płotko- 
wiak (Żabikowo), 3. Bolesław Janicki 
(Żabikowo). Rozegrano 56 gier w sza
chy i 150 w warcabach.

Okręg skupia w sobie 18 stowarzy
szeń: Fara, Tum, Jeżyce, Boże Ciało, św. 
Jan, św. Marcin, św. Łazarz, Górczyn, 
Zmartwychwstanie Pańskie, Winiary, 
Główna, św. Wojciech, Kobylepole, Sta- 
rołęka, Piątkowo, Swarzędz, Paczkowo 
i Żabikowo. Praca wytyczona przez wła
dze związku rozwija się nadzwyczaj po
myślnie. Dowodem tego są chociażby

Przeniesienie zwłok
pułk. Mercier'a b. dowódcy 4 p. strzel

ców armji gen. Hallera
W końcu roku ubiegłego zmarł w 

Poznaniu śp. pułk. Mercier, b. dowód
ca 4 pułku strzelców armji generała 
Hallera, kawaler Virtuti Militaire, Po
lonia Restituta, Krzyża Walecznych i 
szeregu wysokich odznaczeń francu
skich. Zwłoki śp. Zmarłego narazie 
zostały pochowane na cmentarzu cy
wilnym.

W Poznaniu przystąpiono ostatnio 
do zawiązania, przy współudziale 
Związku Hallerczyków, specjalnego 
komitetu, do którego mają wejść 
przedstawiciele władz oraz organiza- 
cyj i instytucyj społecznych, celem do
konania przeniesienia zwłok na cmen
tarz garnizonowy D. O. K. VII.

Ze względu na zasługi śp. Zmarłego 
w armji gen. Hallera, a później w 
armji polskiej, oraz z uwagi na wy
bitne stanowisko śp. pułk. Mercier‘a 
w Armji Francuskiej, uroczystości 
ekshumacyjne będą równocześnie ma 
nifestacją przyjaźni oraz wojskowej 
tradycji polsko-francuskiej.

„S.óika Osadnicza“
Tej instytucji nie należy utożsamiać 
z oszukańczą „Snćłdzielnią Osadni

czą“
W związku z podaną wiadomością 

o oszustwach i nadużyciach w „Spół
dzielni Osadniczej“ (Św. Marcin nr. 
49) zamieszczamy poświadczenie Okrę
gowego Urzędu Ziemskiego, dotyczące 
się instytucji pod nazwą „Spółka 
Osadnicza“.

„Okręgowy Urząd Ziemski stwier
dza niniejszem, że Spółka Osadnicza 
w Poznaniu, Sp. Akc., ul. Rzeczypo
spolitej nr. 1, instytucja upoważniona 
przez Ministerstwo Reform Rolnych 
do zawodowego przeprowadzania par
celacji prywatnych majątków ziem
skich na terenie właściwości Okręgo
wych Urzędów Ziemskich w Poznaniu 
i Grudziądzu — nie jest identyczną 
ze Spółdzielnią Osadnicza w Poznaniu 
r^zy ul. św. Marcina nr. 49“.
Okrrgowy Urząd Zierrs&I w Płznnriu

p-- - w - Orłowski.
Ze swej strony pragniemy jesz 

dodać, iż Spółka Osadnicza w Pozna
niu, Sp. Akc., 1‘órej członkami zarzą
du są pp. dyr. Jan Słomiński i Cze
sław Krauze, jest instytucją poważną

rekolekcje, które odbyły się w dn ach 
13, 14 i 15 marca ub. r. w kościele św. 
Marcina, skupiając przeciętnie 1500 o- 
sób; dalej uroczystości w d.iiu święta 
młodzieży, oraz pielgrzymka z okazji ju
bileuszu Ojca św. zebrały również za
wsze pokaźne zastępy. Zycie towarzy
skie skupia się w ognisku okręgu, w 
którem panuje duch prawdziwie kole
żeński. O wpływie wychowawczym 
stowarzyszeń, przepojonych na wskroś 
duchem katolickim niech świadczy fakt, 
że członkowie zarządów w swych zawo
dach prywatnych, zajmują odpowie
dzialne stanowiska a pracodawcy wyra
żają się o ich obowiązkowości bardzo 
dodatnio.

W dyskusji nad sprawozdaniami za
brał jako pierwszy głos ks. dyr. Jarosz, 
nawołując do zachowania równowagi 
pomiędzy wychowaniem fizycznem i 
wychowaniem duchowem, wyraził się z 
uznaniem o pracy w okręgu Wyraził 
zdziwienie z powodu nieobecności na 
zebraniu przedstawiciela przysposobie
nia wojskowego, uważając nieobecność 
oficera, który czuwa nad' tą dziedziną za 
lekceważenie tak potężnej organizacji, 
jaką są S. M. P. Po udzieleniu zarzą
dowi pokwitowania wraz z podzięko
waniem wybrano nowe władze okręgu, 
które na rok bieżący przedstawiają się 
następująco: pp prezes — Edmund Go- 
ćwiński, wiceprezes i przew. wydz. wy
chowania fizycznego — Witalis Doro
żała, naczelnik — Antoni Geissler. 
skarbnik — Wł. Pielin, sekr. — Zdzi- 

.sław Karpiński, jego zast. — Henryk 
Karpiński, gospodarz — Bobke. Po wy
czerpaniu porządku dziennego przew. 
ks. prał. Prądzyński, dziękując za wy
datną pracę pp. Goćwińskiemu, Doro- 
żale i Marcinkowskiemu, zebranie za-

I mknął.

i zasługującą na zaufanie i działa w 
oparciu o Związek Spółdzielni Zarob
kowych i Gospodarczych, jak i Bank 
Związku Spółek Zarobkowych w Po
znaniu. Przeprowadzana przez Spół
kę Osadniczą w Poznaniu, parcelacja 
własnych terenów podmiejskich, któ
rych wartość przekracza sumę 
2.000.000 zł, jest akcją bardzo pożąda
ną, zmierzającą ku załagodzeniu pa
nującego również w Poznaniu kryzy
su mieszkaniowego.

KALENDARZYK
Środa, 26 lutego 1930.

Słońce: wschód 6,47; — zachód 17,25; — 
długość dnia 10 godz. 38 min.

Księżyc: wschód 6,41; — zachód 14,50; — 
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologiczne] przy (Jmw Pozn 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 3 st. C., pogodnie, 
wiatr południowo-wschodni, ciśnienie 
atmosferyczne wysokie 765 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa 4- 6 st. C., najniższa — 4 st. 
Cels.

Kai. rz.-kat : Wiktor; jutro Aleksander B 
Kai. slow.: Mirosław; jutro Wiaroslaw.

Zebrania
Jutro o 19,15 Stów. Św. Wincentego a 

Paulo p. wezw. N. M P. (Fara) w 
Marianum ul. Szeroka 18 ptr. (m in 
wykład ks^ dyr. Wolkowskiego);

Wykłady — odczyty
Dziś o 20 w sali 17 Coli. Minus prof. dr 

Michał Sobeski: „Stoicyzm";

OSOBISTE
— * Z KI. Urzędu Targów Poznańskich.

W dniu 20 bm. Targi Poznańskie żegna
ły radcę Stanisława Robińskiego, długo
letniego decernenta magistratu m. Po
znania dla Targów. Radca Robiński, peł
niąc swą funkcję honorowo od 1923 r„ po
łoży! duże zasługi dla rozwoju Targów, 
wkładając w nie wiele energji i inicjaty
wy. Działalności swej nie ograniczał tyl
ko do spraw wewnętrznych Targów, lecz 
rozszerza! ją na. teren zagraniczny, oso
biście interesując się stosunkiem obcych 
krajów do Międzynarodowych Targów w 
Poznaniu. Z prawdziwym żalem żegnano 
radcę Robińskiego, zachowując dlań 
wdzięczność za umiejętność? harmonizo
wania pracy wszystkich czynników, ma
jących jakikolwiek związek z Targami.

— * Przewodniczącym komis]! mi
strzów dla zawodu fotograficznego na ob
wód Izb Rzemieślniczych poznańskiej i 
bydgoskiej mianowano p. Józefa Stolskie- 
go s Poznania

— * Srebrne gody. Dnia 28 bm. ob
chodzą w Poznaniu pp. Sylwester Pośled 
nicki z żoną Marją z Zakrzewskich srebr
ny jubileusz małżeński. Na intencję Ju 
bilatów odbędzie się o godz. 9 uroczysta 
msza św. w kościele Matki Boskiej Bo 
leśnej na Łazarzu.

— ■ Srebrne gody małżeńskie obcho 
dzi w sobotę, dnia 1 marca długoletni i 
ceniony obywatel miasta Poznania, pro
kurent Banku Ziemstwa Kredytowego, p 
Teodor Siniecki z małżonką swą Martą z 
Woschków. Msza św. na intencję Jubila
tów odbędzie się o godz. 10 w kościele pa
rafialnym Matki Boskiej Bolesnej na Ła 
zarzu.

— * Srebrne gody. Długoletni czło 
nek Koła Tow. Rękodzielników p. Jaa 
Grzybiak, mistrz krawiecki, zamieszkały 
przy ul. Sew. Mielżyńskiego 4. obchodzi 
dnia 28 bm. z małżonką swą srebrne go
dy małżeńskie. Msza św. w sobotę, dnia 
1 marca o godz. 9 rano w kościele ’św 
Marcina,

zebrania/zjazdy
— ' Z Koła Nauczycieli Geografjl. Ze

branie Koła odbędzie się w sobotę, 1-go 
marca br. o godz. 18 w Inst. Geogr., ulica 
Wjazdowa 3. Na porządku obrad referai 
dr. W. Sperczyńskiego: „Nauczanie goo 
grafji w szkołach powszechnych w Po
znaniu“.

— * Konferencja Męska św. Wincente
go a Paulo parafjl Zmartwychwstania 
Pańskiego odbędzie w niedzielę, dnia 2 
marca br. o godz. 10,30 na salce parafjal- 
nej swe plenarne zebranie. O gremialne 
przybycie wszystkich członków i sympa
tyków uprzejmie prosi Zarząd.

— ' Z Koła Pozn. Tow, Nauczycieli 
Szkól Średnich i Wyższych. Doroczne 
walne zebranie odbędzie się w piątek, 28 
bm .o godz. 18 w auli Seminarjum Nau
czycielskiego przy ul. Ratajczaka. Do 
dyskusji: wniosek o przekształcenie T. N. 
S. W. w syndykat zawodowy.

— * Z Tow. Naukowej Organizacji. W 
piątek, dnia 28 bm o godz. 20 odbędzie się 
w Instytucie Psychologicznym Uniwersy 
tetu (Wjazdowa 3. 1 p.) posiedzenie sekcji 
psychologicznej i fizjologji pracy. Na po
siedzeniu tern p. Piotr Macewicz wygłosi 
odczyt p. t. „Miara wzrokowa, jej badanie 
i ocena". Wstęp wolny.

— ■ Z Komitetu Towarzystw Dzielni
cy Wildeckie). Roczne walne zebranie ko
mitetu odbędzie się w niedzielę, dnia 2 
marca o godz. 16 w lokalu p. Zawadki. 
Górna Wilda 75. Zebranie zarządu w 
czwartek. 27 bm. o godz. 19 w lokalu p. 
Chwirota, ul. G Wilda 41.

— * Kcynia 1882— 85. Wszystkich u 
czestników powyższego kursu uprasza się 
w celu urządzenia wspólpego zjazdu w 
Poznaniu podczas wakacyj wielkanoc
nych o jak najprędsze podanie swych 
adresów na ręce niżej podpisanego. Chęt
nych kolegów z najbliższych kursów ró
wnież mile zapraszamy. —- St Jasielski, 
Poznań, G. Wilda 24.

WIECZORY, KONCERTY
— * Wszystkim sympatykom harcer

stwa przypomina się o zabawie karnawa
łowej, którą urządza Koło Przyjaciół Har
cerzy przy gimn. im. Marcinkowskiego w 
niedzielę, 2 marca w sali D O. K. przy pi 
Działowym o godz. 9. — Wstęp na salę za 
zaproszeniami.

— * Staraniem Koła Pań przy Związ
ku Hallerczyków odbędzie się wieczorek 
towarzysko taneczny w sobotę, dnia i-go 
marca br. w salce kawiarni Teatru Wiel
kiego. Członków i sympatyków jak naj
uprzejmiej zaprasza się. Zaproszenia na
bywać można w firmie St. Pełczyński, ui. 
27 Grudnia 1.

WYSTAWY
— • Z Salonu Wieikp. Zw Art Plasty

ków (pi. Wolności 14 a). We wtorek, dnia 
25 bm. została zamkniętą kolekcyjna wy
stawa Janiny Gessnerównej. Otwarcie no
wej wystawy nastąpi w niedzielę, dnia 
2 marca br.

KRONIKA FILMOWA
— * Film sportowy. Miejski Komitet 

W. F. i P. W rozpoczyna cykl poranków 
sportowych w niedzielę, 2 marca o godz. 
12-tej w kinie „Metropolis“ wyświetleniem 
filmu z dziedziny pływactwa i sportów 
wodnych oraz filmu p. t. „Karjera spor
towca“ Ze względu na to, że filmy będą 
wyświetlone tylko raz, zaleca się wszyst
kim organizacjom oraz miłośnikom spor
tu zaopatrzyć się wcześniej w bilety 
wstępu w firmie „Camera” przy ul. Fr 
Ratajczaka. — Ceny miejsc: loże i pierw
szych 5 rzędów balkonu po 1 zi, reszta po 
50 groszy. Dla zespołów, szkół itp. w gru
pach ponad 25 osób cena biletu wynosi 
40 gr od osoby.

PODZIĘKOWANIA
— * Tow. Pomocy dla Inteligencji

składa najserdeczniejsze podziękowanie 
za przesłane dary następującym osobom 
i instytucjom: pp. Staszkiewiczowej. ul 
Niegolewskich 4, worki mąki i kaszy, C. 
Korytowskiej z Grochowisk 20 zł. Banko
wi Gospodarstwa Krajowego, oddział w 
Poznaniu, 50 zŁ

Chore kobiety otrzymują przez 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka,? 
zeia lekkie wypróżnienie, przyczem i 
czone to jest nieraz z nadzwyczaj dnh 
czynnem działaniem na chore or°-anv° a" 
turzy klasycznych dzieł o chorobach v 
biecych twierdzą, iż pomyślne dział 
wody Franciszka Józeia potwiudzai a"'* 
zuitaty ich badań. Żądać w apt nw

KRONIKA MIUSCOwT^
— * Wieczornica VII. Szkoły Po»„. .

nej. Dnia 23 bm urządziła vil 
powszechna ua Jeżycach wieczorni 
sali gimnastycznej przy ul. Słowacku, W 
Słowo wstępne wygłosił rektor szk f1' 
wykazując w krótkich. ]ecz treściu' u 
słowach potrzebę współpracy domu 
dzicielskiego z gronem nauczycielski r°’ 
Nastąpiły produkcje wokalne chń“' 
szkolnego. Chór ten złożony z 5(1 „k> 
ców w wieku od 8—12 lat, pod kierownic 
twem nauczyciela p. Musíala wvk» i 
poważną klasę. Miły wieczór urozmit t 
ły jeszcze deklamacje, tańce, dobrze ni, 
grana jednoaktowa komedyjka i śliX„ 
obrazek sceniczny oraz popisy orkie«t« 
drużyny harcerskiej. Przyjemną „ 
dziankę zgotował tłumnie zebrane! 
bliczności doskonały ksylofonista n ii, 
ban, występując nadprogramowo Sv„ 
patyczną wieczornicę zakończyła’ OrkU 
stra harcerzy odegraniem hymnu BożŚ coś Polskę . »“uze

, Fz ,Z lar9,n- Dn‘a 26 b- nf> Pi- Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał’ i ku 
masła wiejskiego 5,00-5.40 zł; masła min’ 
Czarskiego 6,00-6.20 zł; twarogu 1 00—1 iii 
zł; mendel jaj 1,80-2,20 zł; litr śmietany 
2,00-2,40 zł; litr mleka pełń. 34-30Rr 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 3m ¿ń 
3,20 zł; słoniny wędzonej 4,00—4 20 zl- 
wieprzowiny 3,20—4.00 zł; wołowiny 2S» 
do 4,00 zł; cielęciny 2,60—3,20 zl- sko 
powiny 2,80—3,20 zl: koziny 2.00—22(1 zt- 
smalcu 4—4,20 zł; za drób: kura 4-1-5 4 
perlica 5,00—6.00 zł; kaczka 5,00—6 00 zt- 
1 kg tucznej gęsi 4.00 zł; para gołębi 200 
do 3 zł; indyk 10—16 zl; królik 3—4 zl’ tia
ra kurcząt 10—14 zł: ryby: 1 kg. szczu
paka 4,40—5,00 zł; karpia 5,00—5,20 zt; ||. 
na 5,00—5.20 zł; karasia 1.60—2,00 zl; lesz
cza 1,60—2,40 zł; okonia 2,60—3.60 zl- su
ma 4,00—5,00 zt; białych ryb 0.80—1.50 zl’ 
za jarzyny- 1 kg. ziemniaków 8-10 Br: 
1 kg marchwi 20 gr; buraków 10-15 Krl 
cebuli 20—40 gr; szpinaku 3.00—3.00 zp 
jarmużu 60—80 gr, pietruszki 50—60 gr: se- 
leru 1,00 zł; brukselki 2,00—2.60 zt; 1 kg 
białej kapusty 50- 60 gr; modrej i wło
skiej kapusty 50—60 gr; 1 kg. kalarepy 
40 gr; 1 kalafjor 0.50-1.50 zl; 1 kg. mclo- 
nu 30 gr: 1 kg bobu 1,20 zł: 1 kg Żórawin 
1,40 zl; za owoce: 1 kg. jabłek 0.80-2,40 
zł; 1 kg Chleba 40 gr; 1 kg śledzi zielo
nych 0.70—0.80 zł; olej jadalny 2.40—3no 
zł. Sałatka zielona (inspektowa' etówka 
40 gr. — Jaja znacznie potaniały. Ruch 
ożywiony, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
—• * Z czynności straży pożarnej. W

Hucie Miedzi za Górczynem wybuchł > 
gień w domu mieszkalnym, gdzie zapali
ła się na strychu belka od komina. 0- 
gień ugasiła straż przy pomocy sikawki 
ręcznej. — W piwnicy domu przy ulic, 
Póiwiejskiej 8 zapaliło się. Ogień nie 
przybrał większych rozmiarów, dzięki na
tychmiastowej akcji straży. — Przy uL 
Patrona Wawrzyniaka 2 zapaliły się sa
dze, a do stłumienia pożaru wezwać mu
siano straż. — Na ul Wrocławską we
zwano wczoraj straż ogniową, gdyż na 
asfalcie poślizgnął się koń, własność p, 
Franciszka Rychtera z Rataj i nie mógł 
powstać o własnych siłach, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— ’ Kradzieże i włamania. P Elżbie

cie Frank z Kolonji (Niemcy'; skradziono 
90 złotych i paszport zagraniczny. — P- 
Michnikowi Bernardowi, ul Marsz. Fo
cha 43, skradziono z składu 3 krawaty. 
Jako sprawca przytrzymany został Trojs- 
nowski Jan z Łodzi, ul. Franciszkański 
nr. 76. — Z terenów zachodnich P. W. K. 
skradziono przewody elektryczne. Spraw
cę kradzieży w osobie Grzegorzewirz» 
Zygmunta, zam przy ul. Bosej 24. ujęto. 
— W Teatrze Wielkim skradziono 1>- 
Franciszkowi Staniszowi z ul. Nowej 2 z 
kieszeni portmonetkę, zawierającą 15 7- 
i pierścionek zloty - wąski męski - * 
pólkaratowym brylantem, wart. 5W «.

• Znowu pomysłowe oszustwo. Po
;ania pewnej kobieciny w Cnie' •

’po w szamotulski' przvbvt w 
astu dniami pewien niestwierdzo- 
;ychczas osobnik, który 0P°"ie' 
wch i barwnych kolorach trag J 
tia. odsiugującego wojskowoSC 
?cznie Wedtug relacji niezna nme 
i jej zbuntował się przeciw ?firpr ,

kilku innymi t<’waJrzys‘zamlX,0. 
go. W7 obawie przed karą zbanlifj 
iolnierze zbiegli i ukrywać s 
tern przygodnemu człowiekowi m e

okolicy Łodzi Chłopcy c. .nie» 
m ucieczki .do Francji, br 
to pieniędzy na PaszPP^ k kia-

się wystarać jakiś Zydek
ay żądał 250 ^niv.
Hpiniaczka nie miała takiej
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oddalił- Dopiero, gdy staruszka o
011 ’’/działa swą przygodę drugiemu sy- 
pe". nrzekonała się, iż padła ofiarą wy- 
c'„wanego oszustwa. Jest to osob 
raili4rednie?° wzrostu i średniego wieku 

małym strzyżonym wąsie 1
dlu?m n°sie-

i OSTATNIEJ CHWILI
“ • Konni złodzieje. Stróżujący nocą

5«orcu kolejarze spłoszyli onegdaj w 
r.a torze kolejowym Kępno-Słupia
B '1'?riei kradnących węgle z wagonów,

• kaiący złodzieje pozostawili wóz t
Ll i 10 centnarami węgla i zbiegli, do- 

iac koni. Wobec często powtarzają
’’ h =ie na dworcu kolejowym w Kępnie 
c;i' 4,uJv węgla, władze wszczęły bardzo 

rdczne dochodzenia, (k.)
«“erfc • Spłoszony koń skoczył na samo* 

"7 W pobliżu Mianowic na szosie po- 
Konnem a Podzamczem zderzył„jędzy K«P?e.m zderzył

H^^.ycb^dniach autobus osobowy Ł. D. 
d? iig własność Herlika Gluksmana 
D W ieruszowa z powózką Jana Adamskie- 
1 "świby. Zderzenie nastąpiło wskutek 
S° i,(,nift się w chwili przejazdu autobu 
Bp który skoczył na autobus i zła-
mal “^Śmiertelne wypadki przy pracy.
7 ,7udniony w cegielni Olgi Bartschowej
71 Sulinku w pow. szamotulskim kopa- 
"'.i gliny robotnik Józef Olejniczak i 
n' nhtkowa w pow. poznańskim został 

lerzony odrywającą się bryłą gliny. O- 
drenie było tak silne że śmierć nastą- 

na miejscu. — W Wilczkowie w po- 
p\!,,-ie żnińskim podczas jazdy spadł z 
vńzu pomiędzy konie 57-letni robotnik
Mirein Kokocha. Nieszczęśliwemu prze- 
■ I przpz pierś koła wozu, a obrażenia 
byty tak ciężkie, że zmarł krótko po wy
padku. D^ecł wzniedły pożar. W Lecho
wie w powiecie śmigielskim, folwarku 
„.„jeiności Ujazd (własność p. Bickera) 
gnalila się w tych dniach obora dominjal- 
na i część inwentarza żywego. Straty 
wyrządzone przez pożar, ocenia się . na 
około 40 tys. złotych. Jak się okazało, 
groźny ten pożar wznieciły dzieci, (k.)

kromso sądowa
_ * „Niewinny“ złodziej. W czerwcu

ubiegłego roku dokonano włamania dc 
składu firmy p. Nawrockiego. Mimo ener
gicznych dochodzeń policja nie mogła 
wpaść na trop sprytnych sprawców. Po 
pewnym jednak czasie urzędnik krymi
nalny odwiedził pewne mieszkanie i przy 
rewizji znalazł teki skórzane, pochodzące 
z kradzieży u p. Nawrockiego. Indagowa
ni na różny sposób przez urzędnika śled
czego właściciele mieszkania wreszcie się 
przyznali, że przyniósł im teki niejaki 
Ławniczak. Rozpoczęto dochodzenia prze- 
ciw Djonizemu Ławniczakowi z Poznania 
bez stałego mieszkania. Schwytano go 
wreszcie i odstawiono do sądu. Na roz
prawie oskarżony tłumaczył się, jak na
stępuje: Pewnego wieczoru usiadł na ław
ce w alejach i zebrało mu się na sen. O- 
bok usiadł jakiś jegomość, trzymający w 
ręku pakunek. Ławniczak zasnął, a gdy 
go słońce zbudziło, spostrzegł, że sąsiada 
już niema, ale obok niego leży pakunek. 
Spiesznie go zabrał i poszedł do znajo
mych. Oskarżony wreszcie prosił, żeby 
go uwolniono, ponieważ czuje się niewin
ny — teki znalazł. Oczywiście sąd przy
szedł do innego przekonania i zasądził go 
na rok więzienia. Natomiast Olejnicza
ków, oskarżonych o paserstwo, uwolniono, 
albowiem ci ostatni udowodnili, że Ław
niczaka nie znali, nie utrzymywali z nim 
żadnego kontaktu i skradzionego towaru 
nie chcieli kupić, (tr.)

— * Recydywista za kratkami. Kla
sycznym typem złodzieja zawodowego, to 
niewątpliwie Stanisław Mytko (Chwali- 
szewo 63) oraz brat jego Roman. Nie są 
to coprawda specjaliści — kradną bowiem 
co im w ręce wpadnie. I tak 10 listopa
da ub, roku doszli do wniosku, że w skła
dzie gorsetów przy uL Pocztowej 1 jest 
coś do wzięcia. Funkcje rozdzielono w 
ten sposób, że Stanisław miał wtargnąć 
do wnętrza, a Roman stać na ulicy na 
czatach. Mieli w tern już nieco doświad
czenia, więc sprawa poszła gładko i za 
chwilę Stanisław Mytko wychodził obła
dowany towarem m. in. 24 tuzinami poó- 
czocn, swetrami itd. Dla zatarcia śladów 
jeden poszedł w lewą drugi zaś w pra- vą stronę. Ktoś jednak ich zauważyj j 
«iono nazajutrz o kradzieży policji, 
Rnrn, wytroPl}& sprawców. Stanisław i 
d?ip a1? ,8tanęli przed trybunałem w są- 
niewin ięgOW,ym’ by odpowiedzieć po raz 
tan> V °mo,który za kradzież. W rezul- 
wiezinnt.anislaw zasądzony został na karę 
szczek. P77' rokl Roman Mytko miał 
donitrynó gdyż nie mógł się u niego!Se nJ'ny,i diatCg0 uwolnil- R°S- 
w X^odn,lc.zyl sędzia Rynawiee 
KolaJńsb°CJ1 .sędziów Dobrowolskiego i

-niskiego — oskarżał dr. Woźniak.

«a odher^u1?** wtorek< dnia 4 mar- 
ski%'o jarmark krS^“1“ P°W' Ch°dzie- 

2 ...

Pcw' wą««£Ł’!v!,”,nle KÓ?ek Ro,nicz 
lutego w9 saTT1^0 odbyło dnia 
się Prezesi i aP,' W‘?rzejewskiej. Zeb 
Rad • Pow;'Jdelegaci Kółek Rolniczy«
Wa noweT RlTej W- T- K- » dla ol 
brani? zaLp ^,y na dalsEe trzy lata.
1 0statnFeRo 7oheZea- Pi Bartsch- Protc

eg0 binarna j sprawozdanie

czytał sekretarz p. Tylewskł. Powiat li
czy obecnie 1310 rolników, zorganizowa
nych w kółkach rolniczych. Dochód ka
sy powiatowej W. T. K. R. wynosi 38 206 
złotych. Przewodniczącym walnego ze
brania wybrano p. pułk. Stablewskiego. 
Do Rady powiatowej W. T. K. R. weszli 
pp. Bartsch — prezes, Kapsa — wiceprezes 
i członkowie pp.: Wierteł z Sarbi, dr. Mo- 
szczeński z Stępuchowa, Kędziora z Tar
nowa, Przybył z Morakówka, Kowaliński 
z Damasławka i Dereziński z Mokronos. 
Delegatami na zjazd W. T. K. R. w Po
znaniu wybrano pp. Kapsę, Jantę-Połczyń- 
skiego, Grygiera, Żurawskiego, Halickiego, 
Patelskiego, Różańskiego, Jankę, Wierte- 
la, Hajmanna i Szczepańskiego. Poza tem 
delegowano na zjazd również p. dyr. Pod
laskiego. Po odczytaniu komunikatów w 
wolnych glosach napiętnowano faworyzo
wanie przez p. Tylewskiego miejscowego 
organu sanacyjnego „Głosu Wągrowiec- 
kiego*. (ek.)

— * Obrzycko. (Z Rady miejskiej. W 
ostatnich dniach odbyło się posiedzenie 
Rady miejskiej, które zagaił przewodni
czący p. Taranczewskl. W skład człon
ków Komisji Opieki Społecznej wybrano 
pp. Józefa Brodniewicza i Piotra Kasprza 
ka. Uchwalono regulamin dla tej komi
sji z instrukcją dla opiekunów społecz 
nych. Na trzeciego członka komisji re
wizyjnej kas miejskich wybrano więk
szością głosów p. Józefa Brodniewicza, W 
dalszym ciągu zebrania uchwalono sta
tut o pobieraniu podatku od biletów 
wstępu na widowiska i zabawy. Sprawę 
zaprowadzenia światła elektrycznego na 
ulicy Rybaki odroczono do czasu zatwier
dzenia umowy zawartej z firmą K. Gaer- 
tiga i Ska. w Poznaniu w sprawie odda
nia tutejszej elektrowni tejże firmie do 
bezpłatnego użytku na przeciąg 15 lat.

— (Z straży pożarnej.) Do zarządu 
straży pożarnej wybrano pp.: J. Jasiń
skiego jako naczelnika, St. Karpińskiego 
jako zastępcę, Br. Łukaszyka jako kiero
wnika oddziału ratowniczego, Fr. Filipia
ka jako zast., St. Kószudę jako kier, od
działu sikawkowego, L. Golena jako zast.. 
J. Wojtkowiaka jako kierown. oddziału 
porządkowego, S. Chmielewskiego jako 
zastępcę, §t. Kudeikę jako kierownika 
oddziału wodnego, oraz P. Krzyżaniaka 
jako zastępcę, (os)

— Koźmin. (Ślub.) Dnia 18 lutego od
był się ślub p. Leokadji Ostrowskiej z p. 
Edmundem Raczakiem. Ceremonji ślub
nej dokonał ks. prof. Kowalski.

— (Z Kola Śpiewackiego.) Dnia 13-go 
lutego odbyło się walne zebranie Kota 
Śpiewackiego. Dyplom honorowy za 40-let- 
nią współpracę wręczono p. Janowi Am- 
broszkiewiczowi. W skład zarządu weszli 
pp.: J. Scheurich — prezes, Wl. Podlew- 
ski — wiceprezes, Sylw. Podlewski — se
kretarz, K. Kula —- skarbnik, Fr. Figasze- 
wski —- dyrygent, St. Lewandowicz — cho
rąży, S. Danielakówna i W. Berlińska, (sa.)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N. 

3 zł. — Helena Lehmanówna z podzięko
waniem za otrzymane laski z prośbą o 
dalsze, 5 zł. — B. K. 2 zł. — Maćkowiak 
3 zł. — T. P. 10 zł. — A. Miotowski, Koź
min, 2 zł. — Razem z poprzednio pokwi
towanemi 1441,40 zł i 185 franków.

Na Czytelnię Ludową: Z. R. 5 zł.
Na żłóbek jeżycki: Adamostwo Ko

rzeniewscy z Krysiem 25 zł.
Na chleb św. Antoniego: K. S. 5 zł. — 

Razem z poprzednio pokwitowanemi 24 zł.
Na misje zagraniczne w Rodezji: A. 

Młotowski 3 zi.

SPORT 

Lekka atletyka
Biegi treningowe zawodników K. S. 

„Warta“ pod przewodnictwem p. Szwarca, 
odbywają się co niedzielę. Zbiórka o godzi
nie 10 na „Stadjonie“,

Narciarstwo
Nieprawdziwe wieści o pokonaniu mi

strzyni Polski w narciarstwie Bronisławy 
Staszel Polankowej, przedostały się do pra
sy krakowskiej z zawodów narciarskich w 
Jordanowie, gdzie rzekomo Brońcia zosta
ła pokonaną przez Janinę Węgrzynównę 
z różnicą 3 min. — Dziwić się należy ten
dencyjnemu szkodzeniu opinji Brońci, 
gdyż w rzeczywistości sprawa przedstawia
ła się jak następuje:

Br. Staszel Polankowa nie startowała 
wcale do biegu pań, natomiast miała star
tować poza konkursem w biegu zjazdo
wym. Skoro bieg zjazdowy został w ostat
niej chwili odwołany, proszono ją by star
towała poza konkursem w biegu pań, dla 
uświetnienia zawodów. Działo się to już 
po wystartowaniu biegu pań, tak, że Broń
cia wybiegła zupełnie nieprzygotowana z 
nartami wysmarowanemi do zjazdu i wy
raźnie zastrzegła, aby jej czasu nie liczono, 
gdyż nie startuje, tylko „przeleci się za 
innemi“. W wyniku biegu, Węgrzynówna 
przyszła w czasie od Brońci o 3 sek (a nie 
3 min.!) lepszym, jednak została zdyskwa
lifikowana, gdyż była prowadzona przez 
zawodnika, co w dostatecznym świetle sta
wia rzekomy triumf jej nad Brońcią.

Przypuszczać należy, że wyjaśnienie to, 
— z tym dodatkiem, że Węgrzynówna jest 
członkiem Wisły, zaś Brońcia członkiem 
Sokoła, który nie cieszy, się sympatją

wspomnianego klubu — w zupełności nam 
wystarczy aby rozumieć komu mogło zale
żeć na szkodzeniu opinji mistrzyni Polski.

(tel. wł.) A. K.
Pięściarstwo

Zarząd POZB składa za naszem pośred
nictwem wszystkim, którzy przyczynili się 
do uświetnienia międzynarodowych zawo
dów bokserskich Poznań — Monachjum, 
a w szczególności pp. Stefanowi Kałamaj- 
skiemu, Kazimierzowi Przybyłe, firmom 
Gąsiorowski i Frankowski i Camera, oraz 
wszystkim sympatykom sportu pięściar
skiego najszczersze podziękowanie.

Piłka nożna
Reprezentacja Polski rozegra jak wia

domo cztery spotkania międzypaństwowe, 
których terminy zostały już ustalone, (Wę
grami, Austrją, Czechosłowacją i Swecją), 
przyczem tylko jedne zawody odbędą się 
w kraju, a reszta poza granicami

Korzystając z pobytu reprezentacji Hi
szpanii w Budapeszcie i w Pradze w po
czątkach czerwca, zaproponował PZPN 
Hiszpanom rozegranie meczu międzypań
stwowego w Krakowie lub w Warszawie 
w dniu 4 lub 11 czerwca, jednakowoż spot
kanie to stoi pod wielkim znakiem zapy
tania. Warunki finansowe są dość ciężkie, 
lecz marka hiszpańskiej drużyny tak wy
bitna, iż tylko w razie fatalnego splotu 
nieprzychylnych okoliczności jak niepogo
da, katastrofa kolejowa lub tp. wypadki 
możnaby spodziewać się deficytu. Gdyby 
zawody te doszły do skutku, oznaczałoby 
to duży krok naprzód w stosunkach mię
dzynarodowych PZPN, gdyż samodzielnie 
nie uda nam się jeszcze długie lata spro
wadzić reprezentację Hiszpanji ze względu 
na olbrzymie wydatki z tem związane.

Niemcy 1 Danja, mają już zajęte ter
miny na rok 1930. więc odmówiły one ro
zegrania zawodów, co nie wyklucza, iż już 
teraz możemy sobie zarezerwować termin 
na rok następny.

W razie niedojścla do skutku meczu z 
Hiszpanją, istnieje jeszcze możliwość ro
zegrania spotkania z Rumunją, z którą 
mamy trzy spotkania remisowe, a byłby 
czas wygrać z nimi. Ze względu na koszta 
odbyłyby się te zawody we Lwowie, jak to 
już jest tradycją.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Gier Pokojowych urządza dn. 

26 bm. o godz. 19 w sali p. Bajerowej her
batkę połączoną z tańcami. Wszystkich 
członków i sympatyków uprzejmie za
prasza się.

— Stów. Młodzieży Polsko-Katolickiej 
pod wezw. św. Stanisława Kostki. Ze
branie plenarne odbędzie się dnia 26 bm. 
o godz. 19,30 w salce parafjalnej.

— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra
nie plenarne odbędzie się w czwartek, 27 
bm. o godz. 20 na małej sali Domu Król. 
Jadwigi przy Al. Marcinkowskiego 1. Na 
porządku obrad: odczyt p. t. „Polska flo
ta handlowa.“

— Klub Atl.-Sportowy „Zbyszko*1. W
czwartek, 27 bm. urządza klub w salach 
p. Jarockiego zabawę. Początek o godz. 
20-tej.

— Z Stów. św. Winc. a Paulo p. wezw. 
N. M. P. przy Farze. Zebranie miesięcz
ne odbędzie się w czwartek, dnia 27 bm. 
o godz. 19,15 na sali „Marianum" ks. ks. 
Jezuitów, ul. Szewska 18 ptr. Na porząd
ku obrad wykład ks. dyr. Wołkowskiego 
oraz ważne doniesienia zarządu.

— Pierwszy Polski Klub Sportowy 
„Posnanla“ urządza w czwartek, dnia 27 
bm. o godz. 20 na sali Domu Królowej Ja
dwigi wieczór taneczny, na który wszyst
kich członków i sympatyków się zaprasza. 
Zaproszenia u kol. sekretarza Walencia- 
ka, ul. Pocztowa 29.

— Chór im. Chopina. W restauracji 
Teatru Wielkiego odbędzie się w czwar
tek, 27 bm. doroczny bal karnawałowy. 
Pierwszorzędna muzyka. Wiele niespo
dzianek. Początek o godz. 21.

— Męski Chór Nauczycielski. Próba 
chóru odbędzie się w piątek, dnia 28 bm. 
w auli II szkoły wydziałowej.

— Zw. Faszystów Polskich, oddział 
Wilda. Zebranie odbędzie się w piątek, 
dnia 28 bm. w lokalu p. Fiedlera, G. Wil
da 49. Na porządku obrad sprawy orga
nizacyjne oraz komunikaty zarządu głó
wnego.

— Kółko wycieczkowo - muzyczne im. 
Mozarta. Roczne walne zebranie odbędzie 
się dnia 28 bm. o godz. 19,30 w lokalu p. 
Czajki przy ul. Kraszewskiego 4.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Bergo. Maurycy Zamoyski był w ro

ku 1920 posłem Polski w Paryżu; kandy
dował w wyborach Prez. Rzpl., natomiast 
ministrem nie był. Armja Hallera liczyła 
około 80 tys. głów, (k)

— P. S. Górzyński. W Poznaniu Pop- 
film, ul. Grunwaldzka 3; w Warszawie 
Tow. Kinematogr. „Gloria“, Marszałkow
ska 119, — lub Fox-Film, Wierzbowa 7, — 
lub „Sfinks“, ul. Sienkiewicza 14. (k)

— S. M. 1900. Przysługuje, o ile Pan 
pobiera emeryturę, (k)

— S. S. Rogoźno. Nie mamy tego za
pytania i prosimy je powtórzyć, (k)

— 13. S. Najwidoczniej jedna ze stron 
wniosła odwołanie i sąd okręgowy wyrok 
uchylił. Jeżeli Pan był tylko świadkiem w 
tej sprawie, to oczywiście na jej przebieg 
nie ma Pan żadnego wpływu. — Trudno 
jednak przypuścić, aby uchylenie wyroku 
było spowodowane tem, że przedstawiono 
Pana .W złem świetle, fi iłe łapnryaiągl

Pan swoje zeznania w pierwszej instancji. 
Jeżeli mówiono na rozprawie o Panu 
obraźliwie, to może Pan skarżyć o zniewa
gę w zwykłej drodze. Wynagrodzenie za 
zużyty czas i koszta należą się Panu ,w za
sadzie. Niech Pan się w tym względzie po
informuje w sekretarjacie sądu pierwszej 
instancji, (ak)

— Stały Czytelnik. Pretensje do pra
codawcy o nadgodziny przedawniają się 
w 6 miesięcy. Oczywiście należy nadgo
dziny notować i uzyskać potwierdzenie no
tatek przez któregoś z przełożonych, (a K)

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś, we śro

dę „Casanova“. We czwartek, 27 b. m. 
pod kierunkiem dyr. Wojciechowskiego 
„Szwanda dudziarz“ z pp. Bojar - Prze- 
mieniecką, dr. Roesslerówną, Karpackim, 
Perkowiczem, Romanowiczem i Urbano
wiczem. W piątek, 28 bm. „Krysia Leśni
czanka" z pp. Fontanówną, Karską, No- 
chowicz, Bratkiewiczem, Folańskim, 
Gruszczyńskim i Wiśniewskim; kapel
mistrz p. Eichstaedt.

W sobotę „Szwanda dudziarz“ z pp. 
Bojar-Przemieniecką, Szafrańską, Majem 
(tytułowa), Perkowiczem, Romanowiczem 
i Zatheyem; kapelmistrz dyr. Wojciecho
wski. W niedzielę o godz. 15 po cenach 
zniżonych „Wesoła wdówka“.

Marja Janowska-Kopczyńska, znako
mita primadonna opery w Lipsku, wystą
pi gościnnie tylko dwa razy, w niedzielę 
i środę, 2 i 5 marca w operach „Tosca“ 
i „Madame Butterfly“.

— ‘ Z Teatru Polskiego. Z powodu 
wielkiego powodzenia komedji Rączkow- 
skiego „Nad polskiem morzem" i „Kupca 
weneckiego“ premjera komedji Jewreino- 
wa „Teatr wieczystej wojny“ odłożona 
została do wtorku przyszłego tygodnia.

Dziś wypełniająca stale teatr do ostat
nich miejsc świetna komedja J. Bącz
kowskiego „Nad polskiem morzem“, któ
rą publiczność przyjmuje entuzjastycz
nie. Pojutrze wielka komedja Szekspira 
„Kupiec wenecki“ w koncertowem wyko
naniu całego zespołu.

— * Z Teatru Nowego. Dziś „Dobrze 
skrojony frak", świetna komedja, która 
zdobyła wielkie powodzenie. — Du
żo przekomicznych, nie pozbawionych 
szczerego, beztroskiego humoru sytuacyj 
oraz doskonała gra całego zespołu skła
dają się na całość, wywołującą żywe o- 
klaski i śmiech rozbawionej publicz
ności. W rolach głównych pp. Czarnec
ka, Gruszecka, Jerzmanowska, Żeromska 
oraz pp. Bystrzyński, Chmurkowski, 
Tylczyński, Pionka - Fiszer, Zawistow
ski i inni.

ALFRED HOEHN, światowej sławy pia- 
nista-wirtuoz, którego Występy należą do rzędu 
najlepszych każdego sezonu koncertowego, wy
stąpi po raz drugi w Poznaniu w czwartek, 
dnia 8 marca wieczorem o godzinie 8-ej w san 
Domu Ewangelickiego. Bliższe szcz ¡góty poda
no zostaną w następnych komunikatach.

zw 21 953/a

KURSY RYTMIKI I PLASTYKI 
Walentyny Wiechowiczowej

Od 1 jęnarca nowe grupy dla dorosłych. 
Wpisy i informacje od 4 do 5 po południu, 
w Studjum Wychowania Fizycznego (park 
Wilsona). zw 21 952

Teatr Wielki
DZIŚ — „Casanova“ — opera Różyckiego. 
Czwartek, 27. 2. „Szwanda dudziarz“, o-

pera Weinbergera.
Piątek, 28. 2. „Krysia Leśniczanka", ope

retka Jamo.
Sobota, 1. 3. „Szwanda dudziarz“, opera 

Weinbergera.
Niedziela, 2. 3. po poi. „Wesoła wdówka“, 

operetka Lehara,
Niedziela, 2. 3. wiecz „Tosca“, opera 

Pucciniego. Występ gościnny Marji 
Janowskiej - Kopczyńskiej.

Poniedziałek, 3. 3. „Hrabina Marica“, ope
retka Kalmana.

Wtorek, 4. 3. „Szwanda dudziarz“, opera 
Weinbergera.
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Polski
DZIŚ — „Nad polskiem morzem**.
Czwartek, 27. 2. „Nad polskiem morzem". 
Piątek, 28. 2. „Kupiec wenecki'.
Sobota, 1. 3. „Nad polskiem morzem“. 
Niedziela, 2. 3. po poi. „Kopciuszek". 
Niedziela, 2. 3. wieczorem „Nad polskiem

morzem".
Poniedziałek, 3. 3. „Kupiec wenecki". 

Początek o eodzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, uJ. 27 Grudnia.

DZIŚ — „Dobrze skrojony frak“.
Czwartek, 27. 2. „Dobrze skrojony fra 
Piątek, 28. 2. „Dobrze skrojony frak".

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w sk

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożi 
uł. Gwarnej i 27 Grudnia.

TEATR WIELKOPOLSKI 
Macierzy Szkolnej w Gdańsk«

pod dyr. Boi. Brzeskiego 
„Ogniem i mieczem“

sztuka w 5 aktach 
według powieści H. Sienkiewicza

27 lutego — Międzychód
28 lutego — Nowy Tomyśl
1 marca — Wolsztyn
2 marca — Grodzisk
3 marca —, Opalenica
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
NUDNA NAUKA — PŁOCHA LITERATURA

Dyskusja, która toczy się w związ
ku z polskim przekładem „Katarzyny 
II?’ Waliszewskiego, na lamach Dzia
łu Kultury i Sztuki jest bodaj jedną z 
najciekawszych, z tego zakresu, jakie 
wywiązały się u nas w ostatnich dzie
sięcioleciach. Chodzi tu przecie o pro
blemat kapitalny stosunku nauki do 
literatury, możnaby uogólnić — nau
ki do sztuki. A że z obu stron przemó
wiły wybitne talenty, więc też bilans 
dotychczasowych artykułów bogaty 
jest w treść i wymowny. Polemika ta 
ma swoją stronę paradoksalną.

Czytając uważnie artykuły, — do
chodzimy do wniosku, że „właściwie" 
pomiędzy przeciwnikami panuje... 
idealna zgoda. Bo ostatecznie: ani Wa- 
sylewski nie kwestjonuje (któżby też 
kwestjonował?), potrzeby ścisłości w 
pracach historyków, którą tak wyso
ko cenią jego przeciwnicy, ani profe
sorowie Chodynicki i Wojciechowski 
nie zaprzeczają (bo i któżby zaprze
czył?), że pożądana jest piękna proza 
historyczna i że mało jej niestety pro
dukujemy. Czemże więc, wobec tej po
zornej zgodności, wytłumaczyć tak wi
doczną rozbieżność stanowisk?

Kilka cytat: prof. Chodynicki 
(„Jeszcze caryca i jej romans“) pisze: 
„Nie lekceważę bynajmniej pięknej 
formy prac historycznych, zwłaszcza 
przeznaczonych dla szerszych 
warstw czytelników“. — Znowu 
prof. Wojciechowski zapewnia nas, że 
przecież „Nikt, nikomu pięknego pi
sania nie broni... „Przyznaje rów
nież, że nauka historyczna musi się li
czyć“ w pewnej mierze z tem, że 
społeczeństwo, szerokie sfery 
czytające chcą być przez nią o dzie
jach narodu informowane i to w sze
rokich linjach...“ — Ton tych wynu
rzeń, może więcej nawet niż ich treść, 
ma szczególną wymowę.

O „formie literackiej“, „stylu“, 
„pięknej prozie“ mówi się z tej strony 
barykady jako o czemś, co historyk 
może, a czasem nawet powinien do
rzucić do swej pracy — niby bezpłat
ne premjum pilnym czytelnikom.

Trudno się dziwić, że mimo pozor
nej zgody, strony z każdem wystąpie
niem oddalają się od siebie. Bo prze
cież nie o tak pojętą „formę literac
ką“ czy „prozę historyczną“ chodzi 
Wasylewskiemu.

Nowy snop światła na zagadnienie 
rzucił prof. Silnicki w swym artykule: 
„Historja, historycy a publiczność“. 
Podnosząc konieczność trzymania się 
postulatu ścisłości i źródłowości W 
pracach historycznych, podkreśla jed
nocześnie prof. Silnicki, potrzebę syn
tezy jako fazy szczytowej w pracy hi
storyka, a następnie w zdaniach rów
nie zwięzłych, co przekonywujących, 
wyraża pogląd, że pomiędzy pracą u- 
czonego-historyka a pracą artysty 
niema zasadniczej różnicy, że „styl“, 
„forma“, jako związane najściślej z 
konstrukcją, nie są prezentami, które- 
mi nagradza się szersze sfery czytelni
cze“, lecz że zrośnięte są organicznie z 
pracą historyka jako uczonego. Spra
wa się zatem wyjaśnia: pomiędzy po
stulatem ścisłości i źródłowości z jed
nej strony, a „pięknej formy“, „stylu“ 
— z drugiej, niema sprzeczności za
sadniczej: w oświetleniu psychologji 
twórczości postulaty te wzajemnie się 
dopełniają.

Pozostałaby zatem do wyjaśnienia 
jedna jeszcze kwestja: skoro niema 
podstaw do antagonizmu między nau
ką i sztuką, czem się jednak dzieje, że 
faktycznie ten antagonizm istnieje, że 
świat „nauki“ i świat „sztuki“ tak 
często występują jako wrogie sobie. 
Jest to zagadnienie zbyt obszerne i za
wiłe, abym silił się je wyczerpać, tem 
bardziej w ramach krótkiego artyku
łu. Pozwolę sobie jedynie zwrócić u- 
wagę na jedną, może nie najbłahszą, z 
przyczyn tego konfliktu, na naszym 
przynajmniej gruncie.

Otóż, jeśli się uczonym zarzuca u 
nas brak wyczucia artystycznego, to 
czyż naszej literaturze z równą przy
najmniej słusznością nie należy się 
zarzut braku wysubtelnionego zmy
słu prawdy? — Leży przede mną 
olbrzymie studjum Adamczewskiego 
o Żeromskim pt. „Serce nienasycone“. 
Na pierwszej zaraz stronicy znajduję 
przytoczony aforyzm Brzozowskiego: 
„Nędzą polskiej literatury, jej potępie
niem jest brak myśli“. Odrzućmy prze
sadę. zapomnijmy o goryczy tych 
słów' Ileż mimo to znajdziemy w nich 
prawdy! Mamy wielu pisarzy utalen
towanych, wybitnych, bujnych ale

ilu z nich pracuje w tem skupieniu 
myśli, co, dajmy na to, pisarze fran
cuscy? U nas pisarz (mówię o dobrym 
pisarzu), jeśli natrafi na „złotą żyłę' 
talentu, to poczyna ją eksploatować ra
czej wszersz niż wgłąb — aby szły to
my, aby więcej! — Stąd powstaje moc 
literatury „bujanej“, nawet piór 
pierwszorzędnych. — I jakże ta litera
tura „łatwo poczęta“, aby się nie wy
razić dosadniej, ma znaleźć sympatję 
w gronie ludzi, o wyczulonym in
stynkcie ścisłości? Kiedy biorę do rę
ki tomik „dziennikarza“, Barrèsa, czy 
pamiętnik literata Rivière'a — i prze
chodzę potem do takiego dzieła, jak 
słynna „Histoire littéraire du senti
ment religieux en France“ ks. Bre- 
mond — pozostaję przez cały czas w 
jednej strefie ducha — że w 
pierwszym wypadku mam do czynie
nia z postaciami imaginacyjnemi lub 
zwierzeniem osobistem — a w drugim 
z analizą wydarzeń dziejowych i prze
żyć osób historycznych — to jest spra
wa drugorzędna: rodzaj i intensyw
ność wysiłku umysłowego są te same. 
We Francji też, gdzie wybitni uczeni 
są najczęściej doskonałymi pisarzami, 
a wybitni pisarze — myślicielami, te
za prof. Silnickiego o bliskiem pokre
wieństwie pomiędzy pracą uczonego i 
artysty znajduje wyborne potwierdze
nie. W zastosowaniu do naszych sto
sunków brzmi raczej paradoksalnie. 
Rozłam jest nadto widoczny. Jako je
go przyczyny wskazuje się często lek
ceważenie stylu i formy ze strony u- 
czonych. Nie bez słuszności. Ale czyż 
wolni tu są od winy ci, którzy z „ar
tyzmu“ uczynili synonim kaprysu?

J. E. S k i w s k i.
Poznań.

Z dziejów masonerji w Polsce. Wiado
mości o dawnych masonach w Polsce pow
tarza się u nas bez krytycznego rozpatrze
nia. Referat na ten temat, tak ważny i 
dla historyka literatury polskiej, wygłosił 
niedawno dr. Emil Kipa w Polskiej Aka- 
demji Umiejęności. Historję ich ujął nie
gdyś ks. Załęski, który czerpał swą wiedzę 
z „Handbuch der Freimaurerei“ z r. 1900. 
Nie znano jednak dawniejszych wydań te
go dzieła, gdzie informacje o polskich ma
sonach dał niegdyś mający dostęp do ar
chiwum Wielkiego Wschodu Polskiego, 
Walenty Wilkoszewski. Znacznym był też 
udział Polaków w organizacjach masoń
skich zagranicznych. Masonem był Stani
sław Leszczyński, Kościuszko, Pułaski. W 
ojczyźnie masoni byli pionierami reformy 
3 Maja. Legjoniści Dąbrowskiego byli też 
masonami. Udział Polaków w obcych lo
żach był stanem normalnym przez cały 
wiek XIX; organizacja Towarzystwa De
mokratycznego również przypomina sy
stem masoński. (T. Gr.)

Nieznany aforysta. Mało kto u nas 
wie o pisarskiej działalności Feliksa 
Chwaliboga. Bo też nie ogłaszał on więk
szych prac, a w ostatnich dopiero latach 
począł umieszczać swe aforyzmy w „My
śli Narodowej“, gdzie odrazu zwróciły u- 
wagę czytelników. Specjalny to rodzaj pi
sarski - aforyzmy. Trzech wymagają 
rzeczy: inteligencji, kultury — i czasu. 
Tem się tłumaczy, że mistrzami w afo
ryzmie są ludzie, którzy mogli sobie po
zwolić na luksus powolnego fermentu my
śli, na cyzelowanie swych przeżyć, filtro
wanie refleksyj życiowych. Chwalibóg 
wszystkie te warunki posiada. Ostatnio 
wystąpi! z drugą serją swych „Aforyzmów, 
refleksyj i nowych przysłów“ (Gebethner 
i Wolff Kraków 1930). Nastawienie auto
ra wobec życia jest, gentlemańskie i patr
iotyczne. Poza tem, nieodłączna bodaj od 
każdego aforysty, doza sceptyzmu. Afo
ryzmy Chwaliboga nie są równej wartości, 
ale są śród nich bardzo dobre. „Nie bardzo 
chytry, kto z chytrości znany“. „Daleko 
łatwiej naśladować dobrego człowieka niż 
mądrego, a przecież tylko ten ostatni sport 
ma swoich zwolenników“. „Właściwe sło
wo na właściwem miejscu — oto tajemni
ca dobrego stylu“. Znów z przysłów: „Do 
narobiena zamętu starczy kropla atra
mentu“. „Choć dowodów dużo bywa, 
wszystkie durzą“. Albo Reyowskie: „Gor
sza od kata baba pyskata“. A oto świę
te przykazanie dla wszystkich krytyków 
z wszystkich czasów: „Do osoby robi przy
tyk, nie do dzieła: marny krytyk“. Wiele 
z tych przysłów ma prawo liczyć na roz
powszechnienie się. (j. e. s.)

Książki nadesłane
Juljan Ejsmond: „Żywoty drzew” — 

Gebethner i Wolff — Warszawa.
Joseph Conrad: „Smuga cienia“ — 

Warszawa 1930 — Dom Książki Polskiej.
Narcyza Żmichowska: „Poganka“ — 

Warszawa 1390 — Dom Książki Polskiej.
Wł. Korycki: „W ruchomych piaskach“

— Warszawa 1930 — Nakładem Towarzy
stwa „Polonja“,

St. Adamczewski: „Serce nienasycone
— książka o Żeromskim“. Wydawniotwo
Polskie g. Wegnać i— Poznań 1D3O,

ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

Odznaczenie uczonych. Profesor U. P. 
dr. Adam Karwowski został mianowany 
członkiem honorowym czeskosłowackiego 
Towarzystwa Dermatologicznego, na któ
rego czele stoi słynny uczony, prof. dr. 
Scamberger.

Profesor Uniwersytetu Lwowskiego, dr. 
Eugenjusz Romer na posiedzeniu między
narodowej Unji Geograficznej we Florencji 
został powołany na stanowisko wiceprezesa 
Unji w miejsce zmarłego prof. dr. Ńaoma- 
sa Yamasaki. (mj.)

OCHRONA ZABYTKÓW
Zamki średniowieczne na Wileńszczy

źnie. Z Wilna piszą nam: Na ostatniej 
środzie literackiej p. dr. Lorenc, konser
wator wileński, wygłosił referat p. t. „O 
konserwacji średniowiecznych zamków“, 
znajdujących się na terenie woj. wileń
skiego i nowogródzkiego. Jednym z najbar
dziej t artościowych jest zamek w Trokach. 
Aby go przed niszczeniem zabezpieczyć 
zagipsowano grożące zawaleniem mury; 
odkopano fundamenty murów, przyczem 
okazało się, że znajdujące się dotąd na- 
wierzchu sale i krużganki, znajdują się 
na wysokości I piętra. Odkryto cztery 
skarpy narożne. Basztę z bramą wjazdo
wą i mostem zwodzonym przemurowano. 
Ochrona zamku w Lidzie jest niewłaści
wa; mury są zabetonowane, a to nie jest 
dobrym sposobem konserwacji. Zamek 
w Krewie był prawie zupełnie zniszczony 
podczas wojny. W zamku w Miednikach 
mieszczą się zabudowania gospodarcze, 
szkodliwe dla konserwacji. Stan zamku 
w Nowogródku nie jest zbyt groźny; na
leży tam uporządkować wzgórze zamko
we i wydobyć mur obwodowy baszty. 
Zamkiem w Mirze opiekuje się właściciel 
ks. Światopełk Mirski i rekonstruuje go 
na własny koszt. Baszta zamku w Wilnie 
jest w dobrym stanie, (wk)

MUZYKA
Konkurs na hymn polskiego śplewae- 

twa. Naczelna Rada Zjednoczenia polskich 
związków śpiewackich i muzycznych ogła
sza konkurs na utwór wokalny do nastę
pujących słów: „Ponad niwy, ponad cha
ty, nad Bałtyku toń, nad niziny, nad Kar
paty, pieśni polska dzwoń! Zbieraj wspól
ne serc radości, wspólne bóle, Izy i nieś, 
gdzie duch bratni gości, polska mowa 
brzmi! Kuj z narodu twardą skalę, każdy 
wzmacniaj próg, niech przez ciebie rośnie 
w chwalę Ojczyzna i Bóg!“ Utwór ten ma 
być hymnem polskiego śpiewactwa i jego 
hasłem muzycznem przeto powinien być 
prosty, jędrny i tak skomponowany, aby 
go można było wykonywać unisono z to
warzyszeniem fortepianu (lub orkiestry), 
na dwa, trzy lub cztery głosy równe (chór 
męski lub żeński), wreszcie na chór mię- 
szany. Termin nadsyłania prac konkur
sowych upływa z dniem 1 maja 1930 roku; 
nadsyłać je można pod adresem: Rada 
naczelna Zjednoczenia polskich związków 
muzycznych i śpiewaczych w Warszawie, 
ul. Sienkiewicza 8, lokal „Lutni“ z dopi
skiem: „na konkurs“. Nagroda wynosi 
500 złotych, (m. j)

SZKOLNICTWO
Nauka Języków obcych. Wyszła z dru

ku, nakładem Książnicy „Atlas“ książka 
dr. J. Jakóba pt. „Przewodnik 1 wzory 
metodyczne do nauki języka niemieckie
go“. Zawiera ona wzory początkowych 
lekcyj, wyczerpujących program kursu 
niższego. Książka zainteresuje nauczy
cieli języków obcych, podsuwając szereg 
uwag metodycznych i dydaktycznych, (tk)

OCHRONA PRZYRODY
Wspaniała grota na Podolu. Ze Lwo

wa piszą nam: W Krzywczu górnem w po
wiecie borszczowskim została udostępnio
na dla turystyki przepyszna jaskinia gip
sowa, której opis wykonał niedawno i 
przesłał wojewódzkiemu Towarzystwu Tu
rystyczno - krajoznawczemu w Tarnopolu 
znany warszawski geolog p. Ludwik Sa
wicki. Stwierdza on, że jest to najwięk
szy i najokazalszy tego rodzaju twór przy
rody w Polsce. Grota ta utworzyła się pod 
wpływem wody w pokładach gipsowych; 
rozpuszczająca gips woda wydrążyła po
dziemne krużganki o pięknych stropach. 
Gdy poziom wodny obniżył się, nastąpił w 
ścianach gipsowych proces krystalizacji, 
co nadało całej grocie wspaniały wygląd. 
W dodatku przy zwiedzaniu groty nie jest 
wewnątrz duszno, bo istnieje kilka prze
wiewnych połączeń z powietrzem na ze
wnątrz. Jaskinja krzywczańska ma sześć 
dużych sal podziemnych o łącznej długo
ści 14 przeszło (!) kilometrów. Pod wzglę
dem naukowym nie została jeszcze nale
życie zbadana jednak jest doskonale udo
stępniona dla turystów. Trzeba się spo
dziewać, że zwiedzający turyści będą o- 
chraniać piękne twory alabastrowe, a nie 
będą zabierali ich, jak to się często w po
dobnych wypadkach zdarza, do domu „na 
pamiątkę“.’ (kr m.)

Wymarzłe olbrzymy. Z Warszawy pi
szą nam: W parku Łazienkowskim pracu
ją siekiery. Ubiegłego roku mrozy znisz
czyły mnóstwo drzew, które teraz trzeba 
wyciąć. Są to nieraz wspaniale okazy, pa
miętające jeszcze „króla Stasia“. Razem 
padnie pod siekierą przeszło półtora ty
siąca drzew, (kw)

ZE ŚWIATA NAUKI
POLSKIE TOW. NEOFILOLOGÓW

Rozesłano już uczestnikom per 
szego Zjazdu Neofilologów, 
ry się odbył w Warszawie w’dnia k 
2—4 lutego br. „Księgę Pamiątkowa” 
tego zjazdu, noszącą tytuł „Języki 
wożytne“. Księga Pamiątkowa Jwi 
ra prócz protokółów, programu i nr,£ 
mówień powitalnych wygłoszone n= 
zjeździe referaty dr. Piątka, dr Szen 
klerówny, dr. Ippoldta, p. de Tiilv dr 
Ziemnowicza, dr. Ciesielskiej-Borkow 
skiej, dr. Glixellego, p. Rylkówny 
Benniego, dr. Czarnego, dr. Węckow 
skiego, dr. Kleczkowskiego Tak 
czestnicy zjazdu jak wogóie poi^ 
neofilolodzy z radością powitają Ksi 
gę Pamiątkową, która jest jednt 
cześnłe małą metodyką j dydaktyki 
jak również stanowi punkt wyjścia 
dla całego szeregu zagadnień zwia,„ 
nych z nauką języków nowożytnych

Przy końcu „Księgi Pamiątkowe * 
znajdujemy streszczenie trzech wvki„ 
dów i to: dr. Glizellego: „Podział hb 
storji literatury francuskiej na okre
sy“, dr. Kleczkowskiego: „Wyrazy nie- 
mieckie w staropolskim i starocze. 
skim“, dr. Tarnawskiego: „Walory T 
tyczne powieści angielskiej“. Niema 
niestety streszczenia ogromnie cieką 
wego wykładu prof. dr. Czernego 0 
współczesnej powieści francuskiej 
Choć to może żądanie zbyt śmiałe ale 
o ile wartościowsza byłaby ta Księga 
Pamiątkowa“, gdyby wszystkie wy- 
mienione wykłady były znalazły się w 
niej w całości. W każdym razie nale
ży się organizatorom serdeczna i gię. 
boka wdzięczność, że rezultaty zjazdu 
znalazły się drukowane w rękach 
wszystkich uczestników.

Do „Księgi Pamiątkowej“ dołączo
no statut Polskiego Towarzystwa Neo
filologów oraz deklarację przystąpie
nia. Romaniści, germaniści i angliści 
powitają z radością fakt, że Towarzy
stwo Polskich Neofilologów doszło do 
skutku i że ma własny swój organ, na 
którego łamach toczyć się będzie dy
skusja w kwestjach żywotnych dla 
nauki języków nowożytnych. “Ukazał 
się już bowiem pierwszy numer „Neo- 
filolog“, kwartalnika, poświęconego 
„nauce i nauczaniu języków nowożyt
nych w Polsce“.

Oto, jak redakcja „Neofilologa“ o- 
kreśla swe zadanie: „informowanie 
przez pracujących w danej dziedzinie 
bądź to czysto naukowej bądź zwłasz
cza dydaktycznej, specjalistów, poru
szanie istotnych i podstawowych zja
wisk w nauce języków nowożytnych i 
o ich nauczaniu ze szczególnem u- 
względnieniem praktyki szkolnej“. Pb 
smo ma być „organem żywej wymia
ny myśli neofilologicznej w Polsce...“. 
Ważnem szczególnie jest i to, że uczą
cy języków nowoczesnych będą mieli 
możność zwracać uwagę na usterki w 
owej dziedzinie i wysuwać postulaty. 
Numer pierwszy zawiera: Słowo 
wstępne — Z. Łempickiego, ciekawą i 
bardzo pożyteczną rozprawkę prof. dr. 
Kleczkowskiego o „Rodzaju rzeczowni
ków w języku niemieckim“, artykuł 
metodyczny dr. Jakóbca o „Nauczaniu 
języków nowoczesnych w systemie 
daltońskim“, Czernego: „Nowy podział 
materjału neofilologicznego“. Artykuł 
ten uwzględnia przedewszystkiem ję
zyk francuski jako obowiązkowy, 
Wreszcie znawcy Friedlandera: „Ku 
reformie wykształcenia neofilologicz
nego w Niemczech a ponadto, sprawo
zdania z książek i czasopism, wiado
mości bieżące sprawy P. T. N., kore
spondencje, bibljograf ję itp. Stronic 56.

Nowemu kwartalnikowi życzymy 
jak najserdeczniej: oby się jak najle
piej rozwijał i jak najwięcej zyskał 
zwolenników i współpracowników,

A. Jesionowski. 
Lubliniec, G. Śl.

Pisma nadesłane 
„Ruch Teologiczny“ Nr. 3 i 4. Treść: 

. P. Stach: „Pismo Św. a kwestja bi- 
ijna“. - Ks. W. Paulus: „Marduk I 
irystus“. — X. A. G.: „Casus consuen- 
ie“. — Nowsze publikacje teologiczne. 
„Przegląd Teologiczny“. Zesz. 4. 1res .
Aleksy Klawek: „Na dziesięciolecie 

rzeglądu Teologicznego • — xv'\?z® *iw 
iszka: „Pojęcie duszy ludzkiej u é 
igustyna“. — X. Władysław Lo 
:a św. Bazylego o pochodzeniuD sia- 
f. także od Syna“. — X. Jan Urt'an-^cje. 
wisko ironiczne w traktacie K 
‘. - X. Marjusz Skibniewski. „Stosuj 
iścioia do państwa w -
anych przez Prusy w r. .1/9, zwrot- 
Władysław Hozakowski. „Ukta. QQtl DnnonZlft

/
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U nas inaczej
II.

O rzeczach, które łączą i słowach, które dzielą
głów, które nas łączę,, jest bardzo 
, Całe krocie, cały słownik. Słów, 

" ńre nas dzielę, malutko, na palcach 
kt0oOliczyć. Małe wyrażeńko, czasem 
ie.Pvie cień wyrazu, końcówka jakaś, 
ifeU drobny przydatek czy akcent — 
j i starczę, aby odgraniczyć ludzi od 
.¡.¡e Samo ono nie wie, skęd się 

hlrze i skąd ieg0 ta wielka waga. Nie 
lie że dźwiga na sobie brzemię od- 

CZpcz’nych różnic i uprzedzeń, sympa- 
Wlpk czy wspomnień, że w takim je- 
lyj m przydechu czy malutkiej na- 
1 ,cczce skrył się cały symbol różnicy 
Wczepowej czasem, towarzyskiej czę- 
tn tylko i zwyczajowej. U nas ina- 

sl°j u nas najlepiej! Coup de mot — 
coiip de foudre!

Zastępuje i symbolizuje całą odrę- 
. ość życia, szkoły i wychowania i ko
losu obyczajowego, jest wykładni
kiem różnic dzielnicowych, sygnałem 
nstrzegawczym, który demaskuje „in- 
orodca“, lub hasłem porozumienia, 

które łączy dzielnice.
*

przeżywamy piąty czy szósty z rzę
du wielki moment historyczny w roz
woju języka, jest chwila wielkiej prze
miany, kontroli, przeinaczenia i uzu
pełnienia zasobu wyrażeń. Ze wszyst
kich stron więcej niż kiedykolwiek in
dziej. Nietylko wojna i zdobycze tech
niki. nietylko rok 1918 i odrodzona 
państwowość. Inwazja nowych pojęć, 
słów, znaczeń z czterech stron świata. 
Co miesiąc, co tydzień wyrasta jakieś 
nowe wyrażenie. Wystrzela znienac
ka z głośnika radjowego, rodzi się 
przy herbacie lub w kałamarzu redak
cyjnym, opadnie was gdzieś na rogu 
ciemnej ulicy, w dancingu. Potem zgi
nie równie szybko lub przebierze się 
w oczach, uśmiechnie innem złoże
niem, szczeźnie kopnięte, lub powędru
je wysoko do literatury. Tłum chwy
ta z ciekawością każdą taką nowalję 
i smakuje, wypluwa zaraz, albo próbu
je przegryźć. I bierze nuworisza na 
codzienny użytek.

*
Kto tem wszystkiem włada? Od 

kogo zależy rozwój i narastanie języ
ka, kto wydaj e wyroki, profesor uni
wersytetu, chłop wsiowy, szef sekcji, 
autor gramatyki? Kto uśmierca jedne 
słowa, a każę żyć innym. Żaden z nich, 
to pewne. Czyni to tajemny duszek 
języka, uparty krasnoludek, którym 
powodować nie łatwo. Z cierpliwością, 
śliniąc główkę, można go czasem, pod
stępnie, oduczyć czegoś, albo przeko
nać, że jest w błędzie. A liczyć się z 
nim trzeba. On wszakże prowadzi za 
rękę słowa przed trybunał powszech
ności, rozdziela patenty, wydaje wyro
ki śmierci i dokumetny nobilitacyjne.

Jak niebo, w lustrze jeziora, tak ży
cie przejawia się w słowach, trzeba 
tylko umieć spojrzeć i chcieć spozie
rać w owo lustro tajemne.

*
Powiada Bernard Shaw w przedmo

wie do swego „Pigmaliona": „Anglik 
nie może ust otworzyć, aby się nie na
raził na nienawiść i pogardę drugiego 
Anglika“ Coś trochę pod tym względem 
podobni jesteśmy do rodaków Shawa. 
Kiedy spytać paniusię warszawską, po
czerń odróżni Galicjaka, czy Poznań- 
czyka od rdzennego Polaka pierwszej 
klasy, wysypie natychmiast całe narę
cza, całe wagony powiedzionek z salo
nu, kuchni i literatury, i uważa, że 
sprawę załatwiła. I nie chce pojąć, że 
każdy człowiek uważa za najlepszy 
„e,n, J?,zyk>. który go otaczał i kształcił 
a kolebki i który z nim razem rósł, na 

wJasnej grzędzie. Nie wolno po
gardzać słowami tylko dlatego, że ma- 
it?-v?nic.z?ny zasi<3S regjonalny, „wy- 
r,.,ls.ka miotane na formę językową —
snrown& Andrzej Gawroński — nie 
ko aaz$ za-dnej poprawy, a są tyl- 
twarz w)f«Odn9, obelgą’’ ciśniętą w 
treść a cemU nar°dowi, który żyje iact f0rmy- Taki mamy język,
Cj.. 101 jesteśmy i jakiegośmy war-

czvć*enni6 |rzebaby się wzajemnie u- 
Amervcetyi kFÓrnanj??t ^óivnie rzadką w 
Niemczech a „anc)1’ Jak w Anglji 1 
językowym i«S Slę ’“zmem 
sować t ,■ umieć go w miarę sto- 
Prostu trochę trzeba trochę i po- tako otartvhn -iedzy ° języku. Jako 
się łatwr/ °- czł°wiek zorjentuje 
brzm' ■ ’ ze naśmiewania „naśmiewanie się z 
■»»że. ™eP°Prawnyeh, niewiele po- 
cha, a chnpbt° ,n,leP°Prawne nie usłu- 
wyrzucjć s7kndkt0 nawet usiłował je 
Pswne okronnvda Pracy- Błędem za- 

0Kr°Pnym jest cłowy plac i la-

ien

sowa szkoła i ulica murarska, ale któż 
je zdoła wyrzucić z języka lwowskiego. 
Błędem jest poznański palet,ot latowy 
i warszawscy nauczycielowie, ale nie 
należy się ich pozbywać jako znamien
nych właściwości regjonalnych.

Spierałem się niedawno na ten te
mat z bardzo fertyczną, „okaistą", jak 
mówią pod Giewontem Krakowianką. 
Powiedziała mi, że w Poznaniu żyć 
wogóle niesposób, bo ci ludzie nawet 
owoców po ludzku nazywać nie umie
ją. Np. mówią „świętojanki", a to jest 
całkiem źle. Dlaczego całkiem źle? Bo 
to się przecie inaczej nazywa. Nazywa 
się porzeczka. Więc żeby zrobić wiel
ki gwałt i ich tego oduczyć. A dlacze
go pani uważa, że takie czerwone kwa
śne gronko powinno się nazywać „po
rzeczką“, skoro oni tu sobie mówią 
„świętojanka?“ Dlaczego, bo u nas tak 
mówią. A oni mówią inaczej i kwita! 
I jak sobie pani wyobraża, żeby od
uczyć miljony iudzi słowa, które od 
wieków żyje wraz z nimi. Toby jesz
cze można, lecz jak tym krzakom wy
tłumaczyć, że one się inaczej nazywa
ją? — Ale to jest germanizm, obrzydli
we dosłowne tłumaczenie. — Nie, pro
szę pani. To nie jest taki germanizm, 
który trzeba aż wyrzucać. W tym wy
padku bowiem trzebaby skazać na ba
nicję i bigos i miecz i ofiarę i lwowski 
Kulparków, bo to są wszystko „obrzy
dliwe“ germanizmy.

— Więc pan, słowem, uważa...
— Uważam, że w każdym języku 

kulturalnym i żywym przywóz pojęć 
przeważa nad wywozem. I niema na
rodu, któryby, jak ktoś powiedział, 
„miał czynny bilans językowy“.

— Więc germanizmów nie należy 
tępić?

— Jak najsurowiej należy, ale 
prawdziwe i naprawdę trujące germa
nizmy. Np. poznańskie „językowe o- 
blożenie“, warszawską „stację docelo
wą“ i galicyjskiego „wprowadzonego 
w rzecz zastępcę“. A zna pani może 
„Życie wyrazów“ Szobera?

Popatrzyła na mnie wogóle okiem 
tak nieufnem, jak tarnopolski wy
znawca św. Huberta patrzy na war
szawską spółkę myśliwską. Więc w 
takim razie przeczytać proszę wszyst
kie księgi dżungli Kiplinga. I pójść na 
naukę do Maulfego. Wiadomo do 
czego doprowadziła ta małpa bezwło
sa. Znał on hasła całej dżungli. I u- 
miał każdemu stworzeniu powiedzieć 
w jego języku: Ja i ty jesteśmy jednej 
krwi!

Stanisław Wasylewski.

Koszty utrzymania 
w różnych krajach

Bardzo ciekawa publikacja ukazała się 
ostatnio w Szwajcarji, wykazująca po
równawczo wzrost kosztów utrzymania w 
rozmaitych krajach Europy w zestawie
niu z odnośnemi pozycjami" w r. 1914.

Jako normę podstawową wzięto cyfrę 
100 w 1914, w stosunku do której wyka
zuje szereg krajów różne odchylenia, o- 
czywiście stale wzwyż. I tak: w Czecho
słowacji wzrost okazał się o wiele mniej
szy, niż w pozostałych krajach Europy, 
bowiem zamiast podstawowych 100 wyka
zuje w r. 1929 — 105. We Francji, w Au- 
strji i na Węgrzech — 113 w Polsce - 
123, w Luksemburgu — 127, we Włoszech 
— 139, w Finlandji — 151, w Danji — 154, 
w Holandji — 160, w Szwajcarji — 163, w 
Anglji — 165, w Szwecji — 170, w Niem
czech — 173 i największy wzrostw Nor- 
wegji, a mianowicie — 180.

Skutkiem wzrostu kosztów utrzymania 
ucierpiały przedewszystkiem miasta i ba- 
dy niemieckie, a również i miejscowości 
klimatyczne i kąpielowe włoskie, nie mo
gące wytrzymać konkurencyj z takiemi 
samemi miejscowościami francuskiemi; 
gdy włoska Rivjera np. wykazuje tej zi
my przeraźliwe pustki, zniewalające do 
zamykania licznych hoteli i pensjonatów, 
na francuskiej jest ruch dużo większy, 
jakkolwiek kryzys tegoroczny na gieł
dach amerykańskich odciąga wogóle od 
wyjazdu na południe Europy. Pożąda
nym dla przyjeżdżających na Riyjerę wy
nikiem tego stanu rzeczy jest znaczne ob
niżenie cen tak, że już za 60 franków 
dziennie (nieco więcej, niż 20 naszych 
złotych) można mieć nawet w droższych 
miejscowościach, jak w Cannes, Mento- 
nie i Beaulieu/nie mówiąc już o Nizzy, 
elegancki pokój z bardzo dobrem cało- 
dziennem utrzymaniem, gdy w latach po
przednich, w zeszłym i pozaprzeszłym ro
ku, trzeba było za to samo płacić conaj- 
mniej 100 franków dziennie.

Na Riwjerze włoskiej ceny — wobec 
wysokich kosztów utrzymania — muszą 
być z konieczności znacznie wyższe i stąd 
przeraźliwe pustki. Takie same pustki 
z tych samych powodów przewidywane 
są na sezon letni w miejscowościach ku
racyjnych niemieckich.

Gdyby więc nasze zarządy kąpielowe 
i właściciele pensjonatów i hoteli w zdro-

Niemiecki statek pocztowy „Muenchen“ po pożarze, któremu uległ, jak wiado
mo, w porcie nowojorskim krótko po swem przybyciu z Europy.

jowiskach polskich i letniskach pomyśle
li o wygodach i należytem zaopatrzeniu 
gości, mogłyby polskie miejscowości ku
racyjne i letniska, pomimo potanienia 
paszportów, nader skutecznie konkuro
wać z zagranicą.

Cenne dokumenty
Bez żadnego rozgłosu słynna bibljote- 

ka Kongresu Stanów Zjednoczonych w 
Washingtonie weszła w posiadanie bar
dzo cennych dokumentów z połowy sze
snastego wieku, które dotyczą rozmaitych 
procesów sadowych zdobywcy Meksyku, 
Hernando Corte'sa i jego syna Martina.

Dokumenty te złożył w darze do biblio
teki Kongresu znany bibljofil i zbieracz 
craz filantrop, Edward S. Harkness, za 
pośrednictwem jednego z handlarzy sta
rożytności w New Yorku. Harkness 
twierdzi, że dokumenty te zostały pokry- 
jomu wywiezione z Meksyku przez księ
cia Pignateili, potomka słynnego Corte
sa, który obawiał się, aby nie dostały się 
one w ręce rządu meksykańskiego, a cho
ciaż nie są to akty urzędowe, to jednakże 
rząd meksykański mógłby był rościć so
bie do tych dokumentów prawo na tej 
podstawie, że są to akta historyczne.

Dokumenty złożone w Washingtonie 
obejmują 2,600 stron pisma i dotyczą pro
cesu, jaki prawie natychmiast po śmierci 
Hernando Cortesa, w roku 1525, wytoczo
ny został jego spadkobiercom i stronni
kom, oskarżonym o zamiar obalenia rzą
du Nowej Hiszpanji, jak wówczas Meksyk 
urzędownie nazywano, a wprowadzenia 
na tron tego kraju markiza del Valle, 
Do dokumentów dołączony jest specjalny 
kalendarz, który ułatwia orjentowanie 
się w wypadkach i datach i ten właśnie 
kalendarz jest względnie najwięcej zni
szczony, ponieważ widocznie stale był u- 
żywany.

Nieprawdopodobna 
a jednak prawdziwa 
historja paszportowa

Stuart Woolf z Londynu chciał poje
chać do Szwajcarji. A ponieważ znał tam
tejsze przepisy paszportowe, upominał żo
nę, aby nie zapomniała włożyć mu do tor
by paszportu. Poczem pożegnał się czule 
z żoną i dzieckiem.

W porcie wyjął paszport aby go poka
zać odnośnemu urzędnikowi, i struchlał 
z przerażenia, gdy spostrzegł, że żona dała 
md przez omyłkę swój paszport. Czasu do 
namysłu nie było, bo parowiec dawał 
ostatnie sygnały. Woolf zdesperowany w 
głębi duszy, ale napozór spokojny, podał 
z miną pewną siebie paszport żony, która 
w futrze i dużym kapeluszu uśmiechała 
się do niego z fotografji. Urzędnik obej
rzał, podstemplował i wszystko hyło w po
rządku, a Woołfowi spadł ciężar z serca.

Ośmiokrotnie powtarzała się komedja z 
paszportem w czasie tej podróży do Szwaj
carji i z powrotem. Każdy urzędnik do
magał się przedłożenia paszportu, ale ża
den nie poznał, że pan Woolf, to nie pani 
Woolfowa.

Woolf wrócił szczęśliwie do domu, a 
kiedy nareszcie zaczął badać paszport żo
ny, przekonał się, że nadomiar wszystkie
go ważny był tylko do 29 kwietnia zeszłe
go roku.

A więc odbył daleką podróż z Londynu 
do Szwajcarji za przedawnionym i całko
wicie ju żnieważnym paszportem żony.

Stara miłość nie rdzewieje
W urzędzie stanu cywilnego w Syraku- 

zie zjawili się w styczniu b. r. Giuseppe 
Perconte i Marja Valeriano, i oświadczyli, 
że się chcą pobrać. Urzędnik, pracujący 
w urzędzie, zesiwiał na służbie i zestarzał 
się dobrze, ale podobnej pary nie spotkał 
jeszcze podczas swego urzędowania. „Mło
da para" liczyła, jak sam stwierdził, ra 
zem 177 łat! Giuseppe — to młodzian 89- ( 
letni, a jego oblubienica, Marja, o rok od 
niego młodsza. Niezwykła para dowiodła, j

że Sycylijczycy mają nietylko płomienne 
serca, ale i stali są w swych uczuciach — 
Małżeństwo, które zawierali obecnie, było 
ich marzeniem od wczesnej młodości. Mi
łowali się już przed 70 laty, ale rodzice 
jednej i drugiej strony sprzeciwiali się ich 
małżeństwu. Marja, jako kobieta, posłusz
na woli rodziców, wyszła zamąż za innego 
i była mu wierną, aż do jego śmierci. 
Żyli ze sobą dość długo, bo obchodzili zło
te wesele. Jako dobra żona, pielęgnowała 
go wytrwale i była przy łożu śmierci. — 
A jednak nie zapomniała o swej pierwszej 
miłości. Giuseppe Perconte dowiedział się, 
że „ukochana“ jego jest wreszcie wolna i 
rozpoczął konkury jako wytrwały kawa
ler. I tak oto po 70 latach cierpliwego cze
kania spełniło się ich marzenie i stanęli 
na ślubnym kobiercu, (kw)

Pierwszy śląski statek 
motorowy „Katowice“

Dnia 23. bm. na t. zw. trójkącie „trzech 
cesarzy“ odbyła się uroczystość poświęce
nia pierwszego śląskiego statku motoro
wego p. n. „Katowice“, zbudowanego 
przez braci Andrzeja i Fryderyka Sapo- 
ków, żeglarzy uchodźców z nad Odry. W 
uroczystości wzięli udział delegaci żeglu
gi śródlądowej i przedstawiciele władz. 
Poświęcenia statku dokonał ks. proboszcz 
Ścigała z Bogucic, poczem wygłosili prze
mówienia prezes Ligi Morskiej i Rzecznej 
dr. Rostek, komisarz śląskiej izby rze
mieślniczej radzca Józwa, oraz p. Sapok. 
Statek przeznaczony jest do holowań łado
wanych barek po Wiśle w kierunku 
Warszawy, ma 35 m długości, 8,40 m. 
szerokości i zaopatrzony jest w silnik sy
stemu Diesla o sile 160 HP.

W domu czy w po» 
drdźy....
..... można się dobrze ogolić 
i posiadać zawsze miłe uczucie 
czystości, używając nożyków 
Gillette. Miej zawsze paczkę 
zapasowych nożyków, by ich 
przypadkiem nie brakło.

nw 8180
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Z chwili

Tylko w Berlinie 
cudzoziemiec może zakupić

zboże polskie
Po krótkotrwałem prowizorjum, re- 

guluję.cem podaż zboża polskiego i 
niemieckiego podpisano przed kilku 
dniami umowę dotyczącą wspólnego 
prowadzenia przez Niemcy i Polskę 
handlu zbożem.

Jak już donosiliśmy, umowa posta
nawia utworzenie w Berlinie centrali, 
której zostanie całkowicie podporząd
kowany wywóz polskiego i niemieckie
go zboża, przyczem w ogólnym eks
porcie będę uczestniczyły Niemcy w 
60 proc., a Polska w 40 proc. A więc 
w przyszłości, gdy jakiś niezorjento- 
wany w tym stanie rzeczy zagranicz
ny kupiec zbożowy przybędzie do Po
znania celem zakupu zboża, odpowie
my mu:

— „Bardzo żałujemy, ale tylko w 
Berlinie może Pan zakupić zboże pol
skie. W Polsce, niestety nie wolno 
nam sprzedawać z wolnej ręki. Raczy 
pan udać się do Berlina“.

Bardzo to proste: nie umieliśmy 
dać sobie sami rady. Musieliśmy (sło
wo to podkreślamy) oddać główny 
nasz artykuł eksportowy w ręce nie
mieckie. Musieliśmy wyzbyć się sa
modzielności w dysponowaniu naszern 
zbożem. Musieliśmy. Bo gdyby nie 
absolutna konieczność podpisania tak 
bardzo niepopularnej umowy — nasi 
delegaci, którzy udali się do Berlina, 
nie byliby się oddali w ręce Niemiec. 
Nie mamy racji kwestjonować ani 
zdolności, ani sumienności naszych 
delegatów. Jeżeli tak postąpili, jak po
stąpili — snąć innej drogi wyjścia nie 
było.

Byłoby naprawdę bardzo niemądrze 
ciskać kamienie i obrzucać błotem nar 
szych przedstawicieli: czyż oni pono
szą winę za to, co spowodowało za
warcie układu? Im przypadła w udzia
le niewdzięczna rola „zjedzenia zupy**, 
którą nawarzył ktoś zgoła Inny, ktoś, 
kto ponosi winę za obecny upadek rol
nictwa, za obliczane na 1 miljard zło
tych straty włościan i ziemian. Pyta
cie, kto? — Rząd.

Rząd, który nieobliczalną polityką 
rezerw zbożowych, nagle wprowadza
nych i równie niespodziewanie zno
szonych zakazów wywozu zmienił 
Polskę, kraj rolniczy, w importera 
zboża, zahamował wywóz i doprowa
dził do tego, że na pokrycie kosztów 
produkcji żyta,wymagających 32—35 
zł, rolnictwo ma niespełna 17 zł z 
kwintala. Jest wprawdzie światowy 
kryzys rolnictwa, ale spadek cen zbóż 
w Polsce jest większy niż gdzie
kolwiek indziej!

Ocknęło się wreszcie nawet samo 
ziemiaństwo, które ustami rady na
czelnej organizacyj ziemiańskich wy
powiedziało w tych dniach pod adre
sem rządowej polityki ekonomicznej 
sporo słów prawdy. W stosunku do u- 
kładu zawartego z Niemcami — zie
mianie podnoszą, że warunki umowy 
dają naszym kontrahentom liczne, 
nieusprawiedliwione przywileje, a 
przedewszystkiem odsuwają bezpo
średnie stosunki polskie z odbiorcami 
zagranicznymi. Ziemiaństwo domaga 
się zdrowej organizacji, od podstaw, 
samodzielnego polskiego handlu eks
portowego, opierającego się nie na 
monopolach, a na zdrowem współdzia
łaniu producentów i kupców.

Nie przesądzamy kwestji, czy takie 
postawienie sprawy w chwili obecnej 
jest możliwe do zrealizowania, faktem 
jest jednak, że w przyszłości innego 
rozwiązania zagadnienia eksportu zbo
ża być nie może. Musimy odzyskać za
traconą niezależność w tej dziedzi
nie!

Z WYDAWNICTW
(w) „Przegląd Gospodarczy“. Wyszedł 

z druku zeszyt 3 „Przeglądu Gospodarcze
go“, zawierający: „Przegląd sytuacji“ — 
E. Rr, „Roze.jm celny i lutowa konferen
cja ekonomiczna“ — Dr. F. Łychowski; 
„Rezerwy ubezpieczeń społecznych a nich 
budowlany“ — M. Jastrzębowski; „Aktual
ne zagadnienie reformy finansowej Nie
miec“ — Dr. J. Adamkiewicz; „Zdolność 
wywozowa Z. S. S. R.“ — St Glass; „Z go
spodarczego położenia Austrji, Czechosło
wacji i Węgier w r. 1929“ — Dr. A. Atlas. 
Pozate mzeszyt zawiera: Kronikę krajową 
i zagraniczną, Rynek pieniężny i Rynki 
towarowa.

Współczesna Turcja gospodarcza
(Od własnego korespondenta , Kurjera Poznańskiego“)

Konstantynopol w lutym.
Na czoło spraw Turcji republikań

skiej wysunął się obecnie problem 
naprawy i rozbudowy gospodarczej. 
Reformy polityczne usunęły wiele 
przeszkód piętrzących się dotąd na tej 
drodze, ale pozostaje szereg innych, 
a największą z nich jest fakt, że rzą
dy Kemala - baszy zastały kraj w sta
nie największego zaniedbania, bez 
przemysłu, bez kapitałów, bez rodzi
mych sił fachowych, bez szkół i środ
ków komunikacji.

Anatolja słynie ze swych bogactw 
naturalnych, mimo, że tereny kopal
niane zbadane zostały powierzchownie 
i tylko gdzieniegdzie. Kraj ten posia,- 
da bardzo bogate złoża rudy żelaznej, 
węgla kamiennego i brunatnego, rtę
ci, manganu, chromu, miedzi, ołowiu, 
tereny ropne, sól kuchenną, alabaster, 
antymon, arsen, sole boru (prawie po
łowę produkcji światowej pandermi- 
tu), siarkę, szmergiel, piankę morską 
itd. Ale wszystkie te bogactwa są 
eksploatowane zaledwie w słabej mie
rze, lub zupełnie niewyzyskane z bra
ku środków, tudzież z powodu niedo
statecznej sieci dróg żelaznych.

Rolnictwo, które żywi 9.200.000 lu
dzi (67,3 proc, zaludnienia), znajduje 
się na bardzo niskim poziomie. Brak 
irygacji z jednej strony, oraz suszar
ni i niezbędnych zabudowań gospo
darskich z drugiej, sprawia, że w tym 
kraju o bardzo nierównomiernych o- 
padach atmosferycznych, całe życie 
gospodarcze, dobrobyt ludności i stan 
skarbu państwa uzależnione są najści
ślej od kapryśnej aury. Oto w końcu 
ub. roku w Anatolji okres deszczowy 
rozpoczął się nieco wcześniej, przypa
dając na czas zbioru fig, rodzynek i o- 
rzeszków, czyli trzech głównych pro
duktów eksportowych Turcji i rolnicy 
ponieśli straty, obliczane tu na dzie
siątki milj. funtów tureckich (1 funt 
tur. — 4,30 zł).

Z tejże przyczyny ucierpiały w ro
ku zeszłym zbiory winogron. Dla rol
nictwa miejscowego tamten rok wo- 
góle był niepomyślny, co nie mogło nie 
odbić się ujemnie na całem życiu go- 
spoaarczem Kraju.

Chcąc oprzeć to życie na zdrow
szych i mocniejszych podstawach, 
rząd Kemala - baszy inwestował dość 
znaczne kapitały w budowę kolei, 
szos, mostów i nowych portów w Ana
tolji, którą z uszczerbkiem dla Turcji 
europejskiej uważa za główny teren 
swych poczynań. Jednocześnie poro
biono kroki celem rozbudowy przemy
słu, który dotąd tak jakby nie istniał 
wcale. W ten sposób powstały dwie 
cukrownie, kilkanaście średnich i ma
łych fabryczek włókienniczych, kilka 
cementowni itd. Ford wykańcza swo
ją montownię samochodów, tworzy 
się nowe tłocznie oliwy i oleju sera- 
mowego, .mydiarnie, laborator ja che
miczne i szereg innych pomniejszych 
zakładów i warsztatów przemysło
wych. Szybszej rozbudowie przemy
słu stoi jednakże na przeszkodzie brak 
kapitałów. Nawet ostatnia zwyżka 
ceł wwozowych, która miała usunąć 
ujemne od pięćdziesięciu z górą łat 
saldo bilansu handlowego i stworzyć 
lepsze warunki dla rozwoju przemysłu 
krajowego, niewiele przyczyni się do 
naprawy, o ile rząd nie potrafi ściąg
nąć do kraju kapitałów zagranicz
nych.

Obecnie jednak widoki na pożycz
kę zagraniczną są niewielkie, z czego 
najwidoczniej zdaje sobie sprawę 
rząd, skoro postawił sobie za zadanie 
sanację finansów własnemi środka
mi. W tym celu już w lutym r. b. ma 
powołać bank państwowy, który na 
początek będzie miał do swej dyspozy
cji około 3.200.000 funtów sterl. w zlo
cie i obcych walutach, uzyskanych z 
operacyj finansowych rządu, oraz 3 
milj. funtów tureckich obiegowych, 
które pozostały z zamiany biletów ban
ku ottomańskiego na nowe republi
kańskie. Mimo to, jak widać z o- 
świadczeń przedstawicieli rządu, sta
bilizacja waluty spodziewana jest do
piero w roku przyszłym. Na razie car 
ły obieg pieniężny, wynoszący prze
szło 150 milj. f. tur. pozostaje bez po
krycia, co powoduje ustawiczne waha
nia, nieraz wymagających interwencji 
skarbu. Mimo to funt turecki z roku 
na rok, stopniowo spada w cenie.

Ostatnie załamanie się waluty tu
reckiej, która spadła chwilowo do 
prawie U iun, tur. na 1 funt sterL

(przedtem i obecnie 1 f. ang. 10.28 — 
10,30) skłoniły rząd Kemala - baszy 
do podjęcia szerokiej akcji na rzecz 
oszczędności. Propaganda w tym kie
runku prowadzona jest przy pomocy 
prasy we wszystkich sferach spo
łeczności tureckiej. Rząd kołacze e- 
nergicznie do zdrowego rozsądku, pa
triotyzmu i poczucia obowiązku za
równo ubogich jak i tych co żyją w 
dostatku, aby oszczędzali jaknajwię- 
cej, a oszczędności lokowali w jedy
nym banku o charakterze nawpół pań
stwowym, zwanym Banque d’affaire

* * * . .Korespondencję niniejszą dla 
orjentacji zakończę krótką charakte
rystyką rynku tureckiego w chwili o- 
becnej. Przed ostatnią zwyżką ceł 
miejscowe kupiectwo poczyniło niepo
miernie wielkie zamówienia na towa
ry zagraniczne, zamówienia przekra
czające ponoć roczne zapotrzebowanie 
kraju. Wkrótce potem nastąpiła rea
lizacja zbiorów, która dala na ogół 
wynik niezadowalający. Sytuację 
jeszcze bardziej pogorszyły przed
wczesne deszcze, które uniemożliwiły 
eksport spleśniałych fig, rodzynek 
i orzechów. Wreszcie z powodu kon
kurencji ze strony Włoch spadał do 
minimum eksport pomarańcz, które 
w najdroższem mieście tureckim, ja
kim jest Konstantynopol, dziś można 
kupować w detalu po 1^ — 2% kuru- 
sze — (1 kurusz — 4,3 grosza) za sztu
kę.

Przy bardzo wielkiej podaży i ma
łym stosunkowo popycie nadchodziły 
terminy płatności weksli. Kupiectwo 
znalazło się w sytuacji krytycznej. 
Znam wypadki odsprzedaży Niemcom 
do Berlina towarów nabytych we Wło
szech. Obecnie nastąpiło jakgdyby 
pewne odprężenie, ale sytuacja na 
rynku w dalszym ciągu jest niepew
na, a bankructwa — zjawiskiem co- 
dziennem. Stan obecny jest jednak 
przejściowy i nie powinien zrażać eks
porterów polskich. Widoki na przy
szłość są tu raczej dobre niż złe. Dla 
poważnego przedsiębiorcy, który zada 
sobie trud poznania właściwości ryn
ku otwiera się w Konstantynopolu 
szerokie pole pracy. Nie trzeba zapo
minać, że Konstantynopol jest jednym 
z największych portów na Bliskim 
Wschodzie, centrem handlowem, ścią
gającym kupiectwo ze wszystkich kra
jów pobliskich i ościennych, jak Gre
cja, Persja, Afganistan, państwa nie
zależne Arabji, Egipt i Palestyna. Kto 
zdobędzie trwały punkt oparcia w 
Stambule ten będzie miał możność 
penetrowania dalej. Trzeba sobie u- 
przytomnić, że utrzymujący stałe sto
sunki handlowe z Konstantynopolem 
Egipt jest krajem bardzo bogatym i, 
co może się wydać dziwne, posiadają
cym nadmiar gotówki. Aleksandrja 
jest miastem miljonerów, droższem 
od najdroższych miast naszego konty
nentu.

Trudno w Jedne], krótkiej ko
respondencji dać odpowiedź na każde 
pytanie, które w toku czytania nasu
wa się samo ppzez się. Ó rynku tu
reckim i możliwościach eksporto
wych z Polski będę pisał w jednej z 
dalszych korespondencji. Na zakoń
czenie dodam, że obecne rokowania o 
traktat handlowy z Turcją dobiegają 
końca. Trudno jeszcze przewidzieć, 
jaką on będzie miał postać ostateczną. 
Turcy, o ile mi wiadomo, za ułatwie
nia dla eksporterów polskich żądają 
zakupu pewnych kontyngentów swych 
produktów eksportowych, głównie 
zaś tytoniu.

Seweryn Lange

KRONIKA GOSPODARCZA
(k).Syndykalizacja przędzalń baweln. w 

Łodzi. Do Zrzeszenia Przędzalń Bawełny 
ostatecznie zgłosiło swój akces, jak komu
nikują nam ze sfer przemysłowych, 92% 
produkcji, wobec czego Zrzeszenie to w 
nowej skonsolidowanej postaci rozpocznie 
funkcjonować. Do Zrzeszenia tym razem 
przystąpiło także i Zawiercie, ale poza 
ramami jego znajdują się jeszcze Żyrar
dowskie Zakłady.

(k) Pomoc Chorzowa dla rolników. Cięż
ki kryzys, jaki obecnie przechodzi rolnict
wo w związku z niskiemi cenami na zboże 
utrudnia, a nawet w wielu wypadkach 
uniemożliwia poszczególnym rolnikom, nie 
posiadającym dostatecznych środków obro
towych nabywanie nawozów sztucznych. 
Chcąc przyjść im z pomocą, Państwowa 
Fabryka Związków Azotowych w Chorzo
wie i Mości cach, przy wybitnej pomocy 
rządowej, postanowiła rozpocząć od dnia

1 marca rb. sprzedaż saletry 
na bezprocentowy kredyt (bez doliczeń; 
kosztów dyskonta) do dnia 1 listopad«
W związku z tem saletra „Nitrofos ■ «¿7 
piona w marcu, kwietniu lub majn 7* 
kredyt do 1-go listopada 1930 r„ będzie k.a 
sztować w ładunkach wagonowych ir„ 
fabryka 402,— zł, zamiast 425,50 za l0‘
Nie chcąc jednak by rolnicy, którzy nabv 
li wcześniej „Nitrofos“ czuli się pokr-/,-™ 
dzeni Fabryka Chorzowska i w Mościcach 
postanowiły umożliwić im korzystanie , 
tej ulgi przez udzielenie odpowiednich h/ 
nifikat od tranzakcyj już dokonanv7h 
tak kredytowych jak i gotówkowych. ftC 
nifikaty te będą obliczane i wypłacona 
przez te firmy, które dostarczyły rolniku™ 
saletrę „Nitrofos“. Wypłata nastąpi le? 
nak dopiero po 1-ym listopadzie 1930 , 
t j. po wykupieniu weksli wystawionych 
przez rolników na pokrycie tych tranzak 
cyj.

(k) Kupiectwo lwowskie 1 wileńskie wo. 
hec podatku przemysłowego. W tych
dniach odbyło się we Lwowie zgromadzę 
nie kupców zwołane przez wszystkie orgiC 
nizacje kupieckie Lwowa w sprawie nowe
lizacji ustawy o podatku przemysłowym 
Na zebranie to przybyli zaproszeni przed
stawiciele władz z wojewodą Gołuchow- 
skim na czele, posłowie, senatorowie re" 
prezentanci Izby handlowo-przemvslowei 
oraz liczni przedstawiciele świata kupiec 
kiego. Po wygłoszeniu szeregu refera" 
tów uchwalono rezolucję domagającą gin 
zniesienia podatku przemysłowego i wpro- 
wadzenie na jego miejsce podatku zarób, 
kowego.

Również w Wilnie odbyły się dwa wie. 
ce, jeden zwołany przez stowarzyszenie 
kupców i przemysłowców chrzośćjan w 
Wilnie, drugi przez organizacje handlowo- 
przemysłowe i rzemieślniczo-żydowskie 
Powzięto szereg uchwał, m. in. domagają
cych się wyjątkowych ulg dla Wileńsz- 
czyzny, jak to: skasowania podatku prze
mysłowego od obrotu, złagodzenia proce
dury egzekucyjnej, zastosowania doraź
nych ulg przy wymiarze podatku, okaza
nia miastom pomocy w pozyskaniu długo
terminowej pożyczki, itd.

(k) Wycieczka poznańskich kól gospo
darczych do Lyonu. Pragnąc zacieśnić 
węzły gospodarcze łączącą Polskę Francją, 
dyrekcja targów lyońskich skłonna jest 
przyznać kupcom i przemysłowcom Pola
kom udającym się na tegoroczne targi 
(3—16 marca) pewne nadzwyczajne udo
godnienia, nadto wyjeżdżający na targi do 
Lyonu korzystać będą ze zniżek opłat wi
zowych oraz b. znacznych ulg na kolejach. 
Mhjąć na uwadze światówe znaczenie tar
gów lyońskich oraz pragnąc udostępnić 
kupcom i przemysłowcom, osiadłym w jej 
okręgu wymienione powyżej ulgi i udo- 
gordnienia, Izba przemysłowo-handlowa w 
Poznaniu organizuje wycieczkę na Targi 
Lyońskie. Bliższych informacyj udziela re
ferat handlu zagranicznego Izby (ui. Mic
kiewicza 31). Termin prekluzyjny dla 
zgłoszeń: 1 marca.

(k) Swzecki monopol zapałczany w 
Gdańsku. Szweckie Towarzystwo zapał
czane podpisało z Senatem W. M. Gdań
ska kontrakt w sprawne monopolu fabry
kacji i sprzedaży zapałek. Kontrakt obo
wiązuje na lat 35. W zamian za udziele
nie monopolu Szweckie Towarzystwo za
płaci Gdańskowi niezwłocznie miljon flo
renów gdańskich, oraz zobowiązało się do 
pewnych świadczeń rocznych. Pozatem 
W. M. Gdańsk otrzyma pożyczkę w wyso
kości 1 miljona dolarów, oprocentowana 
na 6 od sta, przy kursie emisyjnym 93.

Z ZAGRANICY
(z) Nowa wielka fuzja w światowym 

przemyśle naftowym. W światowym 
przemyśle naftowym daje się od dtuź,szego 
czasu zauważyć dążność do łączenia się 
wielkich koncernów. Tak np. niedawno 
połączyły się trzy wielkie konsorcja: Anglo 
-American Oil Co., Qil Co of New Jersey 
i Standard Oil Exp. Co. Ostatnio należy 
zanotować fuzję jeszcze większych rozmia
rów, mianowicie zjednoczone niedawno 
kompahja Standard Oil w N. Jorku po
łączyła się z Vacuum Oil Co. Tereny naf
towe nowego towarzystwa obejmują Ame
rykę, Europę, Azję i Australję, posiada ono 
również kilkadziesiąt tysięcy własnych 
miejsc sprzedaży na całym świecie. Ha- 
zem kapitał sfuzjonowanych towarzystw 
wynosić będzie 575 miljonów doi. (J)

(z) Pożyczki banków amerykańskich 
flla zagranicy. Według sprawozdania mi- 
nisterjum handlu, Stany Zjednoczone w 
r. 1929 pożyczyły zagranicy 716 mil], uoi. 
Suma ta oznacza znaczną zniżkę w po
równaniu z podobnemi pożyczkami, - 
dzielonemi w poprzednich latach, zn - 
ka ta spowodowana została wysokością 
stopy bankowej, która ze swej strony y- 
ta wynikiem wyśrubowanej speku J 
giełdowej. W r. 1928 suma 
granicznych wynosiła miljard 488 m u-, 
a w r. 1927 Ameryka pożyczyła zagmmcy 
1 miljard 593 milj. Pożyczki, udzielone z 
granicy, t. j. zarówno obcym rz£łd°® L. 
i prywatnym przedsiębiorstwom, w . 
nim kwartale ub. roku wynosiły ■ _
¡5 czego 72 milj. przypada na miesiąc^ 
dzień. Do tej ostatniej sumy 
leży trzy i Pó* miljona dolarów, 
nych miastu Hanower, 6 milj. er 
mu To w. Elektrycznemu, 25 milj 
ma Specie Bank i 10 milj- 0 ‘aumy 159 
skiemu stanowi Sao Paolo. Ze - waz> 
miljonów, pożyczonych w

/
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Dziś rano o godzinie 3-ciej zmarła po długiej i ciężkiej chorobie w 78 roku życia, opatrzona Sakra
mentami św., nasza ukochana, najlepsza matka, bauka i prababka, ś. p.

z Golióskich

Teodora jarczewska
Wprowadzenie zwłok do kościoła i nabożeństwo żałobne odbędzie się w piątek, o godz. 10,30 przed poł. 

w Żydowie, pogrzeb tego samego dnia o godz. 4,30 po południu w Poznaniu z kaplicy cmentarnej św. Marcina 
przy ul. Bukowskiej. \y imieniu ciężko strapionej rodziny

Źydowo (p. Rokietnicą), Poznań, Sochocin, 25. II. 1930. i__ t
Powózki oczekiwać będą na rannych pociągach w Rokietnicy. • J J * iw 21971

W dniu 25 b. ra. rozstał się z tym światem nagle, ś. p.

Zygmunt Rosiński
Odszedł od nas niespodziewanie nasz najlepszy przyjaciel 

i towarzysz. Żegnamy Go w głębokim smutku i zachowamy 
Mu pamięć dozgonną.

Stefan Rafcowicz, Michał Walczak.

Dnia 24 lutego r. b„ zmarł w Gnieźnie, S. p.

zw 21970

adwokat i notarjnsz
W Zmarłym straciliśmy wybitnego prawnika, 

wzorowego kolegę i gorliwego współpracownika 
naszego Związku, który zawsze umiał być za
szczytnym wzorem adwokata Polaka.

Związek Adwokatów Polskich
Oddalał w Poznania.

Poznań, w lutym 1930. zw 21 968

Niemodną biżuterie prze
rabiam podlugnajnowszycb 
modeli paryskich. Repura- 
cje złotnicze i zegarmi
strzowskie wykonuje szyb
ko. dobrze i tanio 5. 157« 

W. KRUK, jubiler, 
Poenań, ul. 2? Grudnia 6.

W sobotę, dnia 22 b. m., zmarła śmiercią tragiczną przy pełnieniu 
obowiązków w filji naszej piekarni przy ul. Grunwaldzkiej 31, porażona 
śmiertelnie kulą mordercy, nasza wierna pracowniczka i serdeczna ko
leżanka, ś. p. zw 21973

Eleonora Lewandowska
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 27 b. m., o godz. 16, s kostnicy 

cmentarza w Górczynie, o czem zawiadamiają
Stanisiawostwo Rnnrychtowie

Personel Piekarni Wiedeńskiej
przy nl. Marszałka Focha 35.

W pierwszą bolesną rocznicę zgonu naszego 
Jedynego, kochanego syna, brata i szwagra, ś. p.

Bronisława Matysiaka
odprawi się j-w 3442

msza św.
w czwartek, 27 b. m., w kościele jeżyckim, o go
dzinie 6 rano, o czem donosi Krewnym i Znajo
mym

rodzina.

stosuje się 
z wielką ko

rzyścią
trwała onila’3[jg.
która czyni 
fryzurę pięk
ną, długo

trwałą. Te zabiegi iak 
również farbowanie wło
sów i brwi, masaż twarzy 
i głowy, manicure i Ł. d. 
wykona,« się przez pierwszorzęd
ne siły w zakładach fryzjerskich 
dla Pań i Panów N. Muszyński 
ni. 27 Grodnia 4 ul. 3 Maja nr. 3.

DHAUSSY
Dziś rano zmarl nagle w sile wieku, mój najdroższy mąż, nasz naj

ukochańszy ojciec, 4. p.

Juljusz Heckert
mistrz rzeźnlckł

przeżywszy lat 56. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 28 lutego, o godz. 4 
z kostnicy cmentarza św. Łukasza przy ul. Grunwaldzkiej, o czem donosi 
nw 9073 stroskana

Poznań, Swarzędz, Berlin« dnia 25 lutego 1930 r. rodzina.

puderniczki z sitkiem
Speoial K1RBY
(ioźyki do golenia światowej sławy i
Wyłączna sprzedaż na Poznań i województwo 

poznańskie nw 8960
Hurtownia Drogerzystó w, Libełła 12.

1 mli3 jesloniw
towar średniej dobrej 
jakości kupię. Oferty 
do Kurjera Pozn. pod

zw 21955

PARCELĘ
bndowlaną w pobliżu Rynku 
Wildeckiego sprzedam. Oferty 
do Kurjera Pozn. pod zw 21960

Poszukują

3-5 pohojoweso ntataio
t

, W® wtorek, dnia 25 b. m., zmarł długoletni 
czionek Bractwa naszego, jubilat, ś. p.

Juljusz Heckert
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 28 lutego 

p».n° * P° Południu, z kostnicy cmentarza
r7innVA,Ckieg0 przy uL Grunwaldzkiej. Szan 
pionków prosimy o liczny udział w pogrzebie, 
Wiq,b‘ °nk jW ®traży Honorowej wzywamy obo- 
hrnni °"° “° staw*enia się w mundurach bez 

zw 21 976
Gześć Jego pamięci!

Zarząd Bractwa Kurkowego w Poznaniu 
zał. 1253 r.

poszukają na I. hipoteką
w celu spłacenia hipoteki za
granicznej. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. pod zw 21959 

Poszukuję zaraz starszego
pomocnika

znającego dokładnie branżę żelaza, narzędzi, okuć bu
dowlanych i sprzętów kuchennych. Zgłoszenia z odpisem 
świadectw i podaniem wymaganego wynagrodzenia uprasza
Konrad Murawski, Skład żelaza, Tczew (Pora.)

dw 4327

KAMIENICA
dwupiętrowa, bez długu, w mieście powiatowem, przy głón 
nej ulicy, blisko rynku, gdzie wszelkie wyższe uczelni 
i dwa pułki wojska. Objekt wymieniony składa się: z jec 
nego dużego, obszernego składu, trzech obszernych miesi 
kań, garażu i warsztatu ślusarskiego. Dla zainteresowanyc 
dobra lokata kalpitalu, natychmiast na dogodnych warui 
kaeh na sprzedaż. Zgłoszenia do Kurjera Pozn. pod nw 907

Zgłoszenia z podaniem warunków do Kurjera Po
znańskiego pod rw 8847

Kursy stenografii
i pisania na maszynach rozpoczynam 

« dniem 6 marca (*aiew

SMfLEWSO. KliUKl 11.1
--•~nr—nii zaf* CO

MUTER Jfl HB KOBIE Komitetu Targów Końskich w Gnieźnie Tow. zap. 

io -------- --------- -------------------Ciągnienie nieodwołalnie dnia 28 kwietnia 1930 r.
_ 3y po *—d za sztukę do nabyoia w kolekturach Loterji Państwowej oraz w Sekretarjaoie Komitetu Targów Końskich w Gnieźnie
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Restauracja „Rotais Royal"
plac Wolności 19

urządza w dniu 1-go marca

WYSZEDŁ 4-TY ZESZYT 1

PAMIĘTNIKA WARSZAWSKIEGO
„Pamiętnik*. poświęcony sprawom kultury narodowej, stsi się organem świat) 

inteligencji polskiej, jej łączntktetn z twórczym wysiłkiem pokolenia i z współezes^? 
myślą europejską.

W roczniku pierwszym współpracowało prawie 100 autorów, w tent ws»»« 
wybitniejsi poeci, większość pisarzy i krytyków naszych oraz wielu uczon»?? 
polskich i obcych.

Zeszyty kwartalnika oraz roeaaik eały — póki starczy nakładu — są do nabv 
w większych księgaruiacn i w Administracji „Pamiętnika*: Warszawa, Kr»ku^„.a 
Przedmieście 5. w*kl'

Od 1 kwietnia „Pamiętnik“ wychodzić będzie
. jako miesięcznik.

PRENUMERATA W ADMINISTRACJI I W KSIĘGARNIACH
_______________________ nw 907}

Wstęp wolny za okazaniem zaproszenia.
Telefon 15*21 Początek o godz. 10

F» 9S'»-»,IM

Wielka

REDUTA
POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYZA 

odbędzie się w salach Belwederu 
dnia 1 marca r. b.

Osoby, które nie otrzymały dotąd zapro
szenia, zechcą zgłosić się łaskawie do 

biura PCK., Al Marcinkowskiego 24 
(dom ogrodowy, parter, drugie 

drzwi, lewo), od godz. 10-12,
w sobotę, do 17, 

zw 21965

Bar-Winiarnia
uiamMiiiiiiłUiiiłiiuiuiKuiiiiiiii

centrum Poz unia,
w pełnym biegu, pier
wszorzędne urządze
nie, przyjmie apół- 
niba z kapitałem ca. 
20 tys. ewti. sprzedaż, 
tylko za gotówkę. 
Oferty do Kurjera 
Pozn. pod zw 21953

Masażysta
potrzebny. Zgłoszenia 

Zakład leczniczy
„POD PIASTEM"
Inowrocław, Toruńska 4

Waine dla winitkiih uklaliw ora»
Wyszły z druku:

a) Książeczka obrachunkowa dla każdego poszczególnego
robotnika, według wzoru zatwierdzonego przez Okręgowego 
Inspekiora Pracy X. Okręgu.

b) Księga imienna na około 1000 nazwisk.
c) Wykaz młodocianych.
d) Księga kar pieniężnych nakładanych na robotników.
e) Księga wypłat dla pracowników fizycznych.
f) Księga wypłat dla pracowników umysłowych.
g) Księga nwag Inspektora pracy.
Wysyłka za pobraniem pocztowem lub poprzedniem nadesłaniem 

gotówki z doliczeniem portorji.

DRUKARNIA POLSKA sp.akc.
Poznań, św. Marcin 70.

dw AMfi

Inwalidę
z koncesją na wyszynk przyj* 
mę jako w.pólaiita lab dam 
oosadę pomocnika. Zgłoszenia 
WRONKI, Strzelecka 234

n. 8(W0

Masa upadłościowa
firmy T. Kalinowski skład

bławatów i jedwabi
jest w Torunia przy nl. Szerokiej za cenę bardzo wartościową 
natychmiast do sprzedania. Taksa wynosi 52000 zł. Zgłoszenia 
przyjmuje Zarządca Masy Upadłościowej, I. Wierzbowski, 

Toruń, ul. Sienkiewicza 15.Pw 9470-64.68

Madame X
Pasy gumowe uszczuplające.
Pasy brzuszne i do ciąży, 
polecane przez PP. lekarzy. 
Paski z 2 p podwiązek od 3,75. 

Specjalność:
Pasy miarowe.

Biustonosze w wielkim wyborze.
Własna pracownia założona w roku 1917. 

Wszelkie przybory gorsetowe stale na składzie
najtaniej poleca pw #536-919«

S. Kaczmarek
Poznań, ul. 27 Grudnia 20.

250 zł 10,- zł
Co woli Pan zapłacić? 
Oczywiście 10,— zł.

Ponieważ kosztem 10,— zł otrzyma Pan obranie 
wyczyszczane przez „BARWĘ“ o wyglądzie 

nowego obrania za 250,— zł

„BARWAH, wł. S. Kałamajski
Poznań: pi. Wolności 6, Wielka 18. naroż. W. Garbar, 

Marsz Focha 49, Wierzbięcice 49, Rynek Je
życki 1. narożnik ul Kraszewskiego

Toruń: ulica Szeroka 21. — Ostrów: Rynek 28. 
Leszno: Rynek 23. — Mosina: ulica Łąkowa.

Pw 91366-8.178 9

Osiadłem jako lekarz praktyczny 
Poznań-Sródka, ul. By dgoska 2, II. p.

Dr. med. W. Siemieniewski

energiczny, dobry fachowiec, dla 
przedsiębiorstwa malarskiego w 
Katowicach ze znajomością prac 
biurowych i kaucja potrzebny za 
pensje i proc. obr. Zg'osz. pi' 
imienne z referencjami. Majów, 
sld, Katowice, Kozielska 9.

zw 21966

IH S

f Poszukuję

6—8 pokojowego w Po
znaniu. Zgłoszenia pro
szę skierować do ekspe
dycji Kuriera Pozn. pod

zw 91972

byty wyższy urzędnik, dobry or
ganizator. z branża samochodo
wą wszechstronnie obeznany. — 
szuka posady: zarządzającego, 
większym taborem samochodo
wym, dworcem autobusowym, 
stacji obsługi lub kierownika 
warsztatów samochodowych — 
szkoły szoferskiej. ewentualnie 
jako wykładowca lub kierowca- 
towarzysz podróży na dobrą ma
szynę. Łaskawe oferty upraszam 
do Kurjera zdw 21966 

Tysiące
chorych na katar żołądka, wzdę
cia kurcze bóle nudności, zgagę, 
niestrawność brak apetytu błęd
nicę. ogólne osłabienie et cetera. 
odzyskało zdrowie używając ziół- 
ka sławnego na cały świat Do
ktora Dietla, profesora Uniwer 
sytetu Jagiellońskiego. Żądajcie 
bezpłatnej broszury pouczającej: 
Adres: Liszki. Apteka. a 8937

Żniwo tamta
Dla wszystkich zastępców losowych

odbędzie się:
w poniedziałek, 3 marca r. b., początek od godziny 8 w sale« 

p. Fidler, Górna Wilda 47
na którą to wszystkich zastępców losowych wszelkich Ban
ków zapraszamy. Wstęp dla członków 2,— zl, inni 3,— il 
ot. osoby. Zgłoszenia przyjmuje Generalny Zastępca Lnd. 
Banka Spółds., Poznań, Podgórna 7,1. piętro, zw 219U9

jjliiiiiiniiiiunHiiiiiiuiiiiitiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^

f JKasjno Obywatelskie

W JP F1SH1 nadeś’e swój charak -|yF ~ fi || a ter pisma, oraz imię,
H 0 miesiąc i rok urodze-

S W § M, Jr n’a’ °trzyma ios p°
■“ cenie nominalnej

do 5-ej klasy 20-ej Polskiej Państwowej Loterji 
wybrany zupełnie bezinteresownie przez słynnego 
Astrologa Szyllera Szkoinika na zasadzie obliczeń 
kabalistycznych i astrologji po uprzedniem wpłace
niu do P. K. O. za nr. 18 607 należność za ćwierć 
losu 50,— zł, pół losu 100,— zł, cały los 200,— zł 
oraz na koszta pocztowe 75 groszy. Losy wysy 
łamy natychmiast po otrzymaniu gotówki. Główna 
wygrana 750 000,— zł. Co drugi los wygrywa. 
Ciągnienie 5-ej klasy już od 6 marca do 10 kwietnia 
1930 r. O każdej wygranej i stawkach zawiada
miamy natychmiast. Uwaga! Do każdego losu 
Kolektura dołącza własnoręczne potwierdzenie p. 
Szyllera Szkoinika wybranego przezeń numeru. 
Adresować: Kolektura Loterji Państwowej nr. 757. 
Warszawa, Marszałkowska 58. pP 8949-62,i44

§ kiszki z kapustą
§ (własnego wyrobu) iak i mięso z kotła, w czwartek, | 
2 dnia 27 lutego r, b„ na które Szan. moich gości | 
2 iak i sympatyków jaknajuprzeimiei zapraszam | 
| Zamkowa 3. Jan Hejnowicz |
S rw ge»» właściciel. 3
^liiiiiimimmłwiiiiiiiiiinminiiimfflnnnniiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiHinigL.

Zdrowie niemowlęcia,
urodę dziecka 

zapewnia
FOSFATYNA

faliera
Znana mączka odżyv'cza 
jrorąco zalecana w okre
sie odstawiania dziecka 

od piersi oraz jego t° 
woju.

WSZĘDZIE DO NABYCI/
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Urządzenie składowe
lustrami, całe za szkłem, nadające się do 

* du artykułów damskich lub męskich 
'T-utifckcię z powodu upadłości do sprzedania, 
1 .1^« Pocztowa 31 — firma Konfekcja. 01,ca r zpw -d 57

PRZETARG
...-i-trat m- ogłasza przetarg nieograniczony na do-
i-?h00 iii3 kamienia polnego do brukowania ulic.

nfprty. warunki ogólne i techniczne i wzór umowy aa 
w Wydziale Budownictwa (Oddział Komunikacji), 

jo "wolności nr. 14.11 piętro pokój 35. codziennie od godz 9
jo l"'fłf?rlli»0poznaczeniem ceny 1 metra sześciennego kamienia 

ul_. loco place, położone w granicach miasta Lodzi, a wska- 
p°!n<,s0 a-nrunkach ogólnych przetargu — należy składać w Wy.
•’Dti utudownictwa. Plac Wolności nr 14. lit piętro, pokój 44 
4H*r■ 13 marca 1930 roku do godz. 11.30. w kopertach podwój
d- , ..meczelowanyeh i zalakowanych pieczęcią firmowa, z na- 
gpb oferta do przetargu na dzień 13 marca 1930 roku nu do- 
P'’*“ istnieniu polnego", z podaniem nazwy i adresu uferujncej 
il»*r Koperta wewnętrzna winna zawierać oferta, podpisane 
*lral,ńk, ogólne i techniczne przetargu oraz przejrzany wzór unio- 
łtruu>“tewni.trzna zaś — dowód złożenia wadium do depozytu
***’ W^djum w wysokości 3 proc, od oferowanej aumy może być 

. u gotówce budź też w wartościach, wymienionych w wa- 
,4 ogólnych przetargu.

fuB7,‘fprty mogą być sk.adane na całość dostawy lub na jej 
Al,.., nie mniejsza od 1.000 m.3.

Oferty mogą być składane na całość dostawy lub ns jej
w Wydiiale Budownictwa. Plac Wolności nr. 14. III piętro po- 
k4j ..„„.«trał zastrzega sobie prawo wyboru oferentów jakMagistrat zastrzega sobie prawo wyboru oferentów, 

prawo meprzyjecią żadnej oferty.
"’"oferty nie odpowiadające warunkom 

». terminie, nie beda rozpatrywane.
5* 4306 Magistral m. Łodzi.

t N. 1A».

przetargu. 
Magistral m.

lub slożo-

UCHWALA
W sprawie odroczenia wypłat Firmy Wacław Cieśle* 

_1cł Polski Dom Towarowy w Strzelnic, Rynek 74, uchyla 
iie tu sądową uchwalę, z dnia 13 listopada 192», mocą któ 
rej przedłużono dłużnikowi odroczenie wypłat do dnia 23 lu
tego 193(1 roku. nw 8988

Nadzorcę sądowego Stanisława Jezierskiego zwalnia się 
i urzędu. Koszta ponosi dłużnik.

Strzelno, dnia 24 lutego 1930.
Sąd Powiatowy.

Z powodu przebudowy są do sprzedania:
a) L0K0M0BILA PAROWA fabrykat Wolf, rok bud 1912, 

ciśnienie 12 attn., z przegrzewaczem jednocylitidrowa. 
z kominem blaszanym 27 m. wysokim, 620 mm. średnicy, 
z paleniskiem na tnial systemu Gefia Moc maszyny 
130 do 180 HP„ obrotów 170. Maszyna jest w stanie bez 
nagannym, natychmiast do uruchomienia;

b) MASZYNA PAROWA dla ciśnienia 10 atm., cylinder 
325 min. średnicy, 750 skok, koło zamachowe 3 500 mm 
średnicy, stawidlo Rider'a, ze smarowaniem centrainem 
Na przedłużonym drągu tłokowym jest dołączona pom
pa powietrzna o 690 mm średnicy, 750 mm. skoku.

zw 21 943 Cegielnia Parowa Wltaszyce.

W sprawie wniosku Kazimierza Olllersklego, budowni
czego zam. w Poznaniu, ul. Mickiewicza 3, właśc. firmy Ka
zimierz Oilierski, Cegielnia Wronki, o odroczenie wypłat,
wyznacza się termin do rozpoznania tegoż wniosku na dzień 
18 marca 1930, godz. 10, w gmachu Sądu Powiatowego we 
Wronkach, pokój 2. Wierzyciele mogą przybyć na powyż
szy termin celem udzielenia sądowi wyjaśnień. Wronki, 
dnia 20 lutego 1930 Sąd Powiatowy. nw 8987

Przetarg publiczny.
P. Ko O. ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie 

robót

stolarskich
w związku z budową 6-piętrowej oficyny na nieruchomości 
przy ul. Świętokrzyskiej 33, w Warszawie.

Warunki dostawy, rysunki i formularze ślepego koszto
rysu oraz wszelkie informacje otrzymać można w Wydziale 
Budowlanym P. K. O. w Warszawie, w godzinach 10—12. 
jak również w Dyrekcjach Oddziałów P. K. O. w Poznaniu 
i Krakowie.

Oferty w zalakowanych kopertach bez nagłówków fir
mowych z dołączeniem dowodu wpłaty na konto Nr. 500 
P. K. O. (Centralna Księgowość) wadjutn w sumie zl 2 000.—, 
składać należy do Wydziału Budowlanego do dnia 4 marca 
r. b, do godziny 12.

Dnia 4 marca r. b., o godzinie 12 odbędzie się publiczne 
otwarcie ofert.

P. K. O. zastrzega sobie prawo anulowania przetargu 
względnie wolnego wyboru oferenta. nw 8984

Nn. 1/28. UCHWAŁA. W sprawie postępowania ukła
dowego nad firmą „Krochmalnia Trzemeszno“ w Niewolnia 
pod Trzemesznem, powiat Mogilno (wlaśc. Sylvia. Stella, 
Berta, Ilza i Herbert rodzeństwo Marloff), zwołuje się po
nowne ogólne zgromadzenie wierzycieli na podstawie art 58 
rozp Prez Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 1928 r., o zapo
bieganiu upadłości na dzień 12 marca 1930 r., godz. 10, w Są
dzie Powiatowym w Trzemesznie, pokój nr. 11. Porządek 
dzienny jest następujący: 1) dyskusja nad propozycją ukła
dową dłużników, 2) uchwalenie układu zapobiegawczego. 
Trzemeszno, dnia 12 lutego 1930 r. Sąd Powiatowy, nw 8989

PRZETARG PUBLICZNY
Oddział Drogowy Gniezno w drodze przetargu publicz

nego wyda z dniem 1. 4. r. b. prace czyszczenie kominów 
w budynkach kolejowych, w następujących rejonach:
Rejon L szlak Gniezno — Poznań. Od stacji Gniezno wyłącz

nie do stacji Poznań — Wschodni wyłącznie.
Rejon II. Stacja Gniezno, stacja Winiary i strażnice 99, 100

i 101 na odcinku Gniezno — Gębarzewo.
Rejon IIL szlak Gniezno — Inowrocław. Od stacji Gniezno

wyłącznie do stacji Wydartowc włącznie.
Rejon IV. Od stacji Wydartowo wyłącznie do stacji Mogil

no włącznie i budynki kolejowe na szlaku Mogilno — 
Orchowo. ' s

Rejon V. Od stacji Mogilno wyłącznie do stacji Inowrocław 
wyłącznie.

Rejon VI. Na stacji Inowrocław.
Rejon VIL Szlak Inowrocław — Toruń od stacji Inowro

cław wyłącznie do stacji Toruń wyłącznie.
Rejon VIIL Szlak Inowrocław — Bydgoszcz od stacji Ino

wrocław wyłącznie do stacji Bydgoszcz wyłącznie.
Rejon IX. Szlak Inowrocław — Rogoźno od stacji Inowro

cław wyłącznie do stacji Barcin wyłącznie.
Rejon X. Szlak Barcin — Mogilno od stacji Barcin włącznie 

do stacji Mogilno, wyłącznie.
Rejon XL Szlak Inowrocław — Kruszwica — Strzelno —-» 

Mogilno od stacji Inowrocław wyłącznie do stacji Go- 
plo włącznie.

Rejon XIL Od stacji Gopło wyłącznie do stacji Mogilno wy
łącznie

W ofertach należy wskazać, na który rejon przedsiębior
ca reflektuje z podaniem cen jednostkowych bez względu 
na ilość pięter.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 10. 3. r. b„ o godz. 10, w biu
rze Oddziału Drogowego Gniezno, ul. Lecha 5.

Wadjum w wysokości 5 proc, rocznego wynagrodzenia 
wpłacać należy przed przetargiem w odnośnych kasach sta
cyjnych i pokwitowanie dołączyć do oferty.

Oddział Drogowy zastrzega sobie prawo dowolnego wy-, 
boru oferentów bez względu na oferowaną cenę.

Naczelnik Oddziału Drogowego 
dw 4320 (—) ini. Trzeciak.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
głowo 2l groszy, 5 liczb =. jedno słowo 
i, w, z, a <= każde stanowi l słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
 1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d t 790 
i t d. — 1 słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Restauracja w Poznania
b«i koncesji, lokalem, pokój go- 
Itinui » koiupletnem urząilze- 
nieiii, mieszkaniem.

Mikroskop
Relcherta szkolny s? /»edam. — 
Oferty Kurjer xdw28 933

Fortepian
___.... koncertowy krótki ..Beting“ w

_____ dzierżawa najlepszym sianie na sprzedaż za
IM tlotych miesięcznie, za zgo-i ifotówke zl 3 500 Plac .Bęrnardyń- 
jj gospodarza, natychmiast dojskt 4. Grzybowska, wejście z sie- 

zd w 28 955

Dzierżawa
280 mórg, objecie 16.000. — T00 
mórg, objecie 70.000. — 126 mórg 
objecie 12 000. Jaśkiewicz. I’o 
żiiań. Fredry 6. zdw 28 952

Tania
sprzedaż posezonowa Janków 
ska. Podgórna 10. Pw_9 133-8.100

Dywan
3 X 4 m sprzedam tanio. Oferty 
Kurjer zdw 28 604

objęcia z towarem, cena handlo 
«■ 7.500. Zgłoszenia: Nowak, 
Pomad. Górna Wilda 60, pierw- 
ize piętro. zdw 28 829

ni. parter, prawo.

Parcelkę
przedam. Kotodziejek. M. Fo
is 69. zdw 28 818

Zakład fryzjerski
nowocześnie urządzony - Pozna
niu do sprzedania. Oferty Ku
rjer zdw 28 855

Pierwszorzędny
zakład fryzjerski, dobrze prospe
rujący w g.ównej ul. z 4 obs.u- 
gami. 3-pokojowem mieszkaniem 
korzystnie z powodu nagiego wy
jazdu sprzedam. Marjan Iiubiś, 
zvoronowo, ul. Kościuszki nr. 2, 
po w. Bydgoszcz. zdw 28 846

Samochód
Europa, limuzyna, golowy do

* jazdy, sprzedam tanio. Kr. Ko
nopka. Sew. Mielżyóskiego 25. 

zdw 28 870
Parcelę

na Ratajach sprzeuam. Adres 
wskaże Kurjer zdw 28 869

Zaprowadzone
przedsiębiorstwo artykułów bu
dowlanych i opalowych w mieście 
powiatowem. gdzie mieszczą sic 
dwa pułki wojska i wszelkie wyż
sze uczelnie, natychmiast na do 
godnych Warunkach do odstanie- 
nia Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego nw 9078

Ciężarowy „Chevrolet“
2 tonnowy 28 rac. do sprzedania. 
Informacje: Gołębia 4 a. Nada 
chowskj. zdw 28 667

Gospodarstwo
1 km od Poznania zabudowania 
masywne. 85 mórg, żywy i mar
twy inwentarz. Adres Kurjer,

zdw 28 655

Motocykle
Rez Acme (Jap) najsolidniejsze, 
Mjlińaze. Koszczyński Pasaż 
Kino Apollo. zdw 26 843

co
mórg pszennej ziemi, żywe, mar
twe inwentarze. cena 18. wnlaly 
12. Jaśkiewicz. Poznań. Fredry 6 
____ zd w 28 951

Skład
mieszkaniem, towarem, dzierża
wa 80 zl. za 8 000 sprzedam, 
Slrabel. Wierzbiecice 43.

zdw 28 959

Pianino
zagraniczne, krzyżowe, czarne, 
jak nowe, sprzedam. Staszica 3. 
I. lewo. zdw 28 919

Samochód
ciężarowy lii tonnowy. mało u- 
żywany w najlepszym stanie — 
sprzedam okazyjnie. Oferty Ku
rjer zdw 28 620

Z powoda
parcelacji majątku jest bardzo 
korzystnie do sprzedania: 1 kpin- 
plelny garnitur piuga parowego 
»Fowlera", 16 PS w bardzo do
brym sianie oraz dwa garnitury

Dom
8 ubikacji z ogrodem 7 minut od 
dworca sprzeda Maślona, Juni- 
kowo-Poznań. zdw 28 796

Pokój
kuchnia meblami na sprzedaż. — 
Marcinkowski, Umińskiego 5, 
Parter. zdw 28 957

Antobnsy
dwa luksusowe nowe 30 osobowe 
światowych marek sprzedamy na 
dogodnych warunkach spłaty. — 
Biuro Techniczno-Argrane, Plac 
WoluoSoi 9. telefon 55 63.

zdw 28 992

Samochód
ciężarowy Ford mało używany, 
dobrym stanie aa sprzedaż. W. 
Koch. Książ, św. Mikołaja 17.

zdw 28 627

Apteka
bardzo solidnie prowadzona, w 
pow. mieście Górnego Śląska do 
sprzedania. Gimn męskie i żeń
skie. z domem lub bez w ost. ra
zie długi, korzystny kontrakt 5 
zaraz wolne mieszkanie. Bliż
szych szczegół, tylko poważnym 
reflekt. udzieli p. apt Szymański 
Hafeza Poznań. Szkolna 17.

zdw 28 734

Okazyjnie
sprsedam gospodarstwo 150 mórg

--------------„ ««»»..u«., 21 cenę 60.000 zl. wpłaty 30 000
Go młocki (m’oearnie Lanza. Jo-¿81. inwentarze kompletne. ZgJo- 
jomobile Wolfa). Majętność Lu- szenią Antosz Mieczysław. Wiar 
oina Mala. p. Sierszew. powiat dunki. p. Ryczywół. Poznańskie 

zdw28 9481 _____ zdw 28 182

Skład
kolonialny dobrze zaprowadzony 
w centrum miasta Leszna sprze
dam ewenti. z domem bez loka
torów. Waidowski, Leszno. Kró
lowej Jadwigi 14. nw9O74

Narzędzia
kowalskie i maszyny z powodu 
starości sprzeda Kurzhals. Trzek 
poczta Paczkowo, pow. środa.

zdw 23 981

Piat
limousine coupé 30 HP używany, 
w dobrym stanie, na dogodnych 
warunkach na sprzedaż ..Praga“ 
Automobile. Plac Wolności 11.

zdw 28 628
Pończochy

wełniane, dobre własnego wyro
bu. niskie ceny. Mostowa 16. III. 
lewo. zdw 28 745

Sztucer
do tarczy cal. 8.15. dubeltówkę 
kurkowa 16 sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 28 737

Gospodarstwa
40 mórg, objecie 5 000. 100 mórg 
II. kl. ziemi, objęcie 20.000. 240 
mórg objecie 30 000. do wydzier
żawienia. — Śtrabel. Poznań, 
Wierzbiecice 43. zdw 28 959

KUPNA

Sypialnię Meble
Mrdio dobrze utrzymana za 600 ”® gotówkę taniej ppłe-
«otycii sprzedam Adres Kurier ca, Stanlkowaks. Woźna 12 (Btt- tdw28 941 “-uwr telska)._________ zdpw 28 288

Gospodarstwo
5 kim. od Poznania 53 morgi 
tem sad owocowy, willa obszerna, 
inwentarz sprzedam, cena 45 000. 
Focha 53. II., lewo, zdw 27 753

Urządzenie
składu stosowne dla branży że
laznej, elektrotechnicznej itp. 
(system pudełkowy) tanio na 
sprzedaż. Borys, ul. Wielka 20.
 Pw 9140 9,188

Domek
ogród parcele budowlane razem 
lub częściowo tanio sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 28 657

Klacz
.‘“tanka 6 lat sprzedam Żarem- 
ta, Górna Wilda 51. zdw 28 938

. Plac

zdw 28 937

Kilofy
(Kreuzhaeken) kompletni® opra
wione każda ilość sztuka 5,50 — 
sprzedaj® „Przewodnik" Centra
lą towarów żelaznych, św Mar 
etn 30. zdw 25 429

Dom
murowany, stodoła i chlewy uraz 
ogród i 4 morgi roli w Ostrowie 
zaraz na sprzedaż. Józef Motyl. 
Ostrów, wlkp.. Wrocławska 50. 

zdw 28 911

Regały
stosowne dla każdej branży ta. 
nio na sprzedaż. — Borys, ul. 
Wielka 20. Pw 9130-9.183

Rzeczypospolitej 3
podwórze, parter, prawo, sprze
daż pończoch skarpet po cenach 
fabrycznych. zdw 27 402

Wózek
dziecięcy w dobry mstanie kupię. 
Oferty z ceną uprasza sie Tarno
wo Podgórne, poste restante 45. 

dw 4307

kin.« świerków
xlrowychleCy V“? ’TOW’kich. 
klotnbv Ini, nad,a-i3cych sie na iatek y„uA Ę?rkany, poleca ma- 
Ofertł 1Cy Bydgoszczy. —

KurJef

Skład
krótkich towarów przy rynku w 
Nakle n/N. z mieszkaniem, nada- 
Jacy aie na każda branże, cena 
4 000 z! z powodu choroby zaraz 
korzystnie na sprzedaż. Zofia 
Adamska. Naklo n/N.. ulica Byd- 
goska 356.________zdp 27 740

Pończochy
piekne. dobre, tanie. — 
A. Szymański. Poznań 

8w. Marcin L 
specjalny aklad pod- 
czoch. Kw 1(17-8

Okazja
Hotel pierwszorzędny, kompletnie 
umeblowany, centrum Warszawy 
3 piętrowy, front dwie ulice 10 
sklepów, roczny dochód 300 000 
złotych. Cena źadana 300 000 do
larów sprzeda natychmiast po 
ważnemu rcflektantowi. może być 
cudzoziemiec. Franke! ft Koroluk 
Włocławek. Kolińskiego 11.

nw 9061

Leksykon
Meyera 20 tomów, jak nowy 350 
zi aa sprzedaż. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 28 677

Okazyjnie
Sypialnie i kuchnie mało używa- 
ną. z powodu wyjazdu łanio 
sprzedam Zgłoszenia Chwalisze 
w© ©6. parter, prawo, podwórze 

zdw 28 679

Kapię
skrzynię drewniana lub żelbeto
nową na Śmiecie. 2 słupki beto
nowe do ogrodu z wazonami do 
kwiatów. Mroczkowski. Focha 
112. zdw 28 622

Parcelę
przy Poznaniu na raty kupię — 
ewenti. dam w zamian pierwszo
rzędne pianino. Oferty Kurjer

zdw 28 709

Gdynia
w śródmieściu, plac budowlany, 
narożnikowy. korzystnie na 
sprzedaż. Z. Danek, Bydgoszcz. 
Śniadeckich 31. Pw 9499-63,118

Meble
wszelkiego rodzaju nowe i uży
wane. Najdogodniejsze warunki 
spłaty. Stefan Palii, ul. Marszal
ka Focha 29. magazyn mebli, te
lefon 64 25. Pw 9 121 8.73

Ford 3 tonnowy 
na sprzedaż

gotów do jazdy 13000 km. dwie 
zapasowe opony, kompletne akce 
sorja. Zgłoszenia Kurjer dw 4317

Rzeźnictwo
w pełnym biegu zapęd eïckfrycz- 
ny. mieszkaniem. korzystnie 
sprsedam. Gen. Kosińskiego 17.

_____ zdw 28 684

Kapię
aparat fotograficzny 9X12. Ku
rier zdw 28 753

Z powoda
choroby — natychmiast do 
odstąpienia skład kwiatów nada
jący się także na inna branżę. 
Oferty Kurjer zdw 28 880

10 białych dni
okazja taniego zakupu. Jeżycki 
Dom Towargwy, wł. H. Smy- 
czyński, Kraszewskiego 11.

 dw 4325/6

Młode
bernardyny 7 tygodniowe, czysta 
rasa natychmiast na sprzedaż. 
Michaiak Leszno. Komeniusza 45 

nw 9059

Kuty
kocioł do oranżerii, mato używa
ny i aparat autogeniczny sprze 
,-m s"?w>nie metali. Dąbrów- 

sk icgo 79._____ zd w 28 699

Poszukuję
składu z mieszkaniem nadającego 
się na fryzjerstwo i sprzedaż. 
Klein, Wolsztyn. Poznańska 12. 

zdw 28 763
Samochód

otwarty kupie. Oferty Kurjer 
zdw 28 934

Fabryka
í SÍX Pecetowych
SÏLÎ ÄS c»,

----- zdpw 21863
takinja|nT•»eil. z Tiiir?Jii'rze- Prosperujący 

s"rzeda?",Pin , na p”H- 
28 516 Zglo8iseni» do

ślubne
obrączki szczero złote, pierście
nie i zegarki ręczne, ceny od 16 
do 100 zl poleca Chwilkowski — 
św. Marcin 40. zdw 28 886

Używane
mebie sprzedaje tanio. Kozłowski 
Szewska 15. - zdw 28 674/5

Radjo
4 lampowe tanio sprzedam. Jac
kowskiego 40. Wiatr.

zdw 28 617

Gramofon
sprzedam tanio. Adres 
Kurjer zdw 28 693 wskaże

Akcje
Cegielski kupie każda ilość. 
Zgłoszenia Kurjer nw 9068

Morga
gruntu do sprzedania przy Za
wadach. Zgłosić się Zawady 17 

zdw 28 885

Skład Dom
rzeźnicki a urządzeniem moioro-! piętrowy y ogrodem i wołnem 
wem. 4 pokojowem mieszkaniem mieszkaniem, wpłaty 20 tysięcy, 

aużemt_ ubikacjami na przed-i reszta według ugody. Spieszne
mieściu Poznania na sprzedaż. 
Oferty Kurjer zdw 28 624/5 zgłoszenia do Kurjera zdw 27 813

Skład
z pokojem, kuchnia w pobliżu 
btarego Rynku cena 12 000 z! 
sprzedam Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 28 692

Poszukuje
się kupna willi w Poznaniu 
okolicy z wolnem mieszkani 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 28 872

,, Pianino
5 i UetrnDi0 Ur Król 

Sjiî.jta^dzy i . 0 Prawo, obej ’’’'‘dani, oraz 6-7 Do
■ów 3S579

Mieszkanie
3 pokojowe, komfort, z nowemi 
rnehlami korzystnie sprzedam. — 
\dres Kurjer zdw 28 890

Gazety
star® sprzedamy po 20 gr funt. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 28 630/31

Skład
tanio sprzedam, nadaje sie na 
sprzęty kuchenne. Oferty Kurjer 

zdw 28 670

Gospodarstwa
4?fl mórg 150 000. — 550 mórg z 
ceg i ma 180 000 — 68 mórg b»z 
inwentarzy 16.000 dogodne wa 
rttnzi kupna sprzeda. Merkur. 
PjCŁtOWa 11. 2dw 28 719

Samochód
imuzynę marki Citroen, jak no
wy tanio sprzedani, OierSi Ku- 
rjes a«S<»

Okazja! Ford model 27
samochód w bardzo dobrym sta 
nie pod gwarancją sprzeda za 
1600 zi. Niklasiewicz, Wrociaw- 
sk* 22, pierwsze piętro, tai. 21-94 

•¿w 2894S«

8)4 złotego
serwis do kawy porcelanowy. 39 
złotych serwis obiadowy porcela
nowy, 28 złotych % tązina noży 
i wideicy „Aipaka“, lecz tylko w
Hurtowni Porcelany. Wroniecka
M w podwónwa ... adw

Pianino
„Fcke". organista Famy. Colę 
bta 1. od 3—4. zdw 28 708

Odkupimy
1506 mtr. b. szyn uż.vwanvcł 
metrowych. 600 m m rozpiet 
do polnej kolejki, oraz 9 wi 
ników używanych do burak 
system Spalding albo Stnos, 
wer. Łaskawe zg'oszcnia pr

Majętność Chwałkowo. 
Krobia, pow. Gostyń, zdw 28

3 morgi
z matem budynkiem w Żabikowie 
przy dworcu Luboń W. Stmerek■d* 28 741 Olyperek

Kluby
dobra« utrzymane kupię za 
iówką. Zgłoszenia „Par". A 
Marcinkowskiego 11 pod 8,1

, Pt» 9531-8,182



Strona ił Knrjer Poznański, środa, 23 bitego 1930 — Kamer 94

Kamienicę
centrum Poznania, dochód rocz
ny 5.208 zl. cena 45.0C0, wpłaty 
17.000 sprzeda ,,Krakus“. Pocz
towa 30. zdw 28 906

Kamienicę
w centrum Poznania w handlo- 
wem miejscu wat rości 220.000 zł 
sprzedam lub zamienię na ma
jątek ziemski z dopłatą, —gło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 28 503

Kamienica
214 piętrowa z ogrodem owoc., 
w Książu pow. śremski z wol
nym składem i mieszkaniem na
tychmiast do sprzedania. Cena 
przystępna. — Pośrednictwo nie 
wykluczone. Stanisław Janko- 
wiak, Bydgoszcz. Toruńska 175 

zdw 28 502

Kamienica
piętrowa budowana w 1913 r. z 
wjazdem, dwa składy wolne ob
szerne mieszkanie na piętrzę, z 
przyległym 1 morgowem ogrodem 
warzywnym i owocowym. w 
mniejszem mieście koło Poznania 
natychmiast do sprzedania. Po- 
średnioy wykluczeni. Oferty Ku- 
rjer zdw 28 701

Kamienicę
w Poznaniu 4-pietrową z 5 skła
dami. 15 balkonami zamienię na 
mniejszą z dopłatą. Zgłoszenia: 
Władysław Markowski, Wieluń. 
Aleja 3 Maja, wojew. Łódzkie, 

zdw 28 909

Kamienica
komfortowa centrum Poznania, 
mieszkania 5. 7. 12 noko.iowe. Ce
na 400 000. dochód 44 000 rocznie 
wplata 150 000, Biuro Techniczno- 
Agrarne. Plac Wolności 9. tele
fon 55 63. ' zdw 28 989

PIENIĄDZ
■wat

Młody
ruchliwy, zupełnie niezależny 
przemysłowiec poszukuje współ 
nika lnb wspólniczki cichej lub 
czynnej z kapitałem od 10 do 20 
tys złotych. Zgłoszenia Kurjer

zdw 28 185
2 0C0 zł

poszukuje pożyczki zaraz na 
przeciąg 7 miesięcy na bardzo 
dogodnych warunkach. Zgłosze
nia Kurjer zdw 28 616

20—30.000
poszukuje fabryka ha hipotekę. 
Oferty Kurjer zdw 28 725

4.000 zł
dam pożyczki za posadę w przed
siębiorstwie handl. lub przemysł. 
Mam wykształcenie licealne. 24 
lata. Oferty Kurjer zdw 28 728

Poszukuję
pożyczki 6—10 000 zł na T. miej
sce hipoteki na kamienice. Ofer
ty Kurjer zdw 28 738 ________

- 9.000 zł
wypożyczę na pewna hipotek®. 
Oferty Kurjer jw 3441

8—10.000 zł
tytułem pożyczki za wysokim 
procentem, dobra gwarancja dla 
przemysłu poszukuje- Zgłoszenia 
upraszam do Kurjera zdw 28 827

6—8.009 zł
na krótki czas za pewna gwa
rancja poszukuje przemvs’owiec. 
Dam dobry procent. Dsskawe 
zgłoszenia Kurjerzdw 28 828

2.000 zł
pożyczki poszukuję, dobra gwa
rancja. Oferty Kurjer zdw 28 864

Wspólnika
poszukuje do nowotworzaeego sie 
składu towarów krótkich. Oferty 
Kurjer zdw 28 875

Za
wypożyczenie 40—50 tysięcy na 
I hipotekę oddani 3 pokoje kuch
nia I ptr. Oferty Kurjer Poz
nański zdw 28 902

Wspólnika (czki)
do zaprowadzonego przedsiebior 
stwa wysyłkowego z gotówka do 
5 000 zł w Poznaniu poszukuje 
młody dzielny handlowiec. Zgło 
szenia Kurjer zdw 28 961

8 DO WYNAJĘCIA

Garaż
Ł pokój szofera do wynajęcia. 
Spokojna 15 a. zdw 28 1

Pokój
Czerwonak, ] 
zdw 28 865/6

Dwa
pokoje i kuchnia z meblami 
używane. 4 500 zl wtem rok < 
żawy. Marsz. Focha 111. 
boczny, parter, lewo, zdw i

4 pokojowe
mieszkanie przy ul. Warszaw
skiej do wynajęcia wprost, od go
spodarza Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 28635 ___

Mieszkanie
pokój, kuchnie 1290 rok dzier 
wy. Informacje: Zieliński. & 
leckiego 15. podwórze, parter.

zdw 28 947 ___

Mieszkania
każdej wielkości za dzieriawe od
da ..Komis". Sew. Mielżyńskiego 
25 a. zdw 28 966

Sołacz
2 przylegle pokoje i jeden orne 
blowane od 1. 3. do wynajęcia. 
Aleja Małopolska 9. rw 8848

W Pnszczykówku
w masywnie budowanej willi bli
sko dworca Ślicznie położonej w 
łacnym owocowym ogrodzie, o- 
świetlenie elektryczne sa do wy
najęcia na stale: mieszkanie 6 po
kojowe. mieszkanie 2 pokojowe, 
wprost od gospodarza Łaskawe 
oferty z podaniem czynszu uprą- 
sza sie do Kurjera zdw 28 993

Mieszkanie
6 pokojowe. komfortowe ewentl. 
z garażem zaraz około Diakonisek 
wprost od gospodarza. Adres 
Kurjer zdw 28 983

Mieszkania
2. 3 pokojowe, kuchnia dwuletnia 
dzierżawa poleca Misiorny. św. 
Marcin 15. I. zdw 28 963

KSTs SZUKA MIESZK.

Za
mieszkanie 2 pokojowe, kuchnie 
dam pierwszorzędne pianino — 
Oferty Kurjer zdw 28 710

2—3
pokoi knpie wprost od gospoda 
rza. cena obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 28 724

Małżeństwo
poszukuje choćby pokojowego 
mieszkania, wprost od gospoda
rza, dzierżawa za rok zgóry. Ła 
skawe oferty Kurjer zdw 27 502

Portjerstwa
poszukuje zaraz lub później. Zgl. 
Kurjer zdw 28 832

Poszukuję
spiesznie 2—4 pokoi, kuchni Go
tówka do dysoozycji. Oferty Ku
rjer zdw 28 964

Mieszkania
2—3 pokojowego wprost od go
spodarza poszukuje zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 28 892

Który
etyczny gospodarz wydzierżawi 
bez pośrednika 2—8 pokojowe 
mieszkanie s kuchnia żonatemu 
bezdzietnemu polskiemu oficero
wi za półrocznym czynszem zgóry 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 28 978

IWlO ZAMIANA
Hh. MIESZKANIA

Zamienię
6 pokojowe mieszkanie przy Bar
ku Wilsona na 3—2 pokojowe. — 
Oferty Kurjer zdw 28 682

Wlfn POKOJE UMEBL.

Pokój
komfortowy z obiadami lub bez 
zaraz wynajmą. Stronia 27. II. 
prawo. zdw 28 470

Pokój
od 1. 3. do wynajęcia. Długa 4, 
III. piętro, prawo.

Pw 9491 9,126

Pokój
do wynajęcia, elektryczność i la 
zienka. Adres wskaże Kurjer 

zdw 28 198
Pokoje

z całodziennem utrzymaniem dla 
panów do wynajęcia. B Zabłoć 
ka. Aleje Marcinkowskiego 1. 

zd w 28 580

Pokój
Słowackiego 35. II.. lewo, 

zdw 28 546

Pokój
□meblowany, słoneczny, z oświe
tleniem elektrycznem zaraz łub 
1. III. do wynajęcia. Pościel po
żądana. WoźnA 1. I. zdw 28 482

Jasny
dobrze umeblowany pokój .fron
towy wynajme. Dzialyńskich 3, 
I.. iewo. zdw 27 (24

Pokój
czysty. Światło elektryczne, bez 
pościeli wydzierżawi®. Ul. Ma
tejki 38, wyk. parter, iewo. 

zdw 28 355

W centrum
duży, frontowy pokój wyna.ime 
starszemu spokojnemu nann z u- 
trzymaniem lub bez. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 28 663

Komfortowy
męski pokój, elektryczność, ła
zienka. niekrepujneę wejście. — 

¡przystanek tramwaju, autobusu. 
'Grunwaldzka 20a, III. p:ctrn. ie
wo. zdw 28 661

Dwuosobowy
pokój. Śniadeckich 9. II. wprost, 

zdw 28 636

Pokój
wspólny dla dwóch panów lub 
nań wynajme. Niegolewskich 16 
IV ptr. zdw 28 637

Za
wypożyczenie na I. hipotekę 40— 
50 tysięcy oddam zaraz 3 pokoje 
komf. z kuchnia. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 28 878 ____

Pokój
Szamarzewskiego 34. II. prawo, 

zdw 28 642

Duży
pokój do wynajęcia. Bukowską 5 
I. lewo. zdw 28 647

solidnych studentów przyjmę na 
pokój. Spokojna 1. TI., lewo, 

zd w 28 640

«------------------------—------------— (J
Pokój s

adnie nmeblowany dla solidnego 
pana. Rynek Łazarski 7 Ł.P£a~ 
wo zdw 28 646 ot—-------------------------- —-----------  K

Pokój
do wynajęcia, światło elektrycz
ne, centralne ogrzewanie. Druż- 
backiej 7, (Łazarz) II pr. w

zdw 28 786 p

Pokój
3 osobom wynajme. Ratajczaka 
lla, wejście 6. III. prawo. m

zdw 28 784 w
Umeblowany

pokój solidnemu panu. Schaefer 
Dzialyńskich 2. zdw .8 844 w

Pokoje
duże i wspólne wynajme. Gwar- 
na 8, III ptr. zdw 28 841 1

Pokój
komfortowy, telefon, do wydzier
żawienia. Zwierzyniecka 1. IŁ. z 
lewo. zdw 28 838 6

2 pokoje
na 2 osoby, bezdzietne, zaraz, p 
Wierzbiecice 24 a. parter, lewo, b 

zdw 28 842
Pokój

na dwie osoby. Wlodarczak. Ma- u 
tejki 6, dom ogrodowy. II piętro, y 

zdw 28 821 t
Komfortowy

pokój wynajme od 1. 3. Jaryszo- p 
wa Młyńska 2, parter lewo. 2-gię g 
drzwi. zdw 28 824 u

Pokój -
wspólny do wynajęcia. Adres 
Kurjer zdw 28 653 r

Pokój
umeblowany panom wynajme. — 
pościel własna. Strzelecka 9. I.

zdw 28 573 n
Pokój t

od 1. 8 do wynajęcia. Zgłoszenia 
Młyńska 3. I. p. zdw 28 439

V
Frontowy s

słoneczny, umeblowany wyna.ime 
inteligentnemu panu 1. 3. Pół 
wiejska 13, II., lewo, zdw 28 615

Pokój ą
dia Inteligentnego pana do wy- 
najęcia. Rohloff. Ogrodowa 5. 
dom ogrodowy. I ptr.. prawo, 

zdw 28 590
Pokój

Chwaliszewo 69. II prawo, 
zdw 28 688
Pokój

wynajme z utrzymaniem dwom 
paniom lub panom. Waty Jana 
III. 11. II.. lewo. zdw 28 698

Solidnemu
panu ładny pokój wynajme. Wie
czorkiewicz. Woźna 13.

zdw 28 816

Eleganckie
pokoje frontowe, gabinet, sypial
nie wynajme. Pocztowa 21. I p. ' 
prawo. zdw 28 820

Pokój
umeblowany . wynajme. Podgór
na 4, III., prawo. zdw £8 782

Pokój
umeblowany dla pani od 1. 8. — 
Małeckiego 38, III., prawo, 

zdw 28 787

Gentrum
pokój, ładnie umeblowany nie- 
krepujący, lepszemu panu. —
Adres wskaże Kurjer 

zdw 28 791

Pokój
dla dwóch panienek, Fredry 3, 
dom boczny, prawo, parter» 

zdw 28 793

Pokój
dwuosobowy. Cieszkowskiego 8. 
III., prawo. zdw 28 794

Pokój
umeblowany z fortepianem» — 
Św. Józefa 6. III., lewo.

zdw 28 800

Pokój
dla panów. Wielka 5, II., lewo, 

zdw 28 799

Pokój
dwuosobowy utrzymaniem flyez) 
Romana Szymańskiego 7, 1. 

zdw 28 802

Pana
na wspólny nokój przyjme zaraz 
Kanałowa 5. parter, lewo, 

zdw 28 722
Pokój

balkonowy, frontowy wydzierża
wię Stroma 26. parter, lewo, 

zdw 28 797

Pokój
utrzymaniem 1—3 osób (pianino) 
Pólwicjska 2 III nrawo. 

zdw 28 927

Pokój
ewentl. dla małżeństwa zaraz. 
Kopernika 4. II. ptr.. lewo, 

zd w 28 697
Pokój

słoneczny z własna bielizna 40 z!. 
Żupańskiego 13. I . lewo.

zd w 28 696
Pokój

umeboiwany. Drużbackiei 1 a. II. 
lewo. zdw 28 691

Pokój
ładnie umeblowany. Światło e- 
lektryczne, solidnemu panu wy4 

iwie od 1. 3. Dąbrowskie- 
l., lewo. zdw 28 801
Umeblowany

zdw 28 721
Tanio

zdw 28 794
Pokój

Górna Wilda 80 U. 
zdw 28 735

Pokój
zdw 28 736

Młyńska
I.. prawo. Wynajmu pokój, 

zdw 28 739 
Wspólny

Lepszy
zdw 28 741

zdw 28 742
Pokoje

eblowane z kuchnia lub bez 
najme. Matejki 46 III., lewo, 
fon zdw 28 744

Ładny

Niekrępujęcy

zd w 28 747
Panienkę

6. IT pie- 
zdw 28 758

Pokój

zdw 28 757
Pokój

nebkrwany do wynajęcia
Ogrodowa 12. podwórze. III. 

wo. zdw 28 (67

Pokój
rępujący. używanie kuchni 
tryczność. wszelkie wygody 
wydzierżawienia zaraz lub 

liej tylko bardzo solidnym 
im osobom z inteligencji. __ 
umiarkowana Oferty Kurjer 

jw 3431
Pokoik

Pokój

Słoneczny

Pokój

Skład
ewentl z mieszkaniem nadalscy
sie na każda branże w mieście,-------. - .
pow. przy ruchliwej ul. natych- wynajme solidnej 
miast do wynajęcia Zgłoszenia 30. ul. Słowackiego 84. wysoki 
L Szymczak Chodzież, ul. Racz- ¡parter, prawo Telefon 78-17, 
kowskiego 57. mw 90791 adw28 651

Elegancki
pokój i utrzymaniem 230 - 250 sł 

'wynajme solidnej osobie od 1. 3.

Adres

jw 3432

jw 3434

Pokój
dla studenta. Wały Królowej Ja; p 
dwigi 2. 1 p. front. zdw 28 806 p

Pokój
bez opścieli. elektryczność, zaraz, f 
Kwiatowa 7, III pravo. n

zdw 28 805 1«
Elegancki

pokój wynajme. Pólwiejska 24. p 
IV. lewo. zdw 28 814 v

Ratajczaka p
11 a. wejście 7. parter lewo, po
kój dla 1 lub 2 osób inteligent- 
uych. łów 28 809

Pokój
umeblowany. Wielkie Garbary 1 
11. lewo. zdw 28 811

Pokoje umeblowane
poleca ..Informator". Ratajcza
ka 15 (Pasaż). zdw 28 861

Pokój
lub dwa, 8 używaniem kuchni 
oddam. Czynsz przynajmniej 2 
miesiące zgóry. Woinica 4J>. Ł 
piętro lewo. zdw 28 853

Pokój
wolny. Strzałowa 3 parter lewo, 

zdw 28 858
Komfortowy

pokój dwuosobowy wynajme. — 
Waty Jagiełły 18& parter prawo.

Ogrodowa
19. III. Nowakowska, zdw 28 352

Pokój
frontowy, ładny, czysty 2 panom 
własna pościelą. Rybaki 8 III., 
prawo. zdw 28 940

Pokój
dla 2 panów Wierzbiecice 39 a. 
parter, prawo. zdw 28 939

Pokój
inteligentnej osobie od marca. — 
Słowackiego 34 1. lewo.

zdw 28 938

Pokój
umeblowany bez pościeli wynaj
me. Woźna 14. parter, prawo.

rw 8853
Pokój

niekrepujacy wynajme Mostowa 
37. III., lewo rw 8852

Pokój
panu wynajme. Lepczyński. — 
Wielka 16. rw 8851

Pokój
panom lub paniom wynajme. — 
Aniołek. Małeckiego 32.

zdw 28 923

c Elegancki
pokój. Patschowska. Podgórna 
nr 13. zdw 28 920

- Pokój
‘ dla 2 do wynajęcia. Dąbrowskie- 

go 36. Ili lewo. zdw 28 921

Na wspólny
4 pokój jednego pana tanio, własna 

pościelą. Wielkie Garbary 13. II. 
prawo. zdw 28 918

Pokój

pożyczki poszuk

Pokój
unieblowa

fpjaln“*’ u1??**
.Ueki^ u‘7*a- 

z,Jw 28 ¿2»

na stancje g*° ^etdrt«. 
45. Pradal

¿4» 28 804'

Pokój
utrzymanie, inteligentna lotuaszcwska w i .5?.t.Deni’>

zdw 28Pierw-sze piętro.

Mickiewicza 5

Pokój
cezdw 28 901 

-Pra^&it^;

814

Pokój
f^n¿I?ini6eZ'o. W‘er*Ä<«i

Pokój

Pokój

2 pokoje

20 zł

rw 8860
Pana

Tanio

jw 3439

wynajme paniom 
Piekary 8 a, parter, 

zdw 28 319

Sypialnię i gabinet
>fon. łazienka. Ul. Działyń- 
ch 3. II., prawo. zdw 28 371

Niekrępujący
Kopernika 2. I . lewo.

zdw 28 774

Pokój
dobrze umeblowany od 1. 3. od
dam. Ogrodowa 11. III, lewo. — 

'on w domu. zdw 28 776

Pokój
umeblowany dla małżeństwa s 
używaniem kuchni wynajmę. — 
Gwarna 17. III., prawo.

zdw 28 768
Przyjmę

pana na wspólny pokój od i. S. 
Kraszewskiego 9. III., prawo.

zdw 28 772

Słoneczne pokoje
korzystni©, Matejki 1. III. 

zdw 28 770

tdw 28 971

front

rw 8857

c rw 8858

12 SZUKA POKOJU

Pokój

zdw 28 528

3

Wspólnego
u na Łazarzu szuka mlo- 
lowiek. Oferty Kurjer

2 pokoje ----------- -------------------
umeblowane dla jednego ewentl. 2 pokoi Umebl,
dwóch inteligentnych panów do. tanio poszukuje. Oferty, cena 
wynajęcia od 1. 3. Bukowska 5 Kurjer zdw 28176 
II. prawo. ___________ zdw 28 997

Pokój
wspólny dla pań - Poplińskich 11 
podwórze. I. lewo zdw 28 998

Lepszy
pokój dla inteligentnego pana 
wydzierżawię. Wybickiego 2. III 
lewo. zdw 28 994

2 pokoje
centralne ogrzewanie, centrum, 
niski parter, zaraz do wynajęcia 
mieś. 130 zł wt pgrzew Oferty 
do Kurjera pod ad w 28 982

Pokój
ładny frontowy ewentualnie na 
biuro. Dąbrowskiego 90 parter, 

zdw 28 986

Pokój
umeblowany dla 2 panów od 15, 
3. Ogrodowa 15. IV lewo.

zdw 28 985
Kraszewskiego

19, I., 1. pokój umeblowany, sło
neczny od 1 marca do wynaję
cia. nw 9071

Elegancki
pokój z elektrycznem Światłem 
do wynajęcia. Górna Wilda 29. 
m. 7. zdw 28 778

Pokój
umeblowany, przyjemny, dla pa
nów do wynajęcia. Rndzimski. 
Za Grobla 5. zdw 28 781

Pokoik
jedno — dwuosobowy. Kanało
wa 4, I., lewo. zdw 28 785

Pokój
dla 1—2 panów, poście! pożadana 
Marsz Focha 35. II. ptr. Waw- 
rowska .

Pokój
wynajme zaraz. Żupańskiego 20. 
IV.. Wilda zdw 28 727

Poszukuję
pokoju jasnego, słonecznego do
brze umeblowanego lub bez me
bli z calkowitem utrzymań,em. 
Światło elektr. Łazienka ewentl. 
telefon Oferty z podaniem ceny 
Kurjer zdw 27 817

. Pokoju
umeblowanego szuka bankowiec 
(Aleje Marcinkowskiego 3 Maja, 
Rzeczypospolitej Plac Wolności. 
Ratajczaka) nie wyżej I niejra. 
Piśmienne zgłoszenia z podaniem 
ceny do Kuriera Poznańskiego

zdw 28 213

Eleganckiego
pokoju poszukuje małżeństwo, o- 
kolica Gwarnej. Zgłoszenia' tele
fon 58-86. zdw 23 648

Pokoju
próżnego lub częściowo umeblo- 
wanego poszukuje małżeństwo i 
2 dziećmi Zgłoszenia Kurjer

zdw 28 673 ..

Pokój
dla dwóch panów ewtl. małżeń
stwa w leęszym domu od 1. 3. 
albo później wynajme. Lehr, ul. 
Matejki 6. Pw 9138-u8.

Pokoje
dwu. trzy i jednoosobowy czyste 
słoneczne Kanałowa 7, II. prawo 

zdw 29 000

Student
na rzadowem stanowisku pera»> 
kuje niekrepującego ®”k®l"./'zl0" 
szenia do Kurjera zdw 28 W _

Kupiec
często dojeżdżający <J®n.P®’n’,i ‘ 
poszukuje . nokom z nickrep‘ 
cym wejściem. Oferty do o° 
ra zdw 28 711________________-

Dwuosobowy
Wierzbiecice 40 III., lewo, 

zdw 28 965

Pokoju
niekrepującego- ą™i«
umeblowanego P.0®?"1* panie. Pościel, bielizna, wiasn 
Oferty do Knrejra zdw

Pokój
...............  dla inteligentnego pana w śród
zdw 28 683 mieściu poszukiwany od 1 3. — 

Zgłoszenia Kurjer zdw 28 931

Pokój
umeblowany panom wynajme. 
Poznańska 21 III . lewo.

zdw 28 723
Pokój

umeblowany. Wierzbiecice 53, 
III. lewo. zdw 28 818

Pokój
frontowy i wspólny. Wielkie 
Garbary 18, III. zdw 28 803

Centrum
pokój umeblowany, elektryka, 
centralne ogrzewanie, front na i 
lub 2 osoby. Wrocławska 30. U 
lewa i zdw 28 85»

Pokój
dobrze nmeblowany. elektryce 
ność. osobne wejście 2 lepszym 
panom z utrzymaniem lub bez do 
wynajęcia Aleje Marcinkowskie 
go 23. III. ptr. Baczykowska,

> zdw 28 953

Pokój
2 osobom wynajme- Wierzbieci
ce 31 a. parter prawo, zdw 28 817

Pokój
niekrępu jący dla panienki. Ky 
baki 16, w Pod'vórzu^parter
prawo.

Pokoju
poszukuje lepszy R®npj~|(try zne. w centrum. . światło ehu<'r> 
Oferty Kurjer_zdw 28844-----.

Szukam ,

Umeblowanych
pokoi P^ij^^-niaFr.
Ratajczaka

Skromnego
pokoiku d^ uanienf. ' 
rjer zdw 28gtg_

ceni Ko-

2 niekrępu jęce
pokoje frontowe, balkon, elek
tryczność. bez pościeli 1. 3. wy- 

Bartkowiak, Szewska 15. 
sdw 28Ś10aajnie«.

Pokój
ładny, czysty w śródmieściu w 
pobliżu Teatru, Uniwersytetu 
wynajme solidnej pani lub stm 
dentkom. Adres wskaże Kurjer 

sdw 28 898

panienka
poszukuje .nieł<£® p"¿?"jácie nu"1'*' 
najchętniej j Jad«'dzy Walam' Królou j^,, Po- 
Pól wiejska Dferiy
znański gdw 28 98#
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iihikacje biurowe
Uvm ¡Spichlerzem. nada- 

, ebszer“’/ każdego przedsię- 
5C* “* zaraz we większem 

:*'**,.„ wynajęcia. Zgłoszeni*
poznańskiego 

¡0 Eur,er’zdw 28 508

Tysiące
chorych na katar żołądka, wzde» 
cia, knrcze, bóle, nudności, zgagę” 
niestrawność, brak apetytu, błęd
nicę. ogólne osłabienie et cetera, 
odzyskało zdrowie używając ziół
ka sławnego na cały świat Do
ktora Dietla, profesora Uniwer
sytetu Jagiellońskiego. Zadajcie 
bezpłatnej broszury pouczającej! 
Adres Laszki Apteka nw8939

23 OŻENKI

ubikacje

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi. Zgło
szenia do Kurjera zdw 28 689

Wyuczam
kroju szycia podług metody Hir- 
8cha praktycznie, tanio. Strojna, 
Grunwaldzka 5. r 8 823

Portjer
były służący, emeryt, woźny sa
dowy, prosi o po'sade inkasenta, 
portjera i Ł p. Łaskawe oferty 
do Kurjera zdw 27 703Architekt budowniczy

Wielkopolanin z dobremi zaletami 
szuka na tej drodze znajomości 
pań z odpowiedniem majątkiem 
w celu matrymonialnym. Rzecz 
traktuje poważnie i dyskretnie. 
Łaskawe oferty z dołączeniem fo
tografii upraszam do Kurjera 
Poznańskiego zdpw 28 645

25 MUZYKA
Maszynistka

m odsza z praktyka poszukuj« 
posadj. Kurjer zdw 28 720Gospodyni - kucharka

z dobremi świadectwami poszu
kuje posady od 1. 3. lub zaraz do 
samotnej osoby. Oferty Kurjer 

zdw 28 475
Dziewczyna

uczciwa szuka posługi. Oferty 
Kurjer zdw 28 718' 

Na fortepianie
udzielam lekcyj gry. również wie
czorami. także panom. Pianino 
do ćwiczeń do dyspozycji. Ul. św. 
Józefa 9 a. parter na lewo.

zd w 26 086
Obiadów

domowych, smacznych poszukują 
Oferty Kurier zdw 28 289

Młodszy tartacznik
z 4-letnią praktyka, władający 
jeżykiem polskim i niemieckim 
poszukuje posady. Łask, zgło
szenia do Kuriera Poznańskie
go pod zdw 28 002

Panienka
z ukończonym kursem handlowym 
z krótsza praktyką biurowa po
szukuje jakiejkolwiek posady, — 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego 2dw 28 717

suterenowa od-
Strzełecka i 

________zdw28 649

Kawiarnia
. sniadamia. restauracja 

f'°n Ho wyszynku wraz mie- 
"^ śródmieście Poznania, 

¿w. nfplty poważnych re- 
^liw gotówka do Kuriera 
’“i-" pośrednicy wykłucze-

jaśkowska.

Czytajcie
nowości polski« i francuskie w 
Wypożyczalni Książek Zofii 
Hulanickiej. Dział książek dla 
młodzieży. Dział starszych dziel 
literatury polskiej. Dla pp. Aka
demików zniżka. Otwarta od 9—6 
Dąbrowskiego 1, narożnik Jasnej 

Pw 9 122-6.90

Starszy
pan zamożniejszy poszukuje bied
nej urodnej towarzyszki życia — 
panny lub wdówki bezdzietnej do 
lat 35. z wlasnem mieszkaniem. 
Zgłoszenia do Agentury Kurjera 
Poznańskiego Leszno. Komeniu- 
sza 42. nw 9060

Violonczelista
miody wolny. Oferty Kurjer 

zdw 28 754

Stajnię
• 0-ai ubikacje nadajaca 

O'n'odzieja. kowal na miej- 
1 o ime Zgłoszenia Staszi-
« jw843°

Wypożyczam
nowoczesny 6 osobowy samo
chód po 35 gr km. Wiadomość 
telefon 21—94. zdw 28 942/3

Chcesz
sie ożenić lub wyjść zamaż szyb
ko i dobrze, zgłoś sie do najwięk
szego biura matrymonajlnego — 
..PosteD", Warszawa, Poznańska 
22 wysyłamy dyskretnie kilkaset 
ofert. nw 9065

Violonczelista
grający na saksafonie wolny. 
Zgłoszenia. Toruń, Koszarowa 
36, Kossowski. Pw 9 500-64,70

Na lutni
poszukuje lekcji. Zgłoszenia 
..Par" — Aleje Marcinkowskie
go 11 pod 9,182 Pw 9535-9,182

Dziewczynka
do dzieci poszukuje posady od 1 
marca. Oferty Kurjer zdw 28 716

Ubikacja 
fittryui Rynku, nadajaca 
każdej branży do wynaję

li, r,wt od gospodarza. Zgło- 
ei» wp|jf’ Karni. Pocztowa 3, 
<iB1* zdw 28 884___________

Skład
... narożnikowy, z uraądze- 

ńlstapie korzystnie. Oferty
“»r zdw 28 8745 ___________

” Ubikacje
,, „ 2 lub 3 pokoje na biu-

■ magaayn potrzebne zaraz 
»ńiniei Oferty Poznań, Al. Akowskiego 11. pod 8,187 

Jlin Pw 9531-8,187

< H DZIERŻAWY 
giiKMa-s«

Piekarnia
«y<ii<erżawienia za 50 zł mie- 
.w małem mieście. Zgło-

I Waninrek. Rawicz, ul. 
-„.waldzka 350____ nw 90(54

Restaurację
nrłnym koncesem w dużej wsi 

>' rlnej. bez odslepncgo. naj- 
od właściciela wydzierża-

Agenci wykluczeni. Zgłosze- 
j Kurier zdw 28 623

51000
nakładu posiada tygodnik

Jlustracja Poznańska i Nowiny Sportowe.
OGŁOSZENIA
przedsiębiorstw z masową produkcją, przeznaczoną dla 
najszerszych mas, znajdą w nim najodpowiedniejszy organ.
Zamówienia wprost i przez wszystkie agencje ogłoszeniowe 
upraszamy do każdego poniedziałku godziny 10 przed poł.

Drukarnia Polska S. A. w Poznaniu
św. Marcin 70.

Zakonane
ffloro J Kubińskiego ma do wy- 
• ć,>-żawłenia pensjonaty na se- 
¡„n lalowy i rok cały, zdw 27 819

Wydzierżawię
ni kilka lat prac <% morgi) na 
'atirr sic na składnice drzewa 

li inna w mieście powiatowym
'.'isko dworca. Adres wskaże eks
pedycja Kurjera Poznańskiego

zdw 28 702

Eolonjalka
blhko Poznania do wydzierżawie
nia wraz. mieszkaniem. Oferty 
Kurier zdw 28 706

Chorzy
którzy utracili nadzieje wylecze
nia sie niechaj natychmiast żą
dają bezpłatnej porady Na odpo
wiedź znaczek pocztowy przesiać 
Instytut Przyrodo-Leczniczy. — 
Bieruń. Nowy Górny Śląsk.

Pp 9120-71.51

Ubikacje handlowe
w centrum m. Poznania na biu
ra i cichy przemysł zaraz do wy
dzierżawienia. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 28 826

Chłopczyka
10 miesięcznego oddam na wła- 
sne. Adres Kurjer zdw 28 779

Pani
w średnim wieku, inteligentna, 
przystojna, dobrego i spokojnego 
charakteru, majaca 3 pokojowe, 
ładnie urządzone mieszkanie oraz 
10 tys. gotówki szu.ka na tej dro
dze męża o dobrym charakterze, 
na stałem stanowisku. Rzecz 
traktuje sie poważnie, dyskieija 
zapewniona. Oferty z dołącze
niem fotografii, uprasza sit sk.e- 
rować do Kurjera Poznańskiego 

zdw' 28 665

26 ROZRYWKA a
Kino Aurora

św. Marcin 13 — od 26. 2 — 5. 3. 
rihata Wuja Toma. Dla mło
dzieży ceny zniżone. Kw 1641

27 SZUKA PRACY

Budynek
ni fabrykę lub hurtownie, Śród 
mieście, wydzierżawię. Nowy Ry
nek 3, Ceramika. zdw 28 830

Garsonki
swetry, poliovery. mundurki 
szkolne, garnitury dzieciece wy
konuje na miarę. Dąbrowskiego 
98, I. ptr„ lewo. zdw 2S 700

Obiady
kresowe, smaczne, obfite. Kanta 
ka 8—9, III. zdw 28 765

Ubikacje
w centrum, mieszkaniowe, han
dlowe wynajmę, czynsz 2 lata 
zgóry, 4.000 zł. Oferty Kurjer 
_________zd w 28 982

Szukam
Mścinea na wsi w dzierżawę za 
raz. Oferty Kurjer zdw 28 984

Dziecko
na wychowanie przyjme. Adres 
Kurjer jw 3438

Dla
mej bratanki wykształconej, mi
lej ł bardzo ładnej, mającej oko
ło 30 tys. zł posagu, szukam mę
ża. Panowie z rodzin biednych 
lub wlaściańskich maja pierw
szeństwo. Warunek wykształce
nie uniwersyteckie. Rzecz traktu
ję serjo i dyskretnie. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 28 732

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej Tzeciej cenie 

drobnych

Pokojowa
czysta ze szyciem przyjmie po 
sade w Poznaniu od 1, 3. Zgłosze
nia Kurjer zdw 28 695

Chir om antka
przyjezdna, przepowiada przy
szłość, teraźniejszość, przeszłość, 
dobrze wróży z reki, kart. Rom. 
Szymańskiego 8, podwórze, par
ter lewo, przy placu świętokrzy
skim. zdw 28 843,

Poszukuję
” maj'i czerwiec 2 pokoi i kneh- 
'J, JIJS2ezykott;''e- Zgłoszenia 

¡podaniem ceny do „Par", Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod nr. 9,198 

Pw 9537-9,198 

OSOBISTE

Maskowe
kostiumy wypożycza Olszańska. 
Św. Marcin 38, dom boczny, III. 

zdw 28 798

Kawaler
ciemnoblondyn. właściciel dwóch 
zakładów fryzjerskich w Gdyni 
poszukuje dla braku znajomości 
panny lub wdówki do lat 28. ce
lem ożenku. Panie fryzjerki ma
ja pierwszeństwo. Posag mile wi
dziany, lecz nie wymagany. Zgło
szenia: Gdynia, Poste restante, 
za okazaniem wykazu osobistego 
nr. 1954/29. zdw 28 950

Kasjer - książkowy
kawaler, obeznany z wszelka 
książkowością. korespondencją, 
gospodarstwem podw. poszukuje 
posady na majątku lub w prze
myśle. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 27 525

Magister farmacji
(pani) osiem miesięcy praktyki 
poszukuje posady od 15 marca. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 27 908

JW 19 
kia,:

■Polecamy
kapelusze po niskich cenach na 
sezon wiosenny, przerabiamy i 
fasonu jemy. Piekary 10, II. lewo, 

zdw 28 230

Starsza panna
liczącą 40 lat, sierota, skromna, 
religijna, z lepszego domu, ko
chająca dzieci, szuka męża o pra
wym charakterze. Oferty Kurjer 

zdw 28 913

Maszynistka
młodsza posiadająca 114 letnią 
praktykę biurowa z znajomością 
książkowości amerykańskiej po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 26 877

świadkowie
» °maia lfl9nbecn’ prz7 wypadku ; maja 1029 rano o 7 R
sii” St.€ ?e,ch<$ si<? [askawie zgio- 

- ■ Stasiak. Dąbrowskiego 81.
zdw 28 662

NAUKA
«na

Z kaucją
1 500 zł poszukuje posady biuro
wej, najchętniej na wsi. Łask, 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 28 509

Książeczkę
;; U°Po7n^"ystawion3 przez P, 
Wsław1 wA -n? nazwisko Mie- 
2

Specjalista
aparatów elektro - medycznych, 
naprawia pod gwarancja Rent- 

enna, Diatermi, Muitostaty i
iantostaty. Oferty Kurjer 

zdw 28 850

Tango
nowoczesnego walca uczy w 2 go
dzinach Piotr Mikołajczak. Pocz
towa 29. zdw 25 971

Pokój
dia panny, światło elektryczne, 
I ptr. Adama Jeskiego 2. Gu- 
mmy. zdw 28 845

Tani knrs tańców
Opaliński. Mielżyńskiego 1. II., 
6.30—9. zdw 27 064

Panienka
inteligentna szuka posady do 
składu pieczywa ewentualnie do 
dzieci zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 28 263

w..„, ZaGinęła
CiyszCC? wo,’skowa 

G6rna Wilda 54
----------- zdw 28 199

Podnoszę
oczka w pończochach tanio. Ko- 
nicka, Strzelecka 2, II ptr. w 
podwórzu. zdw 28 868

Kursy stenograijł
pisania na maszynach Kantaka 
1, II. piętro. zdw 99 990

Eigjenistka 
dentystyczna

szuka posady zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 28 262

Zygmunt

wyczka Zginęła
A- Wi^kiwk<bix na ńszwi- 

oiam. R er’ która umeważ- 
s-- —im zdw 28 705

«Paracj- WsZelk*e
D!ac wÄ u

~---- ------ — Pw 4 941
Najpiękniejsze

k<*'j n)y°rmsl?alllieiSZe
Ieiyoie

__ il«J7 989 y 3-

obra*y
, lr"^ teworg'k’y Wroński

Pw 868U-5.22,

Mody
damskie i męskie wykonuje do
brze i tanio. Nowacki. Piekary 10 

zd w 28 970

Nowo
otwarta pralnia Wielkie Garbary 
42. przyjmuje wszelka bieliznę do 
prania, prasowania. rw 8861

Praktyka dentystyczna
z rocznym dochodem 15.000 zt. 
w powiatowem mieście na Pomo
rzu jest do oddania (ew. z miesz
kaniem). Zawarcie związku mał
żeńskiego z trzydziestoletnia wła
ścicielka. nie wykluczone. Oferty 
z podaniem wysokości dzierżawy 
lub cen" kupna skierować: Ku
rjer Poznański zdw 28 908

Spiesznie
oddam ładnego chłopczyka nie
mowie za własne. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 28 995

Szkoła tańców
Stelli Kledeckiej

Pocztowa 29 telefon 33-29. 
Pw 9118-6.11

Gospodyni
samodzielna pracowita, uczciwa, 
sumienna poszukuje posady od 1. 
III u samotnego pana. Oferty 
Kurjer zdw 27 976

Poznańskie 
kursy budowlane

przyjmują jeszcze. Zgłoszenia 
na kursy przygotowawczy i wyż
sze. Kraszewskiego 17, III., 
prawo. Pw 9482-58.82

Englisb
gives specjalist. Oferty Kurjer 

zdw 26 512

Kupiec - książkowy
z branży zbożowej, lat 26. za
trudniony przez kilka łat w Spół
dzielni Rolniczo-Handlowej z do
kładna znajomością książkowości 
przyjmie posadę w Rolniku, ban
ku lub innem przedsiębiorstwie. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 28 129

Kursy
stenografii, pisania na maszy
nach miesięczne, kwartalne i 
półroczne Tyran-Zaworskiej, — 
Strzelecka 33, narożnik Placu 
Świętokrzyskiego. zdw 27 609/10

Angielka
udziela lekcyj gruntownie. Oferty 
Kurjer zdw 28 766

Wypożyczę
dwa kostiumy maskowe bardzo 
eleganckie tanio. Wróblewska, 
Matejki 54 «0*2811731

Francuskiej
lekcji i konwersacji poszukuje 
młoda pani. Zgłoszenia „Par“. 
Al, Marcinkowskiego pod 9,181 

Pw 95 33-9,181

Mistrz
budowy maszyn

były kierownik oddz. fabryk za
granicznych poszukuje stosow
nej posady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 28 160

Ogrodnik
żonaty, z 22-letnią praktyka, zna 
bartnictwo, szkółki owocowe, leś
ne, warzywnictwo, hodowle tyto
niu oraz hodowanie jedwabni
ków, poszukuje posady od 1. 4. 
lub wcześniej. Zgłoszenia upr. 
do Kurjera Pozn. zdw 28 048

Sznkam
posady jako gospodyni u samot
nej osoby. Oferty Kurjer

zdw 28 535

Maszynistka
i stenotypistka jako uczenie, po
szukuj* posady Oferty Kurjer

zd w 28 578

Panna
inteligentna z dobrej rodziny — 
znajaca krawieczyznę, muzykal
na poszukuje posady jako to
warzyszka starszej pani lub ja
ko zarządczym, najchętniej na 
wieś lub mniejsze miasteczko. — 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 28 356

Serdeczna prośba
Szofer początkujący poszukuje 
posady lub jakiejkolwiek pracy. 
Oferty Kurjer zdw 28 561

Stenotypistka
z ładnym charakterem pisma po
szukuje posady jako początkującą 
Oferty Kurjer zdw 28 221

Uczciwa
dziewczyna z dobremi Świadec
twami przyjmie posadę do bez
dzietnego państwa z gotowaniem 
od 1. 3. Oferty Kurjer zdw 28 247

Cukiernik
poszukuje posady z obsługa gości 
od 1. 3. 30. Pensja 40 zł miesięcz
nie, miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdpw 28 658

Bufetowa
z kaucja poszukuje posady zaraz 
łub 1. 3. Oferty Kurjer zdw 26 761

Samodzielna
książkowa szuka od 1. 3. posady. 
Oferty Kurjer zdw 27 495

Szofer
inteligentny z dobremi świadec
twami, niepijący i niepalący, szu
ka posady na samochód prywat
ny. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 28 -668

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer 

zdk 28 666

Posługaczka
czysta, uczciwa. Oferty Kurjer 

zdw 28 621

Dziewczyna
szuka posługi zaraz lub 1. 8. — 
Oferty Kurjer zdw 28 626

Książkowa
kasjerka z ośmioletnia praktyka 
w budownictwie poszukuje zaję
cia zaraz. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 28 629

Poszukuję
miejsca pokojowej lub do dzieci 
dla dziewczyny z porządnego do
mu. pilnej, czystej, uczciwej. — 
Gundermanowa. Dąbrowskiego 3. 

zdw 28 634

Dziewczyna
starsza wiejska z gotowaniem 
Poszukuje posady od 1. 3. Oferty 
Kurjer zdw 28 644

Dziewczyna
chętna i pracowita bez gotowania 
szuka posady zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 28 654

Monterzy
budowy młynów, obeznani dobrze 
z.całkowita instalacja, z długolet
nia praktyką w firmach zagr. 
szukają zajęcia możliwie wprost 
od p. właścicieli młynów zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 28 672

Książkowa - kasjerka
6 lat praktyki w przedsiębior
stwach zbożowych, pisząca rów
nież na maszynie, poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 28 639

Kucharz
poszukuje posady. Borowicz. — 
Krosno, p. Mosina, zdw 28 656

Poszukuje
posady samodzielna kucharka u 
samotnej osoby 15. 3. iub 1. 4. 
Oferty Kurjer zdw 28 660

Dla
mej byłej uczciwej panienki od 
dziecka szukam posady Referen
cje podam o niej osobiście. Irena 
Cabańska Masztalarska 5 a. TTI. 
Ptr. zdw 28 680

Pomocnik
fryzjerski, męski, lat 21. posiada
jący czteroletnia praktykę, po
mocnik w pierwszorzędnych za
kładach poszukuje odpowiedniej 
posady od 15 marca Zgłoszenia 
z podaniem warunków skierować 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 28 6J8

Dla mego szofera
gorliwego i sumiennego szukam 
zaraz lub później posady. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 28 685

Silna
czysta praczka szuka pracy poza 
dom. Oferty Kurjer zdw 28 681

Starsza
dziewczyna spokojna poszukuje 
posługi najchętniej na cały dzień 
Oferty do Kurjera zdw 28 715

Pomocnik fryzjerski
poszukuje posady od 1, 3. 30. 
znam dobrze prace w męskim sa
lonie. także w strzyżeniu pań. — 
Proszę o podanie warunków. 
Zgłoszenia do firmy W Bagaziń- 
ski. Poznań. Pocztowa 29.

zd w 28 960

Wyuczony
młodszy cukiernik poszukuje po
sady jako wolontariusz kuchar
ski, celem wyuczenia się kuch- 
mistrzostwa. Oferty do „Par“, 
Toruń, pod nr 267

Pw 9498 64,69

Szofer
kawaler z dobremi referencjami 
sumienny i obowiązkowy poszu
kuje posady. Zgłosz.: Agencja 
Kurjera Poznańskiego w Borku. 

nw9 043/44

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer 

zdw 28 879

Posługaczka
poszukuje posługi przed połu
dniem, poniedziałki, środy. —« 
piątki. Oferty Kurier

zdw 28 881

Osoba
z lepszej rodziny zna sie na go
towaniu, szyciu, prasowaniu 
sztywnej bilizny szuka posady do 
samotnej osoby. Oferty Kurjer

zdw 28 714

Osoba
starsza inteligentna znajaca do
brze gospodarstwo domowe ku
chnie. zaprawy, wyroby, ogród, 
poszukuje posady od 1. 3. lub 
Dóźnicj do samotnego pana na 
majatek lub w Poznaniu. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zd w 28 797

Służąca
szuka posady bez gotowania. — 
Oferty Kurjer zdw 28 730

Maszynistka 
biegła poszukuje posady. Kurjer 

zdw 28 729

Gosposia
z lepszego domu, znajaca sie na 
gospodarstwie domowem poszu
kuje posady. Łaskawe zgłoszeni* 
do Kurjera zdw 28 731

Dziewczyna
sierota poszukuje posady do 
wszystkiego od 1. 3. Oferty pro
szę do Kurjera zdw 28 891

Dziewczyna
mające dobre świadectwa, umie
jąca dobrze gotować poszukuje 
posady od 1. 3. Oferty proszę 
do Kurjera zdw 28 894

Dziewczyna
do wszystkiego, dobrze gotująca 
poszukuje posady od 1. 3. Oferty 
Kurjer zdw 28 871

Bnfetowiec
zdolny ekspedient, pierwszorzęd
ne lokale,, poszukuje posady. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 28 899

Który
z mistrzów rzeźnickich przyjmie 
ucznia z ukończoną nauka, cze
kającego na egzaminy. Zgłosze
nia Kurjer zdw 28 905

Panienka
inteligentna z dłuższa praktyka, 
szycia poszukuje posady do dzie
ci, najchętniej na prowincję. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 28 733

Szuka
pracy krawcowa poza domem 
do krawieeezyzny i bielizny. — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 28 740

Dziewczyna
inteligentna szuka nosady do 
dzieci łub pokojowej. Zgłoszenia 
Jasna 16. II. lewo. zdw 28 743

Panienka
lat 19 poszukuje posady jako p< 
ezątkująca ekspedientka do skli 
du piekarskiego lub kolonjałneg 
Oferty Kurjer zdw 28 751

Osoba
z towarzystwa w średnim wieku 
gospodarna, uczciwa dobra no 
szukuje posady do samotnej oso 
by. Długa 10. TT., lewo, Anna,

____  ■ zdw 28 755

Panna
przystojna, muzykalna, ze zna1 
mością języka polskiego i ni 
mieckiego w słowie i piśmie, i 
sząca biegle na maszynie, znaj 
ca szycie i robótki przyjmie t 
sade w charakterze bony wzgię 
me .towarzyszki. — Miejscowo 
obojętna. Oferty Kurjer

zdw 28 917

Panienka
uczciwa poszukuj« posługi. Ku- 

tŁWr zdw 28 691

Osoba
zaufana poszukuje posady wyre- 
ezycielki również do składu naj 
chętniej do samotnej pani. Ofer
ty Kuper łdwtSMg

Młynarz - ślusarz
władający jeżykiem polskim i 
niemieckim, poszukuje zaraz po
sady. Łask, zgłoszenia Kurjer 

Bdw 28 915
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Praczka
i prasowaczka poszukują posady 
w swojem zawodzie, najchętniej 
w majatku dworskim od 1. 3. — 
Zgłoszenia piśmienne Bogdano- 
wiczowa. Leszno. Bracka 8.

nw 9075

Początkująca
biuralistka szuka posady ksiażo- 
wej ewentualnie stenotypistki. — 
Zgłoszenia Kurier zdw 28 703

Poszukuję
posługi na cały dzień z dobrem 
gotowaniem. Oferty do Kurjera 

zdw 28 541

Służąca
potrzebna od 1. 3. Patrona Jac-jz 
kowskiego 36. parter, lewo, 

zdw 28 671

Dziewczyna
która chciałaby iść w pierwsze 
miejsce cośkolwiek gotowania — 
szuka posady od 1. 3. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 28 760

Poszukuję
posługi na popołudnie. Kurier 

zdw 28 790
Ekspedjent - dekorator

z branży blawatnej. konfekcji 
męskiej poszukuje od 1. 3. lub 15. 
3. posady najchętniej w Poznaniu 
lub Gnieźnie Oferty Kurjer

zdw 28 208

Służąca
_ samodzielnem dobrem gotowa
niem i do wszelkich prac domo
wych od 1 3. 30 potrzebna. Pu- 
eińska, Ratajczaka 33, III., lewo 

zdw 28 780

Posługi
poszukuje dziewczyna 
pracowita. Oferty Kurjer

zdw 28 759
Inteligentna

motnej osoby. Oferty Kurjer 
jw 3433

Starsza panna
sierota, z lepszego domu. < 
do pracy, szuka przytułku 
szych, starszych pań. Ofert 
rjer zdw 28 914

Cukiernik

Ogrodnik
kawaler z długa praktyka. ( 
znajmiony w pszczelnictwie. 
usługa i polowaniem poszuki 
posady od 1. III. 30. lub późni 
Zgl. Kurjer zdw 28 912

Poszukuję
posady z lepszego domu panien 
ka do dzieci zaraz lub 1. e 
znaniu. Zna mniejsze szyć 
Oferty Kurjer zdw 28 605

Gospodyni
w średnim wieku przyjmie posa 
de od 1 marca. Rembaczor 
Pniewy, Ogrodowa 8.

zdw 28 979
Uczciwa

Oferty Kurjer zdw 28 852
Syn

uczciwych rodziców, który ukoń
czył 16 lat, pragnie sic wyuczyć 
dobrego cukiernictwa, najchęt
niej w Poznaniu. Oferty K

zdw 28 926
Kucharka

zdw 28 922
Panienka

Pw 9187-53,350
Gospodyni

raz posady. Oferty Kurjer 
jw 3436

Panienka

zgłoszenia Kurjer jw 3437

dzieci.

Młodsza
yna poszukuje posai 
Zgłoszenia Kurjer

zdw 28 777
Zegarmistrzowski

rjera Poznańskiego zdw 28 840
Panna

łat 26. znaj, język niemiecki, szy
cie itd. szuka posady do dzieci 
lub tp. za skromnem wynagro
dzeniem. Oferty Kurjer

zdw 28 822

Dzisiaj w kinie
Apollo: „Upadły anioł“.

Casino: „Złodzieje hotelowi“ 
Gollosseum: „Cud XX. wieku' 
Kapitol: Hrabia Monte Christc 
Metropolis: „Podwójne życie“ 
Stylowe: „Statek Komedjan-

tów".
Słońce: „Hrabia Cagliostro“. 
Wilsona: „Szpiedzy".

Szofer
młodszy pilny, sumienny szuka 
posady najchętniej w majatku. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 28 929

Poslugaczka
uczciwa, pracowita szuka posłu
gi na przed południe. Oferty Ku
rjer zdw 28 815

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego szuka 
posady od 1. III. Oferty Kurjer 

zdw 28 808
Praczka

z dobremi poleceniami poszu
kuje prania poza domem. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 28 900

Ogrodnik
kawaler, łat 22. dzielny w swym 
zawodzie, mogący się okazać do
bremi świadectwami, szuka po- 
sady samodzielnej na majatku, 
ewentualnie w Poznaniu przy 
willi. Oferty Kurjer zdw 28 851

Dobra
uczciwa poslugaczka poszukuje 
posługi. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 28 849
Dziewczyna

z dobremi świadectwami, z goto- 
waniem i szyciem, do wszystkie
go poszukuje posady zaraz. Zgło
szenia Kurjer zdw 28 856

Dziewczyna
ucsciwa, z dobrem poleceniem do 
wszystkiego, poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 28 836

Dziewczyna
wiejska, uczciwa, skromna, coś
kolwiek gotowania — poszukuje 
posady 1. marca lub 15 marca. 
Oferty Kurjer zdw 28 795

Dziewczyna
młoda, zdrowa, poszukuje posa
dy do wszystkiego. Oferty Ku
rjer zdw 28 833

Słnżąca
dobrze gotująca poszukuje posa
dy zaraz. Oferty Kurjer

zdw 28 823
Dziewczyna

uczciwa z dobrem poleceniem po
szukuje posady pokojowej lub do 
dzieci. Oferty Kurjer zdw 28 837

Młodszy
pomocnik ogrodniczy potrzebny 
zaraz. Teodor Nowakowski. Sza
marzewskiego 38. parter.

zdw 28 987
Posługa

porządną, uczoiwa, Ratajczaka 
28, III., lewo. zdw 28 976

Panna
do S dzieci z udzielaniem łekcyj 
zaraz potrzebna. Wrocławska 35 
II. piętro. zdw 28 897

Fryzjerka
na soboty lub kursistka potrze
bna Matejki 48/9 zdw 28 924

Służąca
potrzebna Staszica 4, II. p„ 
wejście z podw. Pw 9532-9,184

Krawcowa
z dyplomym paryskim przyjmie 
uczeniee na pół roku z zapłata. 
Wróblewska. Matejki 52. 

zdw 28 975
Uczciwa

praczka poszukuje pracy. Oferty 
Kurjer zdw 28 217

Dentystka
szuka posady u lekarza dentysty 
Zgłoszenia Kurjer zdw 28 218

Dam
nagrody 100 zł łub wypożyczę 
pareset złotych za wskazanie mi 
posady szofera, piekarza lub ja
kiejkolwiek innej. Oferty Kurjer 

zdw 28 219
Panna

z dobrego domu, znająca dobra 
kuchnię, domowe gospodarstwo, 
szuka posady w lepszym domu. 
Adres: Skibówna. Wasawa. pow. 
Nowy Tomyśl. zdw 28 246

Inteligentna
panienka dobrze szyje i haftuje 
znajdująca się w krytycznem po
łożeniu pragnie znaleźć jakąkol 
wiek posadę, chetnie do dzieci. 
Oferty Kurjer zdw 28 234

Kncharka
restauracyjna dobremi świadec
twami poszukuje posady od 1-go 
marca. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 28 258
Techniczka dentystyczna
obeznana w złocie. kauczuku i 
operatywie. zmieni posadę. Ku
rjer zdw 28 271

Posłngaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer 

zdw 28 268
Gospodyni - zarządczyni
poszukuje posady od 1. 3. lub 15. 
3. do starszej »osoby, wiek średni 
znam dobrą kuchnie, chów drobiu, 
zaprawianie konserw, mogę sie 
zająć ogrodem, najchętniej bliżej 
Poznania więksźym majatku. — 
Oferty Kurjer zdw 28 216

Mężatka
młoda, znajdująca się w krytycz; 
nem położeniu z dzieckiem prosi 
łitościowe osoby o prace Oferty 
Kurjer Poznański zdw 28 202

Posłngaczka
porządną, uczciwa szuka posługi. 
Oferty Kurjer zdw 28 211 __

Prośba
do pp. restauratorów

Uczeń kelnerski, który uczył sie 
już 2 lata, poszukuje posady w 
Poznaniu lub prowincji. Łask, 
oferty Kurjer zdw 28 428 

Krawcowa
dobrze polecona szuka pracy. 
Oferty Kurjer zdw 2 431

Osoba
w średnim wieku, uczciwa, za
ufana, na gospodarstwo miejskie 
i wiejskie, dobra kuchnie oby
watelska. szuka od 1. 3. posady 
do starszych państwa. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdw 28 421

Mamka
zdrowa szuka miejsca zaraz. 
Adres wskaże Kurjer 

zdw 28 558
Pomocnik handlowy

znający księgowość, korespon
dencje. zna też księgowość admi
nistracyjna szuka posady, naj
chętniej na prowincji. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 28 554
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Posłngaczka
szuka pracy. Oferty Kurjer 

zdw 28 544
Kucharka

lub dziewczyna do wszystkiego 
z samodzielnem gotowaniem z 
dobremi świadectwami poszuku
je posady od 1. 3. lub 15. 3. — 
Oferty Kurjer zdw 28 543
Administracje domów

za skromna opłatą przyjmie 
starsza książkową, z dłuższa sa
modzielna praktyka w tym za
kresie, obeznana z sprawami po- 
datkowemi. sadowemi i t. p. — 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 

zdw 28 530
Praczka

poszukuje prania poza dom. — 
Pierze czysto i tanio. Oferty 
Kurjer zdw 28 537

Szofer - kowal
z kilkoletnia praktyka, dobremi 
świadectwami poszukuje posady. 
Miejscowość obojętna. Zgłosze
nia Kurjer zdw 28 521

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurjer 

zdw 26 842
Stenotypistka

rutynowana poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 28 342

Inteligentna
młoda panienka przyjmie posadę 
do samotnej osoby od 1. 3. lub 15. 
3. Oferty Kurjer zdw 28 317

Służąca
wiejska, uczciwa, z dobremi świa
dectwami poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem do 2—3 
osób od 1. 3. lub 15. 3. Oferty 
Kurjer zdw 28 315

Gospodyni
wiejska 47 lat sumienna szuka 
posady na probostwie lub wika- 
rjacie w Poznaniu. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 28 313

Osoba
wiejska, średnim wieku, sumien
na szuka posady do 2 pań lub 
jednej. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 28 312

Technik dentystyczny
pierwszorzędna siła, pracujący 
w zlocie (lane) i kauczuku zaraz 
lub później potrzebny. Oferty 
z podaniem warunków do Ku
rjera zdw 28 773

na marzec 1930 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- A IĆCUUitilo datku ilustr. „Jiustracja Poznańska" i Nowiny Sportowe" w Po-— — X .. . n 1 - n -• -3 M ł jt Pifk W. * Z-....-. M «.I ,4 Kfk — — .7 M — __ — — Jznaniu • eksped. zł 4,00. w agencjach w mieście zl 4,50, z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu «1 4,70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.94 
kwartalnie zl 14.80. pod opaską w Polsce zl 9,00 pod opaska w innych krajach zł 11,00. 
W razie wypadków spowodowanych sita wyższa przeszkód w zakładzie, strajków i t. p., 
yąydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania sie 
niedostarczonycb numerów lub odszkodowania.

Dochodzącą
przyjmie starszy pan. Staszica 
20, drugie, lewo. zdw 28 659

Panienka
z dobrego domu, skromna, z wy
kształceniem licealnem potrzebna 
od 1. 3. do pomocy przy lekcjach 
i opieki nad 3 dziećmi. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 28 676

Uczenica
do składu papieru potrzebna za
raz. Zdrojowy. Marszałka Focha 
48. zdw 28 687

Kasjer
obeznany z ksiażkowościa W. I. 
R. potrzebny zaraz do majatku 
1.300 morgowego. Zgłoszenia z 
podaniem życiorysu, opisem świa
dectw i żądaniem pretensji skie
rować do ekspedycji Kurjera

zdw 28 686
Prasowaczek

na bieliznę męska poszukuje 
Wielkopolska Fabryka Bielizny 
W. Rakowski, ul. Pocztowa 1

zdw 28 847 /48
Dziewczyna

z dobrem gotowaniem do wszyst
kiego potrzebna. Mickiewicza 17. 
I., Kubska. zdw 28 632

Potrzebny
natychmiast czeladnik młynarski 
Młyn Ła*zarski. Marszałka Focha 
99. zdw 28 633

Gosposia
do wszystkiego potrzebna Kana
łowa 9. Fabryka. zdw 28 643

Do dzieci
3 chłopców 6 5. 3 łat potrzebna 
inteligentna dziewczyna z do
bremi poleceniami. Zgłoszenia: 
Ostrowska. Patrona Jackowskie
go 11. Poznań. zdw 28 650

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. (Śródką), ul. 
Bydgoska 5. zdw 28 652

Poważny
Bank zaangażuje zdolnych i wy
mownych zastępców do sprzedaży 
dolarówek i premjówek. Płacimy 
prowizję wyższa o 25% od kon
kurencji Skrupulatne obliczenia 
prowizyjne co 15 dni. Początku
jących pouczamy Zgłoszenia
Lwów Skrytka pocztowa 871

nw 8 929

Czeladnik
rzeźnicki pracowity. ucafiWy, z 
dobremi świadectwami pę.rzcbny 
zaraz łub od 10. 3. 30. Marja 
Walkowiakowa. Śmigiel, ul. Sien
kiewicza 21. nw 9063

Słnżąca
do wszelkich prac domowych z 
gotowaniem zaraz potrzebna. — 
Zgłoszenia ze świadectwami od 
godziny 5 do 9 wieczorem. Wej 
debaum. Łazarz, Małeckiego 27. 
parter, lewo. zdw 28 664

Administrator
z dobremi referencjami potrze
bny do majatku w Poznańskiem 
(1700 mórg ornego i 1000 mórg 
lasu). Kaucja pożądana. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 28 504

Ekspedientka
dzielna z branży rzeżnickiej po
trzebna 1. Gramlewicz. 3 Maja 7. 

zdw 28 223

Stelmach
(kołodziej) z narzędziami lub bez 
zaraz potrzebny Zgłoszenia Ku
rjer zdw 28 244

Zastępcy losowi
wszystkich banków (żydowskich) 
winni natychmiast zgłosić się we 
własnym interesie do Generalne
go Zastępcy jedynej polskiej in
stytucji Ludowego Banku Spół
dzielczego. Zaznaczamy, że nie- 
mamy nic wspólnego z żydowska 
firma Stanisławowska o podob- 
nens brzmieniu. Wypłacamy re
gularnie najwyższa prowizję i 
wysokie premje, dajemy szczegó
łowe miesięczne obliczenia prowi
zyjne. Zgłoszenia osobiste lub pi
śmienne: Nowastowski, Poznań, 
Podgórna 7. zdw 26 174/5

Dziewczyna
samodzielna nawskroś uczciwi 
i czysta z dobrem gotowaniem 
dobrze polecona potrzebna od 1. 
3. 30. dla 8 dorosyłych osób. — 
Zgłoszenia od godziny 16—18 do 
składu Firma Bracia Miethe. 
Gwarna 8. zdw 28 515

Korespondentka
biegle pisząca na maszynie, ze 
stenografia, wladajaca niemiec
kim, francuskim, angielskim po
trzebna do poważnej instytucji 
we Warszawie. Oferty: Centrala 
Snóldz. Stów.. Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego 25. zdw 28 191

Służąca
do wszelkich prac domowych » 
dobrem, samodzielnem gotowa
niem potrzebna od 1 marca r. b. 
na wyjazd do miasta powiatowe
go na Górnym Śląsku. Zgłosze
nia: Dr. Tchorzewski, adwokat 
i notarjusz Rybnik, Górny Śląsk 

zdw 28 507
Uczenie a

do piekarni i cukierni potrzebna 
od 1 marca 1930. Córka porząd
nych rodziców, najchętniej z pro
wincji. Zgłoszenia Piekarnia i 

Cukiernia, ul Pólwiejska 2,zdw 28 713

Ogł

Uczeń
ślusarski może się zgłosić. Św. 
Marcin 64. Marszałkowski, 

sów 28 867
Młodsza słnżąca

do wszelkich prac, najchętniej 
bez spania, zaraz. Walkowiak. 
Wały Jagiełły 18. zdw 28 862

Pomocnik
ogrodniczy początkujący potrzeb
ny. Adres Kurjer zdw 28 954
Ekspedjent - dekorator

z branży bławatów potrzebny od 
1. kwietnia. Zgłoszenia H. Ka
raś, Pocztowa 3. zdw 28 883

Służącą
do wszystkiego z gotowaniem — 
przyjmie Załachowska. Rzeczy
pospolitej 4. zdw 28 896

Potrzebna
zaraz biuralistka, piszaca biegle 
na maszynie, z wyraźnym i ład
nym charakterem pisma, świa
dectwa uprasza się dołączyć. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 28 863

Podróżujący
oraz domokrążni poszukiwani. — 
Dom handlowo-wysyłkowy. Po
cztowa 80 zdw 28 962

Eksped jentka
do składu piekarskiego potrzebna 
zaraz tylko pierwszorzędne świa
dectwa. Piekarnia — Cukiernia. 
Kościelna 17 zdw 28 969

Chłopiec
uczciwych rodziców chcący się 
wyuczyć piekarstwa. cukiernic
twa potrzebny. Piekarnia — Cu
kiernia. Kościelna 17.

zdw 28 967
Woźny

z odpowiednia kaucja może się 
zgłosić. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 28 974
Wspólnika

ca. 500 zł do teatrzyku objazdo
wego. Adres wskaże Kurjer

zdw 28 973

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego z gotowa
niem potrzebna. Wrocławska 9. 
I. prawo. rw 88 54

Uczciwa
silna dziewczyna z dobrem goto
waniem może sie zgłosić. W. Na- 
chowska. Stary Rynek 60. Zgło
szenia 3—7 godz. zdw 28 996

Uczni
i et jwów na zawodowych muzy
ków do orkiestry przyjmuje 
Pierwsza Wielkopolska szkoła na 
zawodowych muzyków w Pozna
niu. Aicje Marcinkowskiego 28. 
Internat na miejscu dla zamiej
scowych. Prospekty -wysyłamy 
darm«. zdw 28 991

Słnżąca
z gotowaniem potrzebna. Wesoła 
3. zdw 28 990

Aptekarskiego
pomocnika (cy) o skromnych wy
maganiach, praktykanta, elewa 
(ki) z praktyka poszukuje zaraz. 
Aptek*. Duszniki. (Godzina od 
Poznania). dw 4 295

Słnżąca
do wszystkiego z dobrem gotowa
niem potrzebna od 1 marca 1930 
Zgłoszenia Piekarnia i Cukiernia 
ul. Pólwiejska 2. zdw 28 712

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych, 
prania potrzebna od zaraz. Ka
wiarnia, Łukaszewicza 10.

zdw 28 748

Potrzebne
podręczne do konfekcji 'damskiej. 
M. Papier. Żydowska 4.

zdw 28 750
Osoby

skromnej tło prowadzenia małego 
domu i wszelkich prac poszukuje 
samotny pan. Oferty Kurjer

zdw 28 618

o 20

acz°uege

. Jinciiiwpnn
...............................*T'““’«»UH,,,,,« . '
Posada do objęcia " 
Podania z 4yciJor ’er?r« 
pisami świadectw J?,0*1' 
do Biura Oz - Sk'ad’iWarszawï Ren

“> Bracha li pod nr. 2 275

, , Przyjmie
1, 3. 1930 na kurs ona„i - 
nicure Zakład i m*
szenia Ku rjer rd w 28 “ -yę

__zdw2S761 ’** •
3 panów

jeszcze do organi-zn,..- Sp Akc. jako pid‘4 
raz. Zarobić można ó d “ 
dziennie. Znajomoici f,-t 60 d 
potrzebne. Zgłoszeń';, j i 3—5. Pocztowa 81, awv°A ’»-l 
ter, lewo. ' j KL »ar.ta w 28 7<u
, Uczeń
lat 15—16, niaj»rv uczyć się technikiydenu’il, 
może się zgłosić Ofert» ’ 
ciorysem do Kurjera zdw »Th

25 złotych
dziennie nietrudno zarobić Uh 
domowa praca piśmienną Zol,
TO ‘..”W i Prowincji.^1' 
..Carbon Gdynia. Z(]^ 28 M

Pomocnik
ogrodniczy potrzebny zaraz 
Zgłoszenia J. Wolnowski, Sta«, 
lęka, Wielka pow. Poznań

zdw 28 771
Do

kawalerskiego domu potrzaha 
od 1 marca gosposia, dobra kn 
charka, umiejąca równoi-zetnl 
prać i prasować wierzchnią bi. 
liznę. Zgłoszenia tylko pierw«,/ 
rzędne od 27. 2. pomiędzy 3 a 
po południu. Plac Sapieźvli«ki • 
‘ Kamiński. zdw 3891

Służąca
do wszystkiego potrzebna od 
III. Matejki 53, II. prawo.

zdw 28 835
Fryzjerka

młodsza, dobra siła, potrzebna 
Ostrów (Wlkp.) Kolejowa 16 
M. Ptaszyk. zdw 28 825

Nauczycielki-
wychowawczyni

starszej osobie muzykalnej mo
żliwie z językiem francuskim | 
łaciną zatsępujacej panią domo 
poszukuję zaraz. Zgłoszenia » 
odpisem świadectw do Kurjera 
Poznańskiego zdw 28 783

Książkowa
biegła w rachunkach może sie 
zgłosić z podaniem pensji. — 
Oferty do Kurjera Poznańskie* 
go zdw 28 789

Służąca
do malej kawiarni wszelkich 
prac domowych z praniem I go
towaniem od zaraz potrzebna. 
Stary Rynek 55, kawiarnia.

zdw 28 792
Służąca

starsza pracowita do wszystkiego 
w gospodarstwie wiejskiem i do- 
mowem potrzebna do nauczyciela 
Zgłoszenia osobiście przyjmuje; 
Skąpska Poznań. Plac Wolnota 
nr. 3. dom ogro'dowy na parterze 
dnia 1 marca rb. pomiędzy godzi
na 3—5 po południu. zdw 2S 930

Posada biurowa
stała, dobrze płatna, do objęcia 
zaraz. Gotówka 2000 złotych ko
nieczna pod zabezpieczenie, ¿no
szenia do Kurjera zdw 28 813 

Potrzebuje
agentów do zbierania fotografii, 
zarobek 300-400 i nr 
Rapieżyński 8, Łosik, zdw 28 813

Humor zagraniczny

— Kapellisz ten szczególnie pani polecam, wygląda pa 
9 lat młodsza. , .

Tak, kiedy ja dopiero ukończę 19 lat- . . 

n87Pnia na str»rie 6-łamowej 80 gr, na stronie 4-lamowej P''zŁj!nonń;g'idrugiej OSzenła redakcyjnego 76 ar. na stronie czwartej 120 gr,. na ątronie„or.-j[n 
150 gr przed

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem______ , .... „ „„
ma porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach do godz. -z u « - ogjosz
dania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt. do godz. 9 przed połuon. -estawe
nia słowo napisowe (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 20 gr. Za różnicę m.e odpowiada 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3534,' 4072, 2305, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524 — P. K. O. Poznań, nr. 200 149-
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